
Cena 20 erro^zyjg stron Wydanie wieczorne

wychodzi dwa razy dziennie
iu porannem I wydaniu wieczomem, — w niedziele I święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświąteczne ty’ko wydanie wieczorne

* " Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury I sztuki Witold Noskowski, gospodarczego I giełdowego dr. Marjan Chełtnikowski. wiadomości
potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniowice, wszyscy w Poznaniu.

pp-ektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Hr. 48

Wydawnictwo Sp Akc Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marian Seyda

Rok XXVPoznań, czwartek dnia 30 stycznia 1930

Rezygnacja
sięga dalej, niż sądzono

Ostatecznie społeczeństwo polskie 
autentyczny tekst całokształtu poi- 

\0 niemieckiej umowy likwidacyjnej 
włącznie not dodatkowych, które mają 
właśnie najistotniejsze znaczenie poli-

’^Dokumenty urzędowe potwierdzają 
całkowicie to, cośmy dotąd o umowie 
sądzili i pisali, — więcej nawet: wy
kazuje się, że ostatnie, nowe ustępstwa, 
które Niemcy wytargowali od ministra 
Zaleskiego w Genewie, idą dalej, aniżeli 
było można przypuszczać.

Właściwa umowa likwidacyjna wraz 
, protokołem końcowym dotyczy istot
nie spraw likwidacyjnych, jest przeto 
związana z międzynarodowym planem 
likwidacyjnym i została złożona na kon
ferencji haskiej z tem jednakowoż, że 
rząd niemiecki nie dopuścił do uczynie
nia z niej części składowej konfereifcji 
haskiej.

Ocena właściwej tej umowy likwida
cyjnej pod kątem widzenia ściśle finan
sowym me jest łatwa. Niemcy bowiem 
rezygnują w niej z pretensyj, które były 
przez nich w swoim czasie wyśrubowa
ne zupełnie dowolnie do nieraz fanta
stycznych wprost sum, bujających o ca
łe niebo ponad rzeczywistością, ponad 
wartością realną. Tych cyfr nie można 
przeto brać za miarę trzeźwej oceny 
walorów, które Polska dzięki umowie 
likwidacyjnej ma zdobyć.

Ponadto należy jeszcze zbadać kwe- 
stję, czy nie zachodzi obawa, że Niemcy 
będą postanowienia umowy obchodzili. 
Według jej brzmienia bowiem rząd nie
miecki zrzeka się pretensyj do Polski 
Rzeszy Niemieckiej i obywateli Rzeszy. 
Nasuwa się przeto pytanie, czy się nie za- 
cznie nowy szantaż, zmierzający do „wy- 
procesowania“ sobie przez odnośnych o- 
bywateli niemieckich obywatelstwa pol
skiego, by następnie pretensje do Polski 
zgłoszone mogły być w nowym charak
terze, poza ramami polsko - niemieckiej 
umowy likwidacyjnej.

Przypuściwszy jednakowoż, nieza
leżnie od powyższych zastrzeżeń i wąt
pliwości, że umowa jest pod względem 
finansowym dla państwa polskiego ko
rzystna w stopniu mniejszym czy więk
szym, i przyjmując za pewnik, że wza 
jemne umorzenie pretensyj finansowych 
jest dla stron obu, a więc i dla Polski, 
rzeczą dodatnią w opinji międzynaro
dowego świata finansowego, należy 
stwierdzić i podkreślić, że za te bezpo
średnie czy pośrednie korzyści natury 
materjalnej Polska ma zapłacić naj- 
c'?zszemi stratami poi i tycz nem i, godzą- 
ceiI1‘ w jej bezpieczeństwo na ziemiach 
zachodnich.

Zwolennicy umowy mogą jeszcze 
ronić zrzeczenia się przez Polskę resz- 

y likwidacji mienia niemieckiego ar
gumentem, że to konsekwencja między
narodowego planu Younga, chociaż 

leincy — jak powiedziano — sprze- 
c‘wili się traktowaniu umowy polsko- 
niemieckiej jako części składowej kon- 
eri ncji haskiej. Ale gotowość zatrace- 

®la tych wartości politycznych, które 
a^ze ministerjum spraw zagranict- 

j'?, 3Prze<łaje Niemcom w nocie do-
datkowej ministra ¿e poeta

Dosłowny tekst not dodatkowych 
do układu likwidacyjnego z Niemcami

Wczoraj podaliśmy brzmienie not 
dodatkowych do polsko - niemieckiego 
układu likwidacyjnego tak, jak je poda
ła „Königsberger Allg. Ztg“. Było to 
widocznie brzmienie pierwotne. Obec
nie Warszawa podaje oficjalnie tenor 
not z poprawkami, wprowadzonemi już 
na żądanie rządu niemieckiego, a zawie
ra jącemi nowe dla Niemców ustępstwa

Z polskiej strony oficjalnej nie poda
no wymiany not, dotyczącej rozporzą
dzenia w sprawie strefy granicznej.

Dokumenty, podane przez polskie 
ministerjum spraw zagranicznych do 
wiadomości publicznej, brzmią, jak na
stępuje:

I.
Do Jego Ekscelencji P. Ulricha Rausche- 
ra, posła nadzwyczajnego i ministra

pełnomocnego w Warszawie.
Warszawa, dnia 31. 10. 1929

Panie Ministrze!
Imieniem mego rządu mam zaszczyt 

podać do wiadomości Waszej Ekscelen
cji, że w oświadczeniu rządu polskiego 
z dnia dzisiejszego, dotyczącem zrzecze
nia się przez Polskę likwidacji niemiec
kich majątków, praw i udziałów, wyra
żenia „w rękach ich właścicieli lub daw
nych właścicieli“ nie dotyczą wypad
ków, w których właściciel lub dawny 
właściciel zachowuje jeszcze swoje za
mieszkanie na nieruchomości, będącej 
przedmiotem likwidacji, lecz, osoba trze
cia korzysta już efektywnie z nierucho
mości w całości lub częściowo.

Natomiast ustęp „w rękach ich wła
ścicieli lub dawnych właścicieli“ odnosi 
się do wypadków, w których właściciel 
danego majątku administruje nim za 
pośrednictwem osoby trzeciej.

W wypadkach administracji przy
musowej nieruchomości, która jest lub 
była własnością osoby fizycznej, nieru
chomość będzie uważana jako znajdują
ca się w rękach właściciela lub dawne
go właściciela, jeżeli tenże tam zamie
szkiwał do dnia ł września 1929.

Proszę Pana Ministra o przyjęcie wy
razów niego wysokiego poważania. —

(—) August Zaleski.

II.
Do Jego Ekscelencji P. A. Zaleskiego, 

ministra spraw zagranicznych 
w Warszawie.

Warszawa, dnia 31. 10. 1929. 
Panie Ministrze!

Z polecenia mego rządu mam za
szczyt podać do wiadomości Waszej 
Ekscelencji, co następuje: .

Z powodu podpisania "porozumienia 
niemiecko - polskiego z dnia dzisiejsze
go rząd niemiecki oświadcza odnośnie 
do rent i różnych wierzytelności, wyni
kających bądź z działalności Komisji 
Kolonizacyjnej, bądź też Komisji Gene
ralnej (General - Kommissionen und 
Rentenbanken), które Polska przekazała 
skarbowi polskiemu z powołaniem się 
na art. 256 traktatu wersalskiego, że od 
chwili wejścia w życie planu Younga 
nie będzie podnosił żadnej pretensji w 
tym zakresie wobec Polski i że ewentu
alne roszczenia Deutsche Bauernbank 
für Westpreussen Ges. m. b. H. w Gdań
sku obciążą całkowicie rząd niemiecki

Proszę przyjąć, Panie Ministrze, itd 
(—) Ulrich Rauscher.

Rauschera, a mianowicie prawo odku
pu Polski w stosunku do osad rento
wych, stworzonych przez b. pruską Ko
misję Kolonizacyjną nie da się już ni
czem, choćby w najskromniejszej mie
rze, tHUewi

III
Do Jego Ekscelencji P U. Rauschera, 
posła nadzwyczajnego i ministra pełno

mocnego Niemiec w Warszawie.
Warszawa, dnia 31. 10. 1929 

Panie Ministrze!
W toku naszej rozmowy zwrócił się 

Pan do mnie z zapytaniem co do losu 
kontraktów dotyczących osad rentowych 
(Rentenstellen), utworzonych przez b 
pruską Komisję Kolonizacyjną i przez 
Komisję Generalną na podstawie usta 
wy z dnia 26 kwietnia 188C i ustawy z 
roku 1890 oraz odnoszących się do nich 
ustaw i rozporządzeń uzupełniających

Pragnę podać do wiadomości P. Mi
nistra, że co się tyczy takich posiadło
ści, położonych w Polsce, rząd polski po 
stanow.il me korzystać od wejścia w ży
cie planu Younga i porozumienia pol
sko - niemieckiego z drna dzisiejszego, 
który się z nim wiąże z przysługującego 
mu prawa odkupu w wypadkach dzie
dziczenia przez spadkobierców ustawo
wych, wyliczonych w artykułach 1921 i 
1925 kodeksu cywilnego n.emieckiego 
(B G B ) pod warunkiem jednak, że 
spadkobiercy nie zostali skazani prawo
mocnym wyrokiem sądowym za zbrod
nię lub występek.

Postanowienie to obejmuje również 
wypadki przeniesienia tytułu własności 
„inter vivos“ na potomków linji prostej 
i rząd polski nie sprzeciwi się tym prze
niesieniom tytułu własności z zastrzeże
niem postanowień ustępu 2.

Pozostałe postanowienia kontraktu, 
dotyczące osad rentowych (Rentenstel 
len) odnoszących się do administracji 
tych posiadłości i przeniesienia ich tytu
łu własności, nie ulegną zmianie przez 
powyższe postanowienia

(—) August Zaleski.
IV.

Do J. E. P. A. Zaleskiego, ministra 
spraw zagranicznych w Warszawie 

Warszawa, dnia 31. 10. 1929 
Panie Ministrze!

W liście z dnia 31 października 1929 
Wasza Ekscelencja zechciała mnie za
wiadomić, jakie decyzje powziął rząd 
polski odnośnie do „prawa odkupu“. 
Rząd niemiecki w ocenie tych informa- 
cyj postanowił polecić mi złożenie Pa 
nu następującego oświadczenia:

Rząd niemiecki wyraża gotowość za 
stosowania się do życzenia wyrażcnego 
przez Waszą Ekscelencję, by zrzekł się 
dalszego dochodzenia spraw dotyczą
cych osób prawnych, wspomnianych w 
porozumieniu z dnia 30 sierpnia 1929

Poza tem rząd niemiecki niezależnie 
od pragnienia istniejącego po obu stro
nach znalezienia w komisji technicznej 
praktycznego i słusznego porozumienia, 
zgadza się na odstąpienie od tego, by za
gadnienie zasadnicze w kwestyj wspól
ności majątkowej między małżonkami 
(copropriété), jak również w kwestji 
wspólnoty spadkobierców zostało roz
strzygnięte w drodze odwołania się do 
Stałego Trybunału Sprawiedliwości 
Międzynarodowej w Hadze.

Po zakończeniu prac delegatów tech 
nicznych oba rządy wejdą w bezpośred 
nie porozumienie celem znalezienia 
najwłaściwszego sposobu dla rozstrzy
gnięcia pozostałych jeszcze kwestyj 
spornych i uniknięcia w ten sposób u 
ciekania się do międzynarodowego po
stępowania sądowego.

Proszę Pana Ministra o przyjęcie wy
razów mego wysokiego poważania.

(—) Ulrich Rauscher.

Chodzi o objekty, nie stojące w żad
nym związku z planem Younga. Cho 
dzi o obywateli polskich, nie niemiec
kich. W sprawie tych polskich obywa
teli rząd polski podpisuje dyktando rzą-

«SblniadM Zł«.“.

gan ministra spraw zagranicznych Lur- 
tiusa, stwierdza wyraźnie, że to rząd 
niemiecki już w styczniu roku zeszłego 
wystąpił z inicjatywą w sprawie umo
wy likwidacyjnej, żądając od Pol>ki 
zrzeczenia się prawa likwidacji mienia 
niemieckiego oraz prawa odkupu w sto
sunku do kolonistów, obywateli pol
skich, że jednakowoż wówczas propo
zycja berlińska została przez Warszawę 
odrzucona., że natomiast rząd polski 
przyjął ofertę niemiecką, wznowioną 
3 października.

Do tego doszło w okresie „mocar
stwowej“ polityki rządów „sanacyj
nych", że państwo obce, że Rzesza Nie
miecka przeprowadza swoją wolę w 
wewnętrznych sprawach państwa pol
skiego A chodzi o kwestję nie baga
telną. lecz pierwszorzędnej doniosłości 
narodowej, gospodarczej, politycznej, & 
nawet wojskowej: wiadomo bowiem że 
plan działania Komisji Kolonizacyjnej 
był układany także pod kątem widze
nia strategicznym.

Przytem przepis noty min Zaleskie
go sięga dalej, niż się pierwotnie zda
wało. Powołuje się bowiem na artyku
ły 1924 i 1925 niemieckiego kodeksu cy
wilnego (B. G B.), a te mówią nietvtko 
o spadkobiercach pierwszego i drugie
go stopnia, czyli 0 dzieciach i rodzicach, 
lecz również — w razie, jeżeli oni nie 
żyją — o ich potomkach Przy dziedzi
czeniu osad rentowych w tych wszyst- 
kich wypadkach Polska rezygnuje ss 
prawa odkupu.

Na tem jednakowoż nie koniec Pol
ska rezygnacja obejmuje również wy
padki przeniesienia tytułu własności na 
potomków linii prostej za życia. O tem 
dotąd nie bvło mowy. Nie zawierał też 
tego tekst, jaki wczoraj podaliśmy za 
Kónigsberger Allg. Ztg.“, a który nie 

uwzględniał jeszcze nowych genew
skich ustępstw p. Zaleskiego.

Widzimy, dokąd powiodła Polskę 
polityka niemocy względem Niemiec, 
polityka, ustępująca przed każdym 
szantażem niemieckim.

Głos ma teraz Sejm i Senat. Społe
czeństwo będzie z największą uwagą 
śledziło przebieg obrad parlamentu ua- 
szego nad naszą polityką zagraniczną, 
a w szczególności nad umową polsko- 
niemiecką.

Socjalista Vandervelde 
przeciw

Traktatowi Wersalskiemu
B r u k s e 1 a, 30. 1. (Radjo) Na po

siedzeniu izby belgijskiej zdawali spra
wozdania min. Hymans i preinjer Ja- 
spar z osiągniętych na konferencji Ha
skiej wyników Socjalista Vanderveide 
stwierdził, że obrady haskie oznaczają 
ostateczną rezygnację z prowadzenia 
polityki miecza. Zniesienie między- 
aljanckiej komisji reparacyjnej. sprze
ciwiające się artykułowi 430 traktatu 
wersalskiego jest niczem innem jak 
rewizją traktatu, co Vandervelde przy
jął z wielkiein zadowoleniem.

Owslejenko na Zamka
Warszawa, 30. 1. (Tel wł.) W 

południe na Zamku złożył swoje listy 
uwierzytelniające nowy poseł sowiecki 
Antonow Owsiejenko.

stanow.il
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WIELKI BAL MASKOWY Koła Śpiewackiego Polskięg0
Trzy kwartały budżetowe 1929-30 r.
Ogłoszone świeżo w „Wiadomo

ściach Statystycznych" wyniki gospo
darki budżetowej za 9 miesięcy obecne
go okresu, czyli od 1. kwietnia po ko
niec grudnia 1929, stanowią pouczającą 
ilustrację do toczącej się dyskusji bud
żetowej. W suchych kilkunastu cy
frach mieści się odpowiedź zarów-no na 
zagadnienie wysokości budżetu, jak i 
na za mało docenianą przez szerszą o- 
pinję sprawę etatyzmu i jego stosunku 
do gospodarstwa prywatnego.

W porównaniu z budżetem wydatki 
ewyczajne za 3 kwartały wynoszą 75,0 
proc., nadzwyczajne 78,4 proc. Ta dru
ga cyfra oznacza, że min. Matuszew
skiemu nie udało się wstrzymać rozpę
du w kierunku budowy rozmaitych 
gmachów państwowych.

Ograniczenie inwestycyj dotknęło 
głównie najproduktywniejszych z nich, 
& więc takich, na których — o ile moż
ności — oszczędzać się nie powinno, 
k j. kolejowych; a jednak mimo tego 
gospodarka kolejowa przechodzi ostre 
przesilenie.

Wprawdzie dochody omawianego o- 
kresu przewyższają wydatki o 36 mi- 
Ijonów zł, ale jest wątpliwe, czy nad
wyżka ta utrzyma się do końca roku 
budżetowego. Nietylko bowiem Sejm 
uchwalił świeżo na wniosek rządu kre
dyty dodatkowe na wyższą od tej sumę, 
— nietylko obiecano w marcu wypłacić 
s tej nadwyżki 32 miljony pracowni
kom państwowym jako 1/3 dodatku 
mieszkaniowego za rok 1928, — nietyl
ko wyciągają do tej nieznacznej nad
wyżki ręce rolnicy i bezrobotni, ale nie 
ulega wątpliwości, że będzie ona skon
sumowana przez przekroczenia budże
tu w niektórych jego częściach.

W ciągu trzech kwartałów wydano 
na renty inwalidzkie 80,2 proc., na dłu
gi 84,6 proc., na emerytury 92,6 proc., 
na dopłatę do przedsiębiorstw aż 116 
proc, zamiast przeciętnie po 75 proc. — 
Za wyjątkiem dopłaty do przedsię
biorstw są to wszystko wydatki* wyni
kające z wewnętrznych lub zewnętrz
nych zobowiązań, których nie wykonać 
nie można.

Wymownym obrazem naszych nie
normalnych stosunków budżetowo-go- 
spodarczych jest strona dochodowa 
budżetu. W ciągu 9 miesięcy dała ona 
następujące w-yniki:

Poszukuje się dobrego budowniczego
Od własnego korespondenta ..Kuriera Poznańskiego").

Gdynia, w styczn’u.
Nie trzeba być zawodowym opty

mistę, żeby przypuszczać, iż kryzys 
gospodarczy, panujący na terenie mia
sta Gdyni od miesięcy i zaostrzający 
się silnie z dnia na dzień, będzie trwał 
wiecznie. Skończy się serja upadłości 
i licytacyj, przełamie się zastój handlu 
i przemysłu, zaradzi się nagminnemu 
brakowi gotówki. Nadejdzie czas, że 
sprawa niezapłaconych podatków nie 
będzie zagrażała egzystencji przed
siębiorstw, powołanych w Gdyni do 
życia największym wysiłkiem ener
gicznych jednostek, nadejdzie chwila, 
w której ustaną słyszane teraz wkoło 
utyskiwania, złorzeczenia i głosy roz
paczy.

Za silna jest wola całego narodu i 
za kardynalne potrzeby naszego orga
nizmu gospodarczego, żeby Gdynia, 
wykładnik tych czynników, mogła zgi
nąć. Ponieważ nie dopuszczamy do 
nas nawet podobnej myśli, więc wolno 
nam roztrząsnąć tutaj iedno z zagad
nień miasta Gdyni. Zagadnienie w po
równaniu z zagadnieniami, wyliczo
nemu na wstępie, nie najważniejsze i 
nie rajbardziej palące, ale w każdym 
razie, ze względu na przyszłość, zasłu
gujące na uwagę.

Sprawa dotyczy samej budowy 
miasta Gdyni. Nie wyszukania źródeł, 
z których dałoby się sfinansować wy
kończenie niegotowjteh kamienic, lub 
rozstrzygnięcia problemu, czy Ulice 
mają być asfaltowane, czy brukowane, 
lec najszerzej ujętego projektu samej 
rozbudowy.

Wszystkie miasta polskie mają za 
sobą wiekową historję. Tak zwanera 
„miastem amerykańskiem" jest w 
Polsce tylko Gdynia. Tam, gdzie 
przed dziesięciu laty były tylko piaski 
i torfowiska, jest dzisiaj port, są do
my. sklepy, gmachy publiczne, banki 
i warsztaty. Miasto, budowane dzi

1) podatek majątkowy . . 32 proc
2) przedsiębiorstwa państw 52,5 „
3) dochody administracyjne 68,6 „
4) monopole........................73,6 „
5) cła......................................74,2 „
6) podatki pośrednie . . . 80,1 „
6) opłaty stemplowe . . . 80,1 „
8) 10 proc, dodatek do danin

państwowych...................92,3 „
9) podatki bezpośrednie . . 953 »

Ogółem 76,5 proc.
Jak z tego widzimy, ogólne dochody 

państwa osiągnęły przewidywania bud
żetowe nawet z lekką nadwyżką. Jed
nak z cyfr szczegółowych wynika, że 
przedsiębiorstwa państwowe, monopole, 
cła i dochody administracyjne nie do
chodzą do 75 proc, budżetu, jakby być 
powinno. Deficyt ich pokrywają do
chody z podatków bezpośrednich

Innemi słowy — te dochody, których 
ma dostarczyć państwo jako przedsię
biorca, zawiodły. Zawiodły z rozmai
tych powodów, z których najważniej
szym jest ogólny kryzys gospodarczy

I w tym samym czasie przedsiębior
stwa prywatne m usiały dać nietylko ty
le, ile na nie przypada, ale jeszcze po
kryć niedobory przedsiębiorstw pań
stwowych. A przecież kryzys gospodar
czy dotyka gospodarstwo prywatne o 
wiele silniej, niż państwowe, korzysta
jące z prawa wyłączności, daleko idą
cych ulg podatkowych oraz łatwego do
stępu do kredytu państwowego.

Jest to stan nienormalny, który na 
długą metę utrzymać się nie da, gdyż 
musi on doprowadzić do zupełnej ruiny 
gospodarstwa prywatnego. Konsekwen
cje pogorszenia się sytuacji gospodarczej 
powinny być rozłożone conajmniej rów
nomiernie na gospodarkę państwową i 
prywatną.

Wnioski wypływają same; 1) Obec
ny system lub choćby śrubą podatkowa 
muszą ulec złagodzeniu. 2) Budżet nie 
może być utrzymany na górnej granicy 
(maksymalnej), określonej przez min. 
Matuszewskiego na 3 miliardy,

Jeśliby kogo nie przekonały cyfry 
wyżej podane, to na koniec da jemy os
tatnią: dochody skarbu w grudniu 1929 
były o 34 miljony niższe, niż w grudniu 
1928 roku.

Ta cyfra nie wymaga już żadnych 
komentarzy. M. K.

siaj, powinno skorzystać ze wszyst
kich zdobyczy nowoczesnej urbanisty
ki, ze wszystkich nauk, które zdobyto 
w wiekowej budowie miast. Gdynia 
nie odziedziczyła po przodkach krę
tych uliczek, koszar mieszkaniowych, 
pretensjonalnych fasad i kominów fa
brycznych, wzniesionych w śródmie
ściu. Nie tylko dla nas, ale i dla całe
go świata, Gdynia może stać się wzo
rem nowoczesnego miasta. Nic nie 
stoi temu na przeszkodzie. Trzeba tyl
ko spojrzeć szerzej i głębiej.

P'an regulacyjny miasta Gdyni, 
wykonany przed kilku laty, nie jest 
dziełem wielkiem. Projektodawca po
szedł utartemi drogami, czerpał z ist
niejących wzorów, nie zastanawiał ię 
nad przyszłością Gdyni i nie podjął 
się rozwiązania jakiegoKolwiek z waż
niejszych problemów. Gdynię zapro
jektowano jako „takie sobie miastecz
ko" z wąskieini ulicami, małemi placy
kami, kościółkiem, szkołą itd. Trudno 
przypuścić, że wykonawca tego planu 
regulacyjnego nie wiedział o tern, że 
dzisiejsze miasta mają być tylko zbio
rowiskiem urzędów, biur, instytucyj, 
sklepów, warsztatów i miejsc rozryw
kowych. Że przedewszystkiem ko
nieczne są bardzo szerokie i bardzo 
przejrzyste ulice, że obowiązuje jak 
naiwiększa Ilość skwerów, że z nierzu- 
cających się w oczy fasad budynków 
użytkowych, tworzy się tło dla kilku 
okazałych gmachów publicznych i po
mników. Wreszcie, co najważniejsze, 
bo dotyczy samych mieszkańców, że 
miasto nowoczesne otacza krąg łub 
półkole osiedli, gdzie w pojedyńczych 
i podwójnych domkach, mieszkają u- 
rzędnicy, kupcy, rzemieślnicy 1 robot
nicy, zatrudnieni w mieście. Do mia
sta jeżdżą samochodami i tramwaja
mi, zaś po pracy wracają do swoich 
domków.

Gdynia posiada możliwości podob

nej rozbudowy. Trzeba tylko skorygo
wać kilka błędów, które popełniono i 
przy wznoszeniu każdego domu czy 
gmachu łub zakładaniu nowej ulicy, 
zastanowić się, czy będzie to odpowia
dało podanemu powyżej celowi.

Tak jak w rozwiązywaniu proble
mów morskich musimy zejść z płasz
czyzny lądowej, tak samo w pracy nad 
rozbudową miasta Gdyni winniśmy u- 
żywać innej, nowocześniejszej i bar
dziej udoskonalonej metody.

Fob.

Gdyby Zagórski
byl... Żydem

Sprawa sumienia polskiego
W „Gazecie Warszawskiej" (nr. 25 

z dn. 25. 1 br.) umieścił p. Adolf No- 
waczyński artykuł pt.: „Sprawa su
mienia polskiego" w którym pisze:

— „Tak nazwał aferę zaginionego 
generała Zagórskiego prof. M. Zdzie- 
chowski, wymieniany swego czasu ja
ko kandydat na prezydenta Rzeczypo
spolitej. Napisał o tem całą broszurę, 
przemilczaną przez cały obóz „zainte
resowanych".

„Sprawa sumienia polskiego!" Co 
jakiś czas wypłynie na powierzchnię 
opinji publicznej i co jakiś ćzas ginie. 
Tymczasem zaś dopóki ta sprawa nie 
będzie przeprowadzona otwarcie, ja
sno, szczerze i lojalnie, niema mowy o 
oddychaniu czystem powietrzem w 
Polsce. Ta „sprawa sumienia polskie
go" ciąży olbrzymim głazem na świa
domości wszystkich. Bezkarność urą
ga dzień w dzień kardynalnemu po
czuciu sprawiedliwości u wszystkich

Gdzieś indziej, na Zachodzie tego 
rodzaju „sprawy sumienia" ogółowe- 
go podnoszą pod światło wielcy oisa- 
rze, cieszący się w narodach popular
nością.

Sprawą Jakubowskiego, najbied
niejszego sobie prolety analfabety z 
Polski zajęli się przedewszystkiem li
teraci i to „Prusacy" w pruskim Ber
linie aż wreszcie poruszyli prasę, a ta 
doprowadziła dq rewizji procesu. Te
raz świeżo w Paryżu, gdy okazało się, 
że policja paryska fatalnie skompro
mitowana już przez zgon Filipa Dau
deta, teraz znowu gwałtami i tortura
mi wydobywała zeznania od niesłusz
nie o mord podejrzanego takiego sobie 
nędzarza, wyrobnika z Rosji, emigran
ta Ałmazowa, znów najpierw odważni 
literaci poruszyli ten skandal a za ni
mi dopiero prasa

Wyobraźmy sobie przez sekundę, 
że zaginiony Zagórski był... Żydem i 
że nazywał się właściwie Berger; 
Bergmann, lub że nawet zna
cznie pomniejsza ofiara losu, tj, za
mordowany w Łazienkowskim ogro
dzie Koryzma był pochodzenia żydow
skiego. Cóż to byłoby za larum, za 
harmider, co za „ściana Płaczu", co 
za trąby Jerychońskie, zanimby wresz
cie prawdę wydobyto z pod ziemi, a 
sprawców jednak pod sąd oddano.

U nas, niestety, niema od śmierci 
Zeremjasza, Reymonta i Kasprowicza, 
ani jednego pisarza, któryby miał w 
społeczeństwie Ich autorytet, choć w 
przybliżeniu, a odwagę cywilną Zoli, 
czy Upton Sinclaira. Do tegośmy do
szli w ostatniem trzechleciu, podczas 
gdy już w XVI wieku mieliśmy Kocha
nowskiego, który w „Odprawie Po
słów Greckich", w sztuce, pełnej alu- 
zyj politycznych grziniał ustami Ulis
sesa (Epizod IX), jak następuje:
„0 nierządne królestwo i zglnienla

bliskie
Gdzie ani prawa ważą, ani sprawiedli

wość
Ma miejsca, ale wszystko złotem ku

pić trzeba!
Jeden to marnotrawca umiał »prakty

kować
Że Jego wszeteczeństwa i łotrowskie 

sprawy
Od małych aż do wielkich wszyscy 

jawnie bronią
Nizacz prawdy nie mając, ani końca 

patrząc,
Do którego rzeczy przyjść za ich radą 

muszą".
Tak apostrował naród Kochanow-

Crypą, kaszel I bronehit uleczysz syste
matycznem piciem szczawnickich wód 
kiuszcowych „Stefana" I „Józefiny“ Cho 
r< by żołądka i przemiany materii usunie 
Ci szczawnicka „Majdakna“ i „Wanda“ 
Do nabycia w aptekach i skład, aptecznych

aw TMg

skł, broniąc pięknej idei: fiB.
tia!" ” at 1U*U-

„Fiat Akademia"! skomlą i 
pigmeje i myrmidony sanacyjne;
macji. Adolf Nowaczyk8lt^

Rada miejska w GrudziaiU 
i bezrobocie

Nietylko władze miejskie w pn- 
niu mają kłopoty z bezrobotnymi PA 
dobnie dzieje się w Grudziądzu °‘ 
jak przypominamy, doszło nawet i’’ 
tem tle do rozruchów. 114

Na ostątniem posiedzeniu 
miejskiej w Grudziądzu rozwinęła- 
na ten temat obszerna dyskusja* r51’ 
poczęło ją przemówienie posła’Redl" 
ra, który zobrazował biedę, panuiar. 
wśród bezrobotnych, i przeszedł i 
niedawnych rozruchów, atakując pOli° 
cję z powodu jej rzekomo zbyt euer' 
gicznego ich tłumienia. Mówcę wspari 
w tej sprawie klub socjalistyczny J 
wreszcie prezydent zmuszony był’ d? 
skusję przerwać, przypominając 
sprawy policyjne nie podlegają radzi, 
miejskiej i że poseł Reder może spra
wę załatwić na właściwym terenie 
zgłaszając interpelację pod adresem 
Ministra Spraw Wewnętrznych Przy 
stąpiono następnie do załatwienia 
wniosków komisyjnych, dotyczących 
przelania kwot, przeznaczonych na ra
ty amortyzacyjne od pożyczek długo
terminowych, na doraźną pomoc bez
robotnym. Sumy te wynoszą 47 374 
złotych, magistrat posiada zapewnie
nie, że instytucja, której się te raty na
leżą, na odroczenie ich do przyszłego 
roku się zgodzi Wniosek ten refero
wał radn. Kamrowski z Narodowego 
Koła Gospodarczego.

W dyskusji zabrał głos pos. Reder, 
dowodząc, że pomoc taka będzie zbyt 
ma.a. że trzeba wysiać delegację rady 
miejskiej do Warszawy celem wysta
rania się u rządu o pieniądze, oraz, 
że należałoby powołać społeczeństwo 
do datków.

Następnie zabrał głos leader socja
listyczny mec. Pehr. Mec. Pehr za
znaczył, żę samorząd choć chce, lecz 
file może podołać walącemu się nań 
kryzysowi bezrobocia. Miasto znajdu
je się w trudnem położeniu, od dwóch 
lat nie dostąje rządowych kredytów 
budowlanych, zwłaszcza zawiódł Bank 
Gospodarstwa Krajowego, którego dy
rektor p. gen. Górecki tyle na Pomo
rzu obiecywał. Mówcy nie dziwi, że 
bank ten niema na kredyty, z chwilą, 
gdy buduje sobie gmach w Warszawie 
za 17 miljonów i udziela szeroką ręką 
polityczne zapomogi i kredyty różnym 
Stpiczyński. Tu mec. Pehr, trzyma
jąc w ręku najświeższy numer „Stówa 
Pomorskiego, cytował poszczególne 
pozycje. Miasto musi zrobić dla bez
robotnych co może, ale winno się do
magać od czynników rządowych pie
niędzy na bezrobocie, one bowiem są 
winne obecnemu stanowi rzeczy.

W dalszej dyskusji przemawiało 
jeszcze kilka osób, między innymi 
radni Szulc i Ruciński, (N. K G.i. 0- 
statni z nich podniósł z całą słusz- 
ścią, że winny teraz uruchomić zebra
ne kapitały instytucje ubezpieczenio
we, które leżą na miljonach, wycią
gniętych ze społeczeństwa i wzywał 
magistrat do poczynienia kroków w 
tym kierunku. W rezultacie uchwa
lono również wysłać delegację do 
Warszawy celem domagania się fi
nansowej pomocy.

T o r u ń, 30. 1. (A W?) Ostatnie noto
wania ilości zarejestrowanych bezro- 
botnych na Pomorzu wykazują: Byd
goszcz 1.930, Grudziądz 1 959. Toruń 
1.957, Chełmża 921, Chojnice 815, Cheł
mno 621, Gdynia 558, Starogard 5J0 » 
Tuchola 429 bezrobotnych.

O domy dla robotników
Warszawa, 30. 1 (AW.) Projekt 

budowy w ciągu 5 lat z funduszów in- 
stytucji ubezpieczeniowej domów nia 
sfer pracujących, będzie tematem 
brad konferencji, która zwołana zos - 
nie na dzień 4 lutego rb. przez min • 
stra pracy.

Tęcza w styczniu
Zawiercie, 30. 1. (AW.) Dziwne 

zjawisko zaobserwowali w,cz° J 
mieszkańcy Zawiercia. Mianowiciię 
koło godziny 3-ej popołudniu w
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Konferencja morska w Londynie
30. 1. (PAT) Z rozmów 

. ,łV delegacjami Anglji i Ja- 
i»l«d.zy.vvnika, że rozpatrywana jest 
P°nJ,‘ -nić układu, który przyzna,- 

"'' „¡i tonnaż równy 70 proc, naj- 
bj' Ja ao przyczem jednak nie wolno 
*>Żt nczyć 6'proc, kategorji wielkich
Równików.

LO"dL?’
Prawdopodobnie za podstawę dal

szej dyskusji uznana będzie propozy
cja francuska Rzeczoznawcy francu
scy w ciągu całego popołudnia oma
wiali sprawę oznaczenia minimalnych 
wymagań Francji w każdej kategorji 
okrętów, objętych projektem ograni
czenia.

0 reprezentację gminną
Warszawa, 2S 

Cedzeniu sejmowej 
Jtracyjnej przyjęto

. r s z a w a, 29. 1. (PAT.) Na po-W» .----komisji admini-
w 3 czytaniu pro- 

.. „stawy o reprezentacji gminnej i 
denarii wyborczej w gminach miej- 

i małomiasteczkowych na ob- 
sKlc | województw małopolskich. 
’iaNa wniosek p. Dzierżawskie- 

iKl Nar) uchwalono dla radnych 
’‘Lukich przymus wykazania się u- 
£ ctnoścU czytania i pisania po pól
ku Ponadto uchwalono, że rozporzą- 

prezydenta Rzpltej normujące 
»Atuty miast Krakowa i Lwowa, nie 

musza się poruszać w granicach ogól- 
ustawy. Odrzucono poprawkę 

Polakiewicza, podnoszącą census 
wieku dla wyborców do lat 24 a dla 
radnych do lat 30 oraz przyznającą 
„ynne prawo wyborcze zawodowym 
wojskowym.

Odrzucono poprawkę p. Dzierżaw
skiego o podzielenie miast, liczących 
ponad 20 tys. mieszkańców, na okręgi 
wyborcze i odrzucono wniosek rządu, 
• by obecnie urzędujące rady miejskie 
przetrwały aż do wygaśnięcia swych 
kadencyj. ______

Sztuczna germanizacja
Paryż, 29. 1. (PAT). W dzienniku 

„La Victoire“ Bienaimé omawia nie
dawne wystąpienie -pangermanistów 
oraz odpowiedź, daną przez Hindcn- 
burga na ich protesty z powodu izolo
wania Prus Wschodnich, istnienia ko
rytarza pomorskiego i rzekomego za
grabienia Górnego Śląska.

Prezydent Hindenburg miał odpo
wiedzieć, że należy najpierw wyczer
pać wszystkie sposoby pokojowe, w 
celu polubownego rozstrzygnięcia 
sprawy korytarza, i miał według rela
cji agencji Wolffa, oświadczyć, że po
pierać będzie wszelkie środki, dążące 
do okazania poparcia prowincjom 
wschodnim, znajdującym się obecnie 
w trudnej sytuacji. To ostatnie — za
znacza Bienaimé — jest słuszne, gdyż 
ostatecznie chodzi głównie o pomoc 
pieniężną. Germanizm, który ma być 
tak potężnym na wschodzie i tak moc
no tam zaszczepiony, musi być sztucz
nie podtrzymywany przy pomocy licz
nych miljardów. Nacjonaliści pruscy 
czują doskonale, jak sztuczną jest ger
manizacja pewnych okręgów na 
wschodzie, i dlatego właśnie przybie
rają postać wojowniczą, starając się 
skompromitować rząd Rzeszy swojemi 
groźnemi manifestacjami. Podobne 
metody; przypominające czasy Bi
smarcka, są stałą groźbą dla pokoju w 
Europie.

Z policji do „Stahlhelmu“
Berlin, 30. 1. (AW.) Ciekawe 

światło na wewnętrzne stosunki, panu
jące w pruskiej policji bezpieczeństwa, 
rzucają wypadki przechodzenia ofice
rów policji do Stahlhelmu. Szereg ofi
cerów policyjnych wystąpiło dobrowol
nie ze służby, przyłączając się natych
miast, jako czynni działacze do ruchu 
radykalno - prawicowego. Inni, którzy 
zajmowali wysokie stanowiska zarów
no w rozmaitych komendach policyj
nych jak i ministerstwie spraw wew
nętrznych, a którym udowodniono u- 
dział w organizacji stahlhelmowców zo
stali zwolnieni przymusowo, gdyż oka
zali zupełną bierność wobec wykro
czeń stahlhelmu, którego byli członka
mi.

Dowódca szkoły policyjnej w Bran
denburgu, hr. Poniński, za zasługi od
dane policji otrzymał najwyższy wy
miar emerytury stopnia pułkownika 
policji po osiągnięciu granicy wieku. 
Nazajutrz po przejściu na emeryturę 
paradował w mundurze stahlhelmu na 
czele oddziału szturmowego, przed tą 
samą szkołą policyjną, w której był do
wódcą.

Propaganda komunistyczna 
w armji niemieckiej

Berlin, 29. 1. (PAT.) W związku 
z wzmożoną akcją komunistów w gar
nizonach Reichswehry i marynarki 
ministerjum Reichswehry ogłasza ko
munikat, zawierający szereg znamien
nych informacyj: Od września z. r. 
stwierdzono kilkadziesiąt wypadków, 
w których komunistom udało się prze
mycić do koszar druki antypaństwo
we. Przy kolportowaniu druków ko
munistycznych agitatorzy posługują 
się również dziećmi rodzin żołnierzy 
Reichswehre. Komuniści próbują u- 
tworzyć w formacjach wojskowych ja- 
czejki, używając do propagandy ko
biet, zaprzyjaźnionych z żołnierzami. 
Centrala propagandy przemyca do sze
regów Reichswehry wyszkolonych 
„speców“, którzy śledzą tajemnicę u- 
zbrojenia.

Nacjonaliści niemieccy 
o sankcjach

Berlin, 30. 1. (PAT). Przywódcy 
niemiecko - narodowi, przewodniczący 
stronnictwa Hugenberg i poseł Frey- 
tag - Loringhoven, krytykując umowę 
haską, występują z ostrym protestem 
zwłaszcza przeciwko stanowisku, jakie 

siegacja niemiecka zajęła wobec .po
stanowień o sankcjach. Ze szczegół

em naciskiem wskazują, iż postano-
*eaia sar'kcyjne przewidują możli- 
sc zastosowania sankcyj odrębnie 

f ^ez każde państwo wierzycielskie, 
jeszcze w ostatnich dniach 

nari konferencją haską Briand w 
h(Jonmei\cie francuskim podkreślał 
„Z1.nosd Francji, wynikającą z zależ- 

francuskiego w kwestjach 
snr7vm,en ,sankcyjnych od zgody 
H .e,rzeAców- Powołując się na 
•min„Wlsk0 Snowdena, politycy nie- 
cin k?-narodowi wskazują, że delega- 
8ankplaini®cka w Hadze w sprawie 
YwJń miała po swej stronie Anglję. 
i HnJ Cl! pos!owieFreytag-Loringhoven 
oo<it .wyrażają obawę, że wobec
duinpn°Wlenia umowy haskiej, przewi- 
8kani!g° W pewnych warunkach uzy- 
stwn « .przez. każde poszczególne pań- 
bow«!»')i^yeielskie swobody działania, 
»rzvs(,i^ Pytanie, czy i Polsce nie 
Własno i® Prawo zastosowania na 

* rękę sankcyj wobec Niemiec.

Pierwszy wyrok 
w państwie koscielnem
Warszawa, 30. 1. (Teł. wl.) Try

bunał watykański wydał wczoraj 
pierwszy wyrok, skazujący Józefa Be- 
taolisa, schwytanego w bazylice św. 
Piotra na gorącym uczynku kradzieży 
pieniędzy z skrzynki na ofiary. Skaza
no go na 3 miesiące więzienia, (w)

Premier o sytuacji gospodarcze]
Warszawa, 30. 1. (Tel. wł.) Pre- 

mjer Bartel przyjął wczoraj delegację 
Komisji centralnej Związków zawodo
wych. Przedstawiciele organizacyj kla
sowych, pozostający pod wpływami P. 
P. S., zwrócili premjerowi uwagę na 
wzrastający kryzys gospodarczy i bez
robocie oraz interwenjowali w sprawie 
opracowanego przez ministra pracy 

¿projektu ustawy o ubezpieczeniach na 
starość.

W odpowiedzi premjer miał oświad
czyć, że rząd zdaje sobie sprawę z po
wagi sytuacji i pracuje nad ustaleniem 
programu gospodarczego, który pójdzie 
w kierunku podniesienia siły nabyw
czej ludności przez utworzenie rezerw 
zbożowych oraz przez uregulowanie i 
spieszenie zamówień dla przemysłu. 
Następnie premjer miał oświadczyć, że 
jest przeciwnikiem podniesienia upo
sażeń tylko kolejarzy, gdyż sama bu
dowa płac urzędniczych wymaga grun 
townej rewizji, którą się rząd zajmie 
po opanowaniu kryzysu, (w)

O zajścia w dn. 31 października
Warszawa, 30. 1. (Tel. wł.) Dzi

siaj w godzinach południowych obra
dowała sejmowa komisja do zbadania 
zdjść w gmachu sejmowym dnia 31 
października. Przesłuchano dyrektora 
biura sejmowego, sekretarza marszał
ka Sejmu, oraz posła Stefana Dąbrow
skiego. Następne posiedzenie komisji 
Odbędzie się po przysłaniu akt z ko
mendy miasta, zawierających szczegó
ły przesłuchania oficerów. (yr)

28.456 obywateli polskich w Berlinie
Berlin, 30. I. (PAT). Według sta

tystyki prezydjum policji berlińskiej, 
z końcem grudnia r. ub. przebywało 
na obszarze wielkiego Berlina 134.071 
obcokrajowców, w tern 28.496 obywa
teli polskich.

Represje litewskie
Wilno, 30. 1. (AW.) Litewska

straż graniczna wysiedliła z Litwy 
75-letniego Adama Mikłowicza, właści
ciela księgarni w Szawlach. Porodem 
wysiedlenia było znalezienie w księ
garni książek polskich, niedozwolo
nych w sprzedaży przez władze litew
skie. Mikłowicz za podobne „przewi
nienie" był dwukrotnie skazywany na 
karę więzienia.

Teatr niemiecki na G. Śląsku
K a t o w i c e, 30. 1. (AW.) W począt

kach lutego rb. wznowione zostaną te
atralne przedstawienia niemieckie na 
terenie Górnego Śląska, które odbywać 
się będą 8 razy w miesiącu w Teatrze 
Miejskim w Katowicach, a 12 razy w 
innych miejscowościach Górnego ślą
ska.

Wzamian za to teatr polski z Kato
wic otrzymał takie same uprawnienie 
na terenie śląska Opolskiego, jak rów
nież odpowiednie subwencje na ten cel.

Zamach na redaktora
Paryż, 30. 1. (Radjo wł.). Donoszą

Bordeaux, że kierownik popularnej 
w mieście kawiarni zameldował się u 
redaktora gazety „La Bataille, która 
od pewnego czasu zamieszczała nie
przychylne uwagi o tej kawiarni. Po 
krótkiej sprzeczce, kierownik kawiar
ni strzelił trzykrotnie z rewolweru do 
redaktora i ciężko go zranił.

Po zniknięcia gen. Katiepowa
Paryż, 30. 1. (PAT). Sprawa zni

knięcia gen. Kutiepowa, prezesa oiga- 
nizacyj wojskowych emigracji rosyj
skiej jest sensacją dnia. Naogó* prze
waża zdanie, że Kutiepow został po
rwany przez agentów sowieckich i u- 
kryty w niewiadomem miejscu Bie- 
siedowski potwierdza, że agenci G. P 
U. śledzili oddawna Kutiepowa.

Porwanie gen Kutiepowa miało być 
zorganizowane przez b attache woj
skowego w Paryżu hr Ignatiewa któ
ry przeszedł na stronę bolszewików. 
„La Victoire“ pisze, że jeśli śledztwo 
wykaże, że gen. Kutiepowa poi wali 
agenci sowieccy, to żaden rząd francu
ski nie będzie mógł dłużej, niż 24 go
dzin tolerować na swej ziemi ambasa- 
do'ra tych „rozbójników i barbarzyń
ców“.

Warjactwo „konkursów piękności"
Warszawa, 30 1 (Tel wł.) Prasa 

warszawska donosi o tragicznej ofierze 
zawiedzionych nadziei konkursu Miss 
Polonii. Mianowicie wczoraj w godzi
nach popołudniowych postrzeliła się 
21-letnia Irena Wierzbicka, mieszkają
ca przy ul Polnej w 2 pięknych poko
jach, a utrzymująca się z własnych 
funduszy. Wierzbicka kandydowała na 
królowę piękności, nadzieje jednak za
wiodły. Po całonocnej nieobecności 
wróciwszy przed południem do domu, 
popełniła zamach samobójczy. Oil wie
ziono ją do szpitala, gdzie dokonano 
operacji wyjęcia kuli. Stan chorej jest 
groźny, (w)

Wybryk natury
Warszawa, 30 1 (Tel. wł.) W je

dnej ze wsi powiatu kieleckiego wło- 
ścianka Jaworska powiła noworodka 
płci męskiej o 4 rękach i 4 nogach. No
worodek po przyjściu na świat zmarł. 
Okaz będzie odesłany do kliniki gine
kologicznej w Warszawie, (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie 8.86 3/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.88 1/4 zł.

Ears marki nlem. I gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.55 do 
212.85 zł gotówką 212.15 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.03 do 173.29 
zł, gotówką 212.85 zł.

listy dolarowe ziemskie, które były w od
daniu po 91 proc, (przy dew. 8.90).

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 182—180,— i za Bank Związku 78.50 

Z akcyi przemysłowych handlowano Ce
gielskiego po 43.— i R Maya po 78.— w 
transakcach. Poza tern oddawano mniej
sze ilości Unji po 90,— oraz Herzfelda po 
45,— bez notowania.

Ceduła urzędowa z dnia 30 stycznia 1930 L 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49.75%
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt 

91% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

38,50% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem Kred_. 22,— -r 
5% Pożyczka premjowa serja II 73,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 120,— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 182—180,— P.
Bank Zw. Spółek Zarób I em. 78,50 P 

Akcie przemysłowe:
(Kur» w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em zł. 43,— +
Di Roman May 1 em zl 78,— T 

Tendeucja: Utrzymana,

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia <10. 1. 1930.

Waluty Gotówka
Do, St. Zjedn 
Fr. franc. tr.:

tr. —
35.01 sp.: 35,10
Dewizy:

kup.: 34,

kup.
123,83
357,22

43,26
8,87,7

trans.
124,14
358,12
43,36V,

8,89.7'

sprzed. 
124,45 
359,02 

43,471/2 
' 8,91,7

8,91.5 8,93,5 8,89,5
35.01 35,10 34,92
26,361/? 26,43 26,30

172.05 172.48 17, 62
23 ,30 239,90 238.70

46.64 46,76 46,52

Belgja 
Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Paryż 
Prasa 
Szwa icarja 
Sztokholm 
Włochy

Tendencja słabsza.
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% poż inwest. . . l21,00
5% poż prem] doi. . „
5% poż.. kot w . . 49,75 50,00 49,15

Akcie w złotych:
Bank Polski ......................18Ł50- 182.00
Bank Zachodni bO.OO
Bank Z w Sp Zarób. • •
Siła i Światło . . . . •
W T F. Cukru . . i .
Łazy..............................
W T Węgla .... .
Starachowice . . . . .

Tendencja niejednolita.

00,0j— 19.50 
0,00— 98,00 
0,00— ¿7.75 
0,00— 04,25 
0,00 52,25

00,JO- 20,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleistt za 1000 kg 

reszta -a 10C, etg 
Berlin dnia 30 stycznia 1930

Pszenica march od st zalad 
76-77 kg przeetętn jakości 
Tendencja słabsza.

Pszenicá march od st znład 
78 79 kg przeciętn jakości 
Tendencia słabsza

Żyto march od stacti zalad 
72 kg prżeiiętnet takości

(twtes march do śtacjt zalad 
Tendencia słabsza.

Jęczmień browarny ...
Tendencja sldbsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . .
Tendencja słabsza.

Kukurydza loco Berlin . .
Tendencja cicha.

Kukprydza loco Hamburg 
Tendencja cicha.

241.00—244,00

243,00-246,00

160.00-163.00 
128.00—138,00 

168,00—178,00

145,00—155.00 

000,00—165.00 

000.00-150.00

29.00—35.00

21.50— 24.75 

09,00—69.75 

08,25—08.75

23,00 - 31,00
21.50 24,75 
18,00 19,00
17.50 -19,50
17.50- 19,00 
20,00—24,00 
14,00—15,00

.......... .............................................. 17,00-18/0
Seradela nowa . . . . ¿ . 25,00 3u,J0

Mąka pszenna . .
Tendencja cicha. 

Mąka żytna . .
Tendencja cicha.

Ospa pszel tli»
Tendencja słabsza.

<)spa żyt.'a . .
Tendecja cicha.

Groch Victoria . . . 
Groch dr jad. . . «■ 
Groch pastewny . , 
Peiuszka . ,
Bób polny .... a 
Wyka .... i 
Łubin niebieski . , 
Lubin żółty

Makuch rzepakowy 
Makuch lniany

i >

16, ?0 -1, ,00 
21,30—2 ,60

Wytłoki suche 07,20—07 40
Płatki ziemniaczane 13.60-14,00
Śtó, Soya ................................... 14.60—14,90

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 30 stycznia 1930. 

Przebieg dzisiejszej giełdy miał tenden
cję utrzymaną. Pożyczki państwowe nadal 
w poszukiwaniu przy niedostatecznej po
daży. Płacono za 5 proc. poż. konwers. 
49,75 proc., za premj. dolarowe 73,— i za 
pot. inwestycyjną 120,—. Z pap. lokacyj 
nych Pozn. Ziem Kredyt, dokonywano du
żych obrotów 6 proc, listami żytniemi po 
22,— (za 1 ctr. mtr.), płacono za 4 proc, li
sty zast. konwert. ziemskie 38.50 proc., na- 
PT"1»»* Ukluago oaUbienU dawały 8 pro«.

Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jad inne żółte .
Ziemniaki tadalne nerkowe 
Ziemniaki fabryczne w tg. .

Tendencja do żyta: ttrminowe zal.: u- 
trzymana, bież, dostawa: słabsza.

Ogólna tendencja słabsza.

1.70— 2,10 
1,90- 2,30 
2,60— 2.90
3.70— 4.10 
0.08- 0.09

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 30 stycznia I93U 

Wypłaty na Watszawę 46.80 - 47,00 
Noty wielkie. 46,65—47,05
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P. Dewey Amerykanom o Polsce
TFcanc«Mfc doDostęp do morza „słusznością protetyczną** 

czynienia inwestycyj
sprawie Pomorza p. Dewey podkreślił, 
że żądania niemieckie oparte są na 
pierwiastkach uczuciowych, natomiast 
polskie mają za sobą słuszność prak-

Nowy Jork, 29. 1. (PAT.) Dorad
ca finansowy Polski p. Dewey podej
mowany byl śniadaniem, wydanem w 
hotelu Astor przez amerykańskie sto
warzyszenie kupieckie i polsko-amery
kańską izbę handlową. Na przyjęciu 
obecnych było kilkaset osób. Ambasa
dora Filipowicza, bawiącego w Meksy
ku, reprezentował radca finansowy p 
Wojtkiewicz. Przemawiali radca Wojt
kiewicz, prezes Izby handlowej Loe i p 
Dewey, który scharakteryzował rozwój 
historji politycznej Polski i jej ewolu
cją gospodarczą w ostatnich latach. W

Po upadku Primo de Rivery
Finansiści obalili dyktatora — Sprawa gubernatora Anda
luzji — O przywrócenie konstytucji — Przemówienie Primo 

de llivery
Paryż, 30. 1. (AW.) Głównym po

wodem załamania się dyktatury w 
Hiszpanji miał być spadek waluty hisz
pańskiej i wywołane przez to przesile
nie gospodarcze wraz* z szaloną droży
zną. Primo de Rivera zabiegał kilka
krotnie o pomoc hiszpańskiego banku 
emisyjnego, który jednak nie chciał 
absolutnie naruszyć rezerw złota. 
Twierdzą, iż finansiści hiszpańscy roz
myślnie uprawiali politykę finansową, 
zdążającą do obalenia dyktatury.

Paryż, 30. 1. (AW.) Dymisja Pri
mo de Rivery nastąpiła na tle ogólne
go niezadowolenia, jakie się ujawniło 
w szerokich kolach społeczeństwa hisz
pańskiego, przedewszystkiem w Barce
lonie, Sevilli i Salamance. Z wielu pro- 
winęyj donoszą o rosnącym z dnia na 
dzień ruchu przeciw dyktaturze.

Major Franco odbył dłuższą konfe
rencję z gubernatorem Andaluzji, in
formując go o stanie wrzenia w posz
czególnych garnizonach wojskowych- 
Na wieść o tej konferencji Primo de 
Rivera przybył do króla, domagając się 
udzielenia dymisji gubernatorowi An
daluzji infantowi Don Carlosowi, szwa
growi króla Alfonsa. Kiedy król wzdra

Czego nauczyła się Mała Ententa 
w Hadze ?

Przy przeglądaniu codziennej prasy
czechosłowackiej oraz rozczytywaniu 
się w jej artykułach wstępnych, poświę
conych wynikom konferencji haskiej, 
można zanotować objaw niezmiernie 
znamienny. Podczas gdy opinja pism 
eo do zobowiązań finansowych, nałożo
nych w Hadze na Czechosłowację, jest 
podzielona, wszyscy zgodnie stwierdza
ją, iż na gruncie międzynarodowym wy
ciągnąć należy z postanowień haskich 
odpowiednie wnioski oraz czerpać z 
nich zasadniczą naukę na przyszłość. 
Niema w republice czechosłowackiej 
dziennika, któryby zamykał oczy na 
fakty, że Czechosłowację potraktowano 
w Hadze niesprawiedliwie.

Doznało tego uczucia nawet socjal- 
no-demokratyczne „Pravo lidu", kiedy 
pisało, że zarówno Anglja, jak i Włochy 
wystąpiły przeciw ustępstwom na rzecz 
państwa czechosłowackiego. Gazeta po
ciesza się jednak tein, iż państwa Małej 
Ententy okazały znów przed całym 
Światem wewnętrzną solidarność. O 
wiele otwarciej wyrażają się katolickie 
„Lidove Listy“, dochodzące do wniosku, 
że autorytet Czechosłowacji doznał na 
gruncie międzynarodowym pewnego 
uszczerbku. „Głównie taktyka angiel
ska socjalisty Snowdena, solidaryzują
cego się z Mussołinim i Bethlenem, za
stanowiła socjalistów czeskich i do pe
wnego stopnia ich zaskoczyła“.

W umiarkowanej skądinąd praskiej 
„Narodniej Polityce“ czytamy dosłow
nie: „Najsmutniejsze doświadczenia po
czyniła nasza delegacja z socjalistą 
Snowdenem, który ujął się przeciwko 
nam nawet za byłymi książętami au
striackimi. Wynik Hagi dla nas jest ta
ki, że w płaceniu kroczymy zaraz za po- 
konanemi Niemcami“. Agrarny „Ven
kov“, organ prernjera Udrżala, zaznacza, 
i żpostępowanie mocarstw spowodowało 
w Czechach pewnego rodzaju rozczaro
wanie i niezadowolenie. „Haga — pisał 
■— nauczyła nas trzeźwości i realnego 
oceniania czynników, odgrywających 
dziś w polityce międzynarodowej decy
dującą rolę: zmysł dla sprawiedliwości, 
uznanie istotnych zasług, sympatje, czy 
antypatje zeszły na plan drugi, zaś siła 
i egoizm odniosły triumf“.

Najobszerniej nad sprawą tą zasta
nawiają się narodowo - demokratyczne 
^NarotLni Listy', których artykuł watąp-

tyczną. W sprawie znaczenia ekono
micznego Polski jako ośrodka ekono
micznego we wschodniej Europie p. 
Dewey wezwał przemysłowców amery
kańskich do poczynienia inwestycyj w 
Polsce, jako kraju o gęstem zaludnie
niu, posiadającego bogactwa naturalne 
i znajdującego się w doskonalej pozy
cji geograficznej na drodze między 
wschodem i zachodem Europy.

gał się podpisać akt zwolnienia, Primo 
de Rivera oświadczył, iż podaje się do 
dymisji. Król dymisję przyjął.

Madryt, 30. 1. (Radjo wł.). Mini
ster finansów w rządzie Primo de Ri
very — Salvo Sotolo oświadczył dzien
nikarzom, iż żałuje, że dyktatura nie 
doprowadziła do końca swych zamie
rzeń. Spadek waluty —- jego zdaniem 
— nie był następstwem sytuacji poli
tycznej, lecz wyłącznie kryzysu gospo
darczego.

Markiz Alvucemas, były premjer z 
przed okresu dyktatorskiego, wyraził 
zadowolenie z upadku Primo de Rive
ry. Dymisja dyktatora jest pierwszym 
krokiem do unormowania stosunków 
w kraju i przywrócenia pożądanych 
norm konstytucyjnych. Sprawiedliwe
i praworządne wybory wykażą, jaka 
jest prawdziwa wola społeczeństwa 
Zdaniem Alvucemasa ludność wypo
wie się za monarchją konstytucyjną.

Primo de Rivera wygłosił wczoraj 
w faszystowskiej „Lidze patrjotycznej * 
przemówienie, wzywając patrjotów 
hiszpańskich do tłumnego uczestni
czenia w zbliżających się wyborach.

ny z dnia 22 stycznia zatytułowany jest 
wprost „Nauka z Hagi“ Przytaczamy 
z niego kilka następujących zdań: — 
„Czego nauczyliśmy się w Hadze? E- 
gzystencja naszego młodego organizmu 
państwowego może opierać się w przy
szłości tylko ną stosunkach z mocar
stwami, odnoszącemu się do nas przy
jaźnie, a więc w pierwszym rzędzie na 
Francji, a następnie na nowych pań
stwach słowiańskich. Przedewszyst- 
kiem jednak polegać musimy na sobie 
samych i bronić się przeciwko wszel
kiemu propagowaniu internacjonaliz
mu, Paneuropy itp. Czechosłowacją bę
dzie w świecie szanowana wtedy tylko, 
jeśli będzie państwem wewnątrz skon- 
solidowanem, a na zewnątrz potężnem, 
które w każdej chwili będzie zdolne do 
odparcia nieprzyjaznych zakusów. Hr 
Betnlen nie zaprzestanie po konferencji 
haskiej propagandy międzynarodowej 
przeciw nam i przeciw Małej Entencie. 
Taka jest rzeczywistość, a nam nie po
zostanie nic innego, jak zastosować się 
do niej“.

Praski dziennik stanu średniego 
„Reforma“ uważa, że Mała Ententa 
przeforsowała w Hadze z powodzeniem 
stanowisko, iż zatarg z Węgrami trzeba 
załatwić ostatecznie i bezapelacyjnie, 
mimo stanowczego oporu hr.. Bethlena. 
Udało jej się to mimo, że Włochy stały 
za Węgrami. „Doświadczenia z Hagi są 
dla nas gorzkie, tak, że nie będziemy o 
roli mocarstw wspominali z wdzięczno
ścią. Ale przyda się ważna przestro
ga“.

„Czeski Denik“ twierdzi, że Czecho
słowacja musiała w Hadze staczać nie
przewidziane ciężkie walki. Węgry by
ły tam popierane więcej od nas. To, co 
w istocie osiągnęliśmy, uzyskaliśmy 
tylko dzięki własnej konsolidacji, dzięki 
jednolitości Małej Ententy i dzięki 
szczerze nam przyjaznej Francji. Wło
chy z powodów zresztą zrozumiałych 
popierały Węgrów, zaś socjalista Snow- 
den zwrócił na siebie uwagę jako na 
imperialistę czystej wody. Uważamy, 
że tak bezwzględnym nie był dotych
czas na międzynarodowem forum na
wet ukoronowany monarcha. Rola Ma
łej Ententy w czasie wojny światowej 
poszła w zupełne zapomniesnie, tak sa
mo jak zapomniało się tam o międzyna
rodowej moralności politycznej. W Ha

dze nie odróżniano zasługi od winy, 
lecz tylko małych od wielkich“.

Oględniej wyrażają się jedynie „Li- 
dove Noviny“, „Czeskie Słowo" i „Na- 
rodni osvobozeni", podnoszące zgodnie 
ustępstwa, jakie udało się delegacji 
czechosłowackiej pomimo wszystko w 
Hadze uzyskać, ale i w tych pismach za 
znaczono, iż Czesi i Mała Ententa nau 
czyły się w Hadze niejednego i będą o 
tern dobrze pamiętały.

V. D r e s 1 e r.

Inauguracja 
nowych rad miejskich

1 wybór delegatów miast do sejmików
Jak jut swego czasu pisaliśmy, wnie

siono przeciw wyborom do rady miejskiej 
w Ubrzycku, odbytym w dwu 6 paź
dziernika r. ub. dwa sprzeciwy, które lada 
miejska na posiedzeniu swem w dniu 28 
października r. ub uwzględniła i wybory 
unieważniła. Przeciw rozstrzygnięciu ternu 
złożone zostały do wojewódzkiego sądu 
administracyjnego w Poznaniu dwie skar
gi, które w rozprawie w dniu Ig grudnia 
1929 r. zostały uwzględnione i wybory od
byte w dniu 9 października 1929 r. uzna
ne za ważne. Uchwala rudy miejskiej z 
dnia 2« października 1929 r. mocą której 
wybory unieważniono została wyrokiem 
wojewódzkiego sądu administracyjnego z 
dnia 18 grudnia 1929 uchylona Zatem w 
skład nowej rady miejskiej weszli pp. Ta- 
ranczewski Wincenty, Strojny Jozef, A- 
damski Walenty, Jasiński Józef, Woźnic- 
ki Konstanty, Bartol Michał, Brodniewicz 
Józef, Kroi Leonard, Szczęsny Jan, Ka
sprzak Piotr, Cieślik Jan i Garczarek An
drzej.

Pierwsze posiedzenie nowej rady miej
skiej odbyło się 3 stycznia. Po wprowa
dzeniu w urząd nowych radnych p. bur
mistrz Bielowski zdał przewodnictwo w 
ręce wiekiem najstarszego radnego p. Ta- 
ranczewskiego. Większość głosów wy
brano nowym przewodniczącym rady 
miejskiej wspomnianego właśnie p. Win
centego Tarauczewskiego, b. wiceburmi
strza i długoletniego przewodniczącego 
rady miejskiej, oraz ogoime cenionego i 
poważanego obywatela miasta. Zastępcą 
przewodniczącego wybrano p Walentego 
Adamskiego, czionka wydziału powiato
wego, protokolistą sekretarza miejskiego 
p Szwackiego. Do komisji rewizyjnej kas 
miejskich wybrano pp. Łuczaka, Golona 
i Dorożalę do komisji budowlanej pp. Rud- 
niaka, Brzóskę i Groszka.

Delegatem do sejmiku powiatowego 
wybrano większością głosów p. Józ-fa 
Szydłowskiego, wiceburmistrza i naczelni
ka komunalnej Kasy Oszczędności.

Również 3 stycznia odbyło się pierwsze 
posiedzenie nowej rady miejskiej w 
Wronkach. Nowowybranych radnych 
wprowadził w urząd p. burmistrz Rataj
czak. Następnie oddal on przewodnictwo 
najstarszemu wiekiem radnemu p. Igna
cemu Gulikowi, który zarządził wybór 
członków prezydjum. W tajnem głosowa
niu za pomocą karteczek wybrano więk
szością głosów przewodniczącym rady do
tychczasowego przewodniczącego p. Fran
ciszka Sokołowskiego, p. Stanisława 
Białka na zastępcę przewodniczącego, p. 
Jana Juszczaka na sekretarza i p. Mar Ja
na Seidla na zastępcę sekretarza.

Po dokonaniu wyboru różnych komisyj 
miejskich przystąpiono do wyboru trzech 
członków sejmiku powiatowego. Wybra
nymi zostali pp. Franciszek Sokołowski, 
Stanisław Biaiek i Marjan Jasiński.

W dn. 4 stycznia zebrała się po raz 
pierwszy rada miejska w Odolanowie. 
Przemówienie powitalne wygłosił p. bur
mistrz Stasierskj, poczem wprowadził w 
urzędowanie nowych radnych i powołał 
na przewodniczącego posiedzenia najstar
szego wiekiem p. Ignacego Dąbrowskiego.

Zkoiei przystąpiono do wyboru prze
wodniczącego rady. Wypłynęły dwie kan
dydatury p. dyr. Cybichowskiego oraz p. 
Cierniaka. Po zliczeniu głosów kandyda
tura Stronnictwa Narodowego, p. dyr. Cy
bichowskiego otrzymała łO na ogólną licz
bę 18 radnych; jedna kartka była czysta. 
Temsamem p. dyr. Cybichowski został 
wybrany na przewodniczącego. Następnie 
przystąpiono do wyboru zastępcy prze
wodniczącego. Kandydat Str. Nar ks dzie
kan Piszczygłowa otrzymał 17 głosów, p. 
Cierniak 1 glos. Sekretarzem obrano 17 
glosami p. Cierniaka, zasiępcą sekr. 12 
głosami p. Walentego Krawca. Protoku- 
listą został p. Olszanowski St Dalej przy
stąpiono do wyboru poszczególnych komi
syj. Do komisji rewizyjnej weszli pp. Mi
gaj, Namysł Winc. i Cierniak; do drogo
wej: pp. Joks i Balcer; do komisji zakła
dów miejskich pp. Krawiec, Spalenink, 
Namysł Jozef, Siemieński i Namysł Win
centy; do komisji sanitarnej; pp, dr. Ha- 
rembski, dyr. Cybichowski, ks. dziekan 
Piszczygłowa, Porczyński, Kolany, Sójka, 
apt. Iiożnowicz i Suszka St.; do komisji 
finansowo - budżetowej pp. dr. Ilarembski, 
dyr. Cybichowski, Dziubka i Krawiec; do 
komisji polnej i leśnej pp. L. Zawidzki i 
Balzer; do komisji budowlanej pp. Cłile- 
boś, Krawiec i Dymalski; do komisji miej
skiej opieki społecznej pp ks. dziekan 
Piszczygłowa, Porczyński i Sufryd i do 
komisji rewizyjnej komunalnej Kasy miej
skiej pp. Antoni Andrzejewski, Deresiński 
i Krawiec, lak więc Stronnictwo Narodo
we odniosło pełne zwycięstwo w radzie 
miejskiej.

Popierajmy
Bant Rzemieślniczą « Pezaanlul

• Do wszystkich TowarZ?
| Przemysłowych ’

Ninlejszem donosimy 
w myśl par. 34 statutu Zwiazk "”'* 1 * * U 
dzie się w niedzielę 30 marca h °db9- 
ne Zebranie Delegatów Zwł«,ór 
Przcm i Rzem. w Poznaniu** U Tu’-

Na powyższy zjazd deleuLl» «. 
Towarzystwo po 1 delegacie », 
rozpoczęte 50 członków ui„ 
jest stan członków według 
kart ewidencyjnych. Bliższe 
ły podamy w następnym

W niedzielę 23 lutego ł> r .U"'knci«- 
lł-tej przedpol. odbędzie sie w p’0<Jł 
niu na sali p. Jarockiego, pr/V m 
sztalarskiej 8a Zjazd okręgowy ą'?’4' 
tów okręgu poznańskiego Na egv 
ku obrad reorganizacja okręgu ¡P^d" 
zarządu. Wszystkie Towarzy^ 
chcące przynależeć do okręgu poz t 
skiego. a które nie otrzymały zą^r ,. 
nia, prosimy zwrócić się listowni«T 
sekretariatu. Przemyślowi i R,et,do siu Cześć! «¿emlo-
Związek Tow. Przem .

Rzem. w Poznaniu 1 
Za zarząd;

(—) Fr. Górcza k, prezes (-) Tai, 
P i o t r o w s k i, syndyk. ' łaa-

Z życia Towarzystw
Z „Starego Przemysłu“. W piątek w

bm. odbyło się w salce Strzechy Budowni 
czych plenarne posiedzenie Tow l'nen» 
słowego. Obrady zagaił prezes p. Grzeszki 
wiak. Po odczytaniu sprawozdania z n. 
statmego posiedzenia, przez p. Chojnackie 
go" przewodniczący udzieli! głosu prof n 
Stanisławowi Roppowi, do referatu o Mik 
dzynarodowej Wystawie Komunikacyjni 
Turystycznej w Poznaniu. Prelegent n* 
samym wstępie zaznaczył, że do projektu

i urządzenia wystawy międzynarodowe! t 
początku odniósł się pesymistyczni, 
i uważał go za niemożliwy do 
zrealizowania. Zważyć bowiem należy ż« 
Wystawa Krajowa została zorganizowana 
dzięki wysiłkom całego społeczeństwa i ż. 
wysiłek ten był bardzo wielki. Przyczyna 
pesymistycznego zapatrywania się na ten 
projekt jest obecny kryzys gospodarczy i 
wreszcie fakt, że jedna wystawa po drugiej 
w krótkim odstępie czasu z zasady nasuwa 
pewne wątpliwości co do korzyści. Nie za- 
pominąć trzeba, że przed M. W. T. K bę. 
dziemy jeszcze mieli w Poznaniu Targi 
Poznańskie, które również odczują obecni, 
ciężkie warunki.

Tak było przed pięcioma miesiącami. 
Zwrócono mi jednak uwagę na fakt, - mó
wi dalej prelegent, — który odrazu mni. 
przekonał, że wystawa się udać musi. Otót 
wspomniano, że w iipcu br. będzie obrado
wał w Warszawie światowy kongres przed
stawicieli związków komunikacyjno tury
stycznych. Związek ten liczy 1.400 człon
ków, którzy posiadają najpoważniej
sze przedsiębiorstwa komunikacyjna 
Wspomniany zjazd jest pierwszorzędną o- 
kazją do wykorzystania dla naszego rynku 
wytwórczego w dziedzinie komunikacji.

Wystawa Komunikacyjno-Turystyczna 
będzie miała chrakter zawodowy. Całą wy
stawę podzielono na trzy sekcje. W po
czątkach uważano za wystarczający teren 
A. W miarę licznych zgłoszeń posuwano 
się dalej, tak. że w ostatniej chwili zdecy
dowano już iż wystawa obejmie tereny A, 
B i E o łącznej powierzchni 65 tysięcy m. 
kw. (P. W. K, obejmowało 85 tys. m kw.) 
Rząd do projektu urządzenia wystawy u- 
stosunkował się przychylnie. Zgłosiły jut 
swój udział następujące ministerja: min. 
komunikacji, Robut publicznych, wojsk i 
dział turystyki Udział zagranicy dość po
ważny, wystarczy wymienić Francję, Wło
chy, Rumunię, Danię, Belgię. Austrję, Cze
chosłowację, Grecję, Turcję itd,

Interesujący referat zebrani nagrodzili 
hucznemi oklaskami, poczem wywiązała 
się ożywiona dyskusja. Na liczne pytani» 
odpowiadał prelegent.

W komunikatach zarządu, przewodni
czący podał do wiadomości o przyjęciu 
dwóch nowychczłonków. Ponadto zakomu
nikował. że walne zebranie odbędzie się 21 
lutego br. Sekretarz p. Chojnacki odczvtai 
komunikat Zw Tow Rzem. w którvm po
dano kilka ważniejszych szczegółów z. 
zjazdu Zw. Tow. Przemysłowych i Rze
mieślniczych. Na tern porządek obrad wy
czerpano i zebranie zamknięto. itr)

Zmiany w wojskowości
Warszawa, 30. 1. (Tel. wł.) Gen. 

bryg. Ę. Mecnarowski został mianowa
ny wiceprezydentem Najwyższego Są
du Wojskowego. Na stanowisko szefa 
Oddziału II Sztabu Głównego został za
twierdzony podpułk Pełczyński Tade
usz a jego zastępcą podpulk. Józef En- 
gliebt, (w)

Radiotelefon Warszawa — N. Jork
N o w y J o r k, 30 1. (PAT). Ame

rykańskie towarzystwo telegrafów i te
lefonów donosi, że transatlantycka ko
munikacja radjotelefoniczna między 
Nowym Jorkiem a Warszawą rozpocz- 
nie się 1 lutego. Minimalna oplata » 
rozmową wynosi 52% dolarów.
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Hołdowanie snobizmowi
Związek drogerzystów wspólnie ze 
tzkiem obrony przemysłu krajo

urządzi! 10 dni propagandy wy
"tów polskiego przemysłu kosme-
[frzno perfumeryjnego, połączone z 
nremjowaniem okien wystawowych 
SroKeryj poznańskich. Akcja chwaleb- 
°r bo pożyteczna i celowa. Zdawało- 
i'y' sję, ze wszystkie w rachubę wcho
dzące składy staną do zawodów, prze
ścigając się w pomysłowości rekla
mowania wyrobów krajowych. Otóż, 
niestety, nie wszystkie drogerje odpo
wiedziały na apel związkowy z przy
krością przychodzi stwierdzić, że wła
śnie kilka pierwszorzędnych składów 
drogeryjnych, położonych przy głów
nych ulicach miasta, właśnie te, któ
rych obowiązkiem jest świecenie przy
kładem, najcyniczniej w świecie, po
wystawiały w oknach wystawowych 
perfumy francuskie, „Birkęnwassery" 
niemieckie, kryształy zagraniczne, 
gunlajty, Rinsa, Luzy, wyroby Oetke- 
ra z Gdańska itd. Jak nazwać postę
powanie tego rodzaju? Tytuł niniej
szego feljetonu daje odpowiedź: nie- 
srnacznem hołdowaniem snobizmowi 
klienteli polskiej.

Wiemy, że napiętnowani drogerzy- 
ici zasłaniać się będą pretekstem: 
„przecież klientela domaga się Ob
cych wyrobów kosmetycznych i my, 
chcąc niechcąc, musimy je „prowa
dzić“ na składzie“. Znamy aż nadto 
dobrze tę piosenkę! Nie przestaniemy 
powtarzać, iż obowiązkiem kupca Po
laka jest faworyzowanie wyrobów 
krajowych, jest propagowanie pol
skich towarów, jest delikatne, oczywi
ście, a niemniej skuteczne pouczanie 
kupujących, że wyroby nasze nie są 
gorsze od zagranicznych... Obowiązek 
ten winien być spełniony szczególnie 
podczas wyjątkowego okresu 10 dni 
propagandowych, dni walki ze złośli
wym i śmiesznym snobizmem na- 
izym!

Powiedzieliśmy, że snobizm jest 
śmieszny. Tak jest istotnie. Niechaj 
ucieszy naszych zwolenników cudzo
ziemszczyzny stwierdzenie, że samo 
pojęcie snobizmu również jest przeję
te z zagranicy, mianowicie z Anglji. 
Thackeray, pisarz znany, spotkał ten 
wyraz gotowy, jako prastarą, nieznisz
czalną i żywą formułę, za czasów po
bytu w Trinity College uniwersytetu 
w Cambridge. Od najdawniejszych 
czasów pisano w właściwej rubryce 
obok nazwisk młodzieńców studiują
cych, a wysoko urodzonych właściwe 
ich tytuły, jak sir, knight, count, earl, 
lord, baronet itd. Natomiast w tejże 
rubryce, określającej stanowisko spo
łeczne, obok nazwisk młodzieńców 
wywodzących się ze sfery ludzi nieza
możnych, wieśniaków, dorobkiewi
czów itp. „niższych zawodów“, wypi
sywano słowa sine nobilitate, a w 
skróceniu — s. nob. Ci to „łyczkowie“ 
z pochodzenia, czyli świat żaków, ga- 
wiedż s. nob. podpatrujący wciąż i na 
każdym kroku świat, obyczaje, postę
powanie, maniery paniczów, był pra- 
wzorem i zaczątkiem klasy snobów. 
Zawzięcie i żarliwie podpatrywali 
wszystko, co poczynają i przedsiębiorą 
panicze, w jaki sposób pracują i próż
nują, w jaki sposób odżywiają się i 
bawią, jak się ubierają i jakie stąd 
wynikają mody, obyczaje i przepisy. 
Z pasją dążąc do utożsamienia się z 
tamtymi, wszystko co spostrzegli, na
śladowali, oczywiście, nieudolnie, głu
pio, zabawnie i bez znajomości rzeczy 
“lepe naśladownictwo — otóż i naj
istotniejsza cecha snobizmu. W do
datku, wielu z pośród studentów — ża
ków nie posiadało wcale środków po 
temu, aby sobie pozwolić na to naśla
downictwo.

Słusznie tedy nazwano naszą, pol
ską cudzoziemszczyznę, nasze naśla
downictwo obcości — snobizmem. Gdyż 
czy stać nas na ten pawio-papugizm? 
czy zawsze, jak dawniej, Polska ma 
być „pawiem narodów i papugą?"

Niegdyś Wacław z Potoka Potocki 
narzekał:
„Nikt do nas, my na wszystkie posy- 
n t łamy światy
fo trunki, po korzenie, szkiełka 
w . . . 1 bławaty,w tern kmiotków naszych poty, w tern

, ich toną prace
•Kuchnie żółcić i winem oblewać

Ok X , pałace".
. . ysmy nigdy nie zapomnieli tego 

potężnego cztcrowiersza, w którym u- 
J? e są wielowiekowe dzieje polsk:ego 
naśladownictwa l snobizmu!

0 polski stan posiadania
Z kól ziemiańskich piszą nam:
Katastrofalny spadek cen na arty

kuły rolnicze, wyczerpanie źródeł kre
dytowych, płynność opinji czynników 
rządowych w ocenianiu tych czy in
nych środków, mających zaradzić wi
szącej w powietrzu katastrofie, przy
niosły dla zachodniej Polski jeszcze 
jeden, zgoła niespodziewany, cios. 
Chodzi mi o zachowanie polskiego 
stanu posiadania.

Dzień po dniu przynosi iście hio- 
bowe wieści z prowincji o ruinie ma
jątków, o nieuniknionych subhastach 
i... kuszących propozycjach Niemców.

Notorycznie znanem jest, że właści
ciele ziemscy — Niemcy stoją naogól 
finansowo znacznie mocniej od Pola
ków. Dlaczego? Odpowiedzi na to 
mogłyby udzielić, przypuszczam, róż
ne instytucje kredytowe Kogo stać na 
Sofortprogrammy. na sztuczne forso
wanie rolnictwa w Niemczech — kra
ju, którego struktura staje się coraz 
wybitniej typowo — przemysłową, kto 
słowem potrafi rzucić miljardy na ce
le gospodarcze beznadziejne, iedy- 
nie w imię swej racji stanu, tego stać 
także niewątpliwie na pomoc ma- 
terjalną dla swych wysuniętych pla
cówek, tembardziej, że kredyty w da
nym wypadku znajdowałyby uspra
wiedliwienie nietylko polityczne.

Nie chodzi zresztą o przyczyny, cho
dzi o skutki, a są niemi coraz liczniej
sze wiadomości o szykującej się ofen
sywie na polską ziemię.

Ofensywa ta na terenie Rzeszy wy
dala już rezultaty: padlo Waplewo hr. 
Sierakowskiego, długoletnia ostoja 
polszczyzny, padł Buchwald, odwiecz
na siedziba Donimirskich! U nas, na 
terenie Rzplitej zaczyna się dziać to 
samo! W jednem z najbardzięj zagro
żonych narodowo powiatów, o poważ- 
nem znaczeniu strategicznem, właści
ciel majątku — Polak znalazł się w 
krytycznej sytuacji materjalnej i za
proponował nabycie majątku Banko
wi Rolnemu, który zaofiarował mu ce
nę, uniemożliwiającą wywiązanie się 
z zobowiązań, co w konsekwencji za
chwiałoby materjalnie szereg jego 
wierzycieli.

Gdy zrujnowany właściciel wahał 
się, szukając takiego wyjścia z sy
tuacji, któreby umożliwiło mu zaspo
kojenie wierzycieli, zgłosił się reflek-

Zachmurzenie 
horyzontu gospodarczego

Depresja rozszerza się — Zaostrzenie 
przesilenia zbożowego — Dalszy wzrost 
protestów wekslowych — Kiedy nastą

pi rozwiązanie kryzysu
Instytut badania Konjunktur Go

spodarczych i Cen w następujący spo
sób charakteryzuje obecną sytuację 
gospodarczą:

Pogłębienie depresji, które dotych
czas ujawniło się w jednej tylko gałę
zi przemysłu — włókiennictwie, dało 
się ostatnio zauważyć na szerszej pła
szczyźnie, głównie w niektórych gałę
ziach przemysłu hutniczego i metalo
wego.

Ponowna zniżka cen zbożowych na 
rynkach światowych, zaostrzona przez 
forsowanie eksportu i politykę walory
zacyjną w niektórych krajach, przy
czyniła się do pogłębienia panującego 
na rynku pesymizmu oraz braku zau
fania. W rolnictwie nastąpiło dalsze 
zaostrzenie przesilenia zbożowego tyl
ko nieznacznie i w części kraju złago
dzone przez działanie premij wywozo
wych. Położenie produkcji zwierzęcej, 
pomimo niskich cen bydła i sezonowej 
zniżki cen nabiału, jest dotąd raczej 
pomyślne, jednakże silny wzrost tej 
produkcji nie znajduje odpowiednika 
w możliwościach rozszerzenia spoży
cia. stąd spodziewane przesilenie na 
rynku opasów i trzody chlewnej nie 
przestaje grozić. Dotkliwy brak siły 
nabywczej na wsi powoduje rosnące 
trudności płatnicze i nie pozwala się 
spodziewać wzrostu pojemności rynku 
rolniczego przed następnemi żniwami.

Polepszenie płynności gospodar
stwa społecznego nie nastąpiło, prote
sty wekslowe były nadal bardzo licz
ne (w grudniu zaprotestowano 11,7 
proc, weksli, gdy w listopadzie 11,4 
proc, ogółu płatnych weksli). Na run
ku pieniężnym, po przejśeiowem po
gorszeniu w związku z ultimo rocz- 
nem, panuje pewna płynność, zaś krót
koterminowy kapitał zagraniczny Jest 
oiarowaay bankom w ««m*—u*.

tant — Niemiec, proponując mu cenę 
2 i pół razy wyższą!

Rezultat nie da na siebie czekać!
W przytoczonym wypadku zacho

dzić mogą 2 ewentualności: albo ob- 
jekt był istotnie wart sumę ofiarowa
ną przez Niemca, a w takim razie 
Bank Rolny chciał zrobić dobry inte
res, albo były względy i odpowiednie 
„warunki, które pozwoliły Niemcowi 
iść na kupno za każdą cenę. Przy je
dnej jak i przy drugiej ewentualności 
rzeczywistość jest opłakaną, a prece
dens tern niebezpieczniejszy, że Ban
kowi Rolnemu nie zawsze przysługuje 
prawo pierwokupu, jedynie tylko w 
wypadkach gdy objekt wyjątkowo na 
daje się na parcelację. Poza tern wia 
domem jest, że groźba nie udzielenia 
przewłaszczenia, które jest z pozoru 
poważnym argumentem, jest w prak
tyce mato zatrważającą, gdy można 
siedzieć na majątku wiele lat, nie 
przejmując się zbytnio brakiem for
malnego tytułu własności. Gosprdar- 
cza wytrzymałość Niemców i sukresy 
ich dyplomacji na terenie międzyna
rodowym umocni ich niewątpliwie w 
przeświadczeniu, że pewne ryzyko 
przy osiedlaniu się na majątku bez 
przewłaszczenia, zmniejszy się z bie
giem lat do minimum, a stawianie na
bywania ziemi w płaszczyźnie poli
tycznej oraz ewtl. oparcie o gosoodar- 
czą pomoc z poza kordonu, umożliwi 
Niemcom rawet przepłacanie objek- 
tów. Trudno wierzvć, aby różne posu
nięcia reglamentacyjne, „opieka“ in- 
stytucyj rządowych i zarządzenia ad
ministracyjne miały, jeżeli chodzi o 
poruszoną dziedzinę, realną możliwość 
zbudowania muru ochronnego, dokoła 
polskiego stanu posiadania.

Ogólny poziom etyki narodowej, o- 
raz względy moralne, które były nie- 
przebitym puklerzem w okresie nie
woli narodowej, będą się coraz bar
dziej wykruszać pod ciosami klęsk 
gospodarczych. Uzasadnione wydaje 
się twierdzenie, że kwestja utrzyma
nia polskiego stanu posiadania wiąże 
się ściśle z ogólnem położeniem rol
nictwa. a w pierwszym rzędzie więk
szej własności i na tym tylko odcinku 
rozegra się w Wiełkopolsce dalsza 
walka o ziemię, której zapowiedzi już 
mamy. (—) Gryf.

ściach, nie znajdując Jednak naogól 
nabywców, ze względu na małe roz
miary obrotów towarowych. Suma 
wystawionych weksli była w dalszym 
ciągu wysoka (wskaźnik w grudniu 
116,6. w listopadzie 115,0), nie wzrasta
ła jednak silniej. Portfel wekslowy 
Banku Polskiego oraz obieg pieniężny 
wykazują zniżkę, wywołaną czynnika
mi natury konjumkturalnej, tj. zmniej
szeniem obrotów. Bilans handlowy 
jest nadal czynny, co w dalszym ciągu 
wywierać będzie upłynniający wpływ 
na rynek pieniężny.

Brak silniejszej tendencji spadko
wej artykułów przemysłowych, a na
wet próby podnoszenia cen na niektó
re wyroby gotowe, wbrew ogólnej de
presji gospodarczej i braku nabywców, 
utrudniały odbywanie się procesów 
likwidacyjnych i tamowały oczyszcze
nie rynku z nadmiaru zapasów.

Przewozy kolejowe dóbr wytwór
czych wykazały w grudniu najmniej
sze rozmiary w przebiegu ostatniego 
cyklu gospodarczego, co świadczyłoby, 
że produkcja jest nastawiona na dal
sze zmniejszenie wytwarzania i że naj
niższy punkt depresji nie został jesz
cze osiągnięty Na podstawie ąn-io-Tp 
z przeszłości można przypuszczać, że z 
wiosną ten najniższy punkt zostanie 
przekroczony.

W stosunkach międzynarodowych 
przeważa depresja, jednak bez obja
wów kryzysowych, co pozwala przewi
dywać, zwłaszcza wobec silnej płynno
ści na międzynarodowym rynku pie
niężnym, oraz niskiej stopy pienięż
nej. że niebawem rozpocznie się popra
wa sytuacji, w szczególności w tych 
krajach, których położenie wywiera 
pewien wpływ na kąnjunkturę w Pol
sce (w Niemczech).

W Stanach Zjednoczonych procesy 
likwidacyjne i przystosowawcze Jesz
cze trwają, lecz najostrzejsza faza re
cesji została zdaje się przezwyciężona

Ponieważ ogólne warunki ekono
miczne są zdrowe, przeto oczekuje się 
stosunkowo szybkiej poprawy urtua- 
cjL

Jak rozwiązać 
problem mieszkaniowy?
Kryzys gospodarczy, zataczający 

coraz szersze kręgi, zmusza umysły 
wszystkich do zastanawiania się nad 
środkami usunięcia go. Jako jeden z 
tych właśnie środków, mających na 
celu pobudzenia do nowego życia 
słabnącego ruchu całego naszego me
chanizmu gospodarczego, wysuwany 
jest często postulat rozpoczęcia na 
wielką skalę akcji budowlanej, za
niedbanej niestety gruntownie z róż
nych przyczyn Postulat ten jest po
nadto niezmiernie aktualny ze wzglę
dów ogólno - społecznych.

O projektach rozwiązania kwcstjl 
budowlanej mówić będzie wytrawny 
znawca tego przedmiotu, st. asystent 
Uniwers. Pozn. p. Jerzy Schimmel na 
wspólnem zebraniu sekcji ekonom. 
Tow. Prawn. i Ekonom oraz Stowa
rzyszenia Polskich Dziennikarzy i Pu
blicystów Gospod. w piątek, dn. 31 
stycznia o godz. 8-ej wiecz w salce 
Tow Przyjaciół Nauk przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego. Na zebranie to zapra
sza słę członków oraz osoby interesu
jące się tern aktualnem zagadnieniem.

Z rynków nabiału
Ogólna sytuacja rynkowa okazała w ub. 

tygodniu sprawozdawczym (21. 1. — 28 1. 
30) _ w szczególności w pierwszej jego po
łowie — pewne ożywienie spowodowane 
większem zapotrzebowaniem importerów, 
którzy po dłuższej przerwie dążyli do po
krycia normalnego zapotrzebowania oraz 
chcąc skorzystać z obecnych niskich cen. 
Kopenhaga notowała w dniu 23. 1. kr. 185 
(plus kr. 5) pro 100 kg. względnie sh 16C 
per cwt fob. Leeuwarden gid. 198 (plus 
gid 6) per 100 kg.

Rynek niemiecki mimo podwyższonych 
żądań eksporterów notował nadal rmk 155 
per 50 kg franco stacja odbiorcza za I ga
tunek. rmk 140 II gatunek, rmk 124 111 ga
tunek. jakkolwiek już przy stałej tenden
cji.

Jeśli komisja ustalająca berlińskie no
towania nie poszła w ślad za itinemi gieł
dami. to potwierdza ten stan rzeczy, że 
większość zapotrzebowania pokrywa jesz
cze produkcja krajowa. Sytuacja dla ma
sła polskiego nie uległa zmianie. Ze 
względu na wysokie cło jest nasza siła 
konkurencyjnabardzo osłabiona.

Rynek angielski nadal był dobry i zbyt 
bieżący. Ogólnie notowania podwyższono 
o 2 — 4 sh. Masło polskie notowano w dniu 
21. 1. sh. 140 — 148 per swt. loko Londyn 
(w roku ub. sh. 180 ) wobec sh. 140 — 140 
w tygodniu ub. Zapotrzebowanie było w 
szczególności na wyborowe niesolone oraz 
2 proc, solone gatunki masła. Wpływy ma
sła kolonialnego są nadal bardzo znaczne.

Na dalszych rynkach zbytu masło pol
skie konkuruje z powodzeniem z towarem 
innego pochodzenia. Naturalnie ceny przez 
nas uzyskiwane niedorównują cenom za 
marki standartowe, lecz w stosunku do 
notowań berlińskich są bardzo zadowala
jące.

KRONIXA GOSPODARCZA
(k) Kupiectwo 1 przemysł meblarski 

organizuje się. W ubiegłym tygodniu od
było się w sali Domu Kupiectwa Polskiego 
zebranie ogółu poznańskiego kupiectwa 
i przemysłu meblarskiego w celu powoła
nia do życia specjalnej organizacji dla o- 
brony interesów zawodowych i ogólno-go- 
spodąrczych tej gałęzi handlu i przemysłu. 
Na zebraniu, w którem brało udział gros 
zainteresowanych firm, postanowiono po
wołać sekcje meblarską przy Związku To
warzystw Kujtieckich. Dla przeprowadze
nia całokształtu prac organizacyjnych, 
powołano komitet organizacyjny w skład 
którego weszli pp.: Linke . Śzprengacz, 
Węcławski i Gakoś. Głównym zadaniem 
nowei sekcji meblarskiej będzie uregulo
wanie sprzedaży szczególnie zaś sprzedaży 
na raty oraz wzajemne udzielanie infor- 
macyj o niesolidnych odbiorcach. W dniu 
3(1 bm. o godz 8 wieczorem na sali..,Domu 
Kupiectwa Polskiego“ odbędzie się ponow
ne zebranie całego kupiectwa i przemysłu 
meblarskiego przy współudziale prowin
cji. na którem zapadną już konkretne i 
obowiązujące uchwały.

Z ZAGRANICY
(z) IN milionów marek pożycz 

Siemens - Balske A. G. Niemiecka 
ptzepełmona jest windom*»ściami < 
kiej pożyczce amerykańskiej, jaką 
zyskać największa niemiecka firnu 
trotechniczna: Siemens łlalske P< 
ma udzielić amerykański bank Diii 
ad Co, w wysokości 25 milj dolą 
odcinkach po 4n0 dolarów Oproce 
nie ma być dostosowane do wysoko 
wtdendy dłużnika, nie niższe jedni 
, Proc. ,„Zwrot Pożyczki ma nasta tuu lat. y)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wykorzystywanie naiwności ludzkiej

Afera kaucyjna w Ostrowie — Jiiepowołani pośrednicy 
w sprawie przerachowań pożyczek — W obu wypadkach 

oszustów aresztowano
Przed kilku dniami donieśliśmy, 

o aresztowaniu w Ostrowie pod zarzu
tem oszustwa Piotra Wenderskiego z 
Poznania, Antoniego Hoffmana z Krzy- 
żownik i jego żony Magdaleny. Wspo
mniana trójka, uprawiała oszustwa 
kaucyjne zawodowo.

Wszyscy zjechali do Ostrowa z wy
raźnym zamiarem uprawiania marii- 
pulacyj kaucyjnych. W początkach 
stycznia br. otworzyli więc w odnaję
tym pokoju przy ul. Dąbrowskiego w 
mieszkaniu Czachorowskiej biuro, pod 
nazwą „Kłos“ Dom Rolniczo-Handlo
wy. W tem „przedsiębiorstwie“ bez 
kapitału zakładowego, stanowiącem 
wyraźną fikcję, stworzyli wspomnia
ni oszuści placówkę operacyjną. Ogła
szali oni w prasie wolne posady; w 
krótkim stosunkowo czasie stawiło się 
kilkunastu kandydatów, ofiarując 
kaucję. M. in. przyjęto w charakte
rze woźnego niejakiego Wojciecha 
Przybyłę z Jankowa, który wpłacił 
1.000 zł gotówki i miał pobierać mie
sięcznie 200 zł pensji.

Od poszkodowania na poważniejsze 
sumy uchroniło wszystkich energicz
ne wkroczenie policji, której Wender- 
ski był już znany z pewnych niewy
raźnych interesów zbożowych, a rów
niej oszustw kaucyjnych, uprawia
nych częściowo bezkarnie w Poznaniu.

• • •
Również w Ostrowie na tem samem 

mniej więcej tle aresztowano braci 
Hieronima i Wacława Pawlickich z 
Gostynia. Mieli oni dar przekonywa-1 
nia właścicieli pożyczek państwo
wych, obiecując przytem załatwienie I

Byii pracownicy P. W. K.
135 skarg o nadgodzinowe ze strony 

stróżów i woźnych
W restauracji „Pod Szóstką“, odby

ło się w środę zebranie byłych niższych 
urzędników Powsz. Wystawy Krajowej, 
portjerów i stróżów, którzy mają za
targ prawny o należność z zarządem P. 
W. K.

Wspomniani urzędnicy wystąpili ze 
skargą sądową o wypłacenie nadgo
dzin, należności za pracę w niedzielę 
i święta, oraz w sobotę. W celu skoor
dynowania akcji wszystkich byłych 
pracowników Wystawy, zajął się tą 
sprawą Związek b. pracowników P. W. 
K. Ze strony stróżów i woźnych P W. 
K. wytoczono ogółem 105 skarg sądo
wych. W 9 wypadkach w dniu 25 bm. 
zapadł wyrok zasądzający zarząd P. 
W. Ii. na zapłacenie pretensyj.

W ostatnich dniach sprawa wzięła 
dla pracowników P. W. K. obrót mniej 
pomyślny, gdyż adwokat zastępujący 
zarząd P. W. K. dowodził, iż pracowni
cy (stróże i woźni) przyjmowani byli 
codziennie rano i zacytował jako 
świadka dowodowego dyr Mikołajcza
ka. Wniosek ten wpłynął na odrocze
nie sprawy. Należy zaznaczyć, że część 
pracowników podpisała deklaracje 
zrzekające się pretensyj do P. W. K Ta 
kategorja też skarży dowodząc, że de
klaracje podpisywano pod presją urzę
dnika wystawy, który groził,, że w ra
zie odmowy nie wypłaci zarobków (k)

(k)

Sprzeniewierzenie 
w Jarocinie

Dalsze szczegóły nadużyć w ekspozy
turze Monopolu Spir.

Nasz korespondent jarociński (jk) 
donosi:

Afera na tle sprzeniewierzeń w 
ekspozyturze Monopolu Spirytusowe
go zatacza szerokie kręgi.

Śledztwo prowadzi p. sędzia Pie
karski, który ujawnił, że b. kierownik 
p. Roszkowski zamówił aż 100 skrzyń 
u stolarza, na których wypalał inicja
ły P. M. S.; miały one służyć jako za
staw przy ewentualnej rewizji. Już 20 
takich skrzyń było w obiegu, za któ
re zapłacił gotówką, a dalsze miały 
być pokryte wekslami, lecz wytwórca 
odmówił wykonania, bowiem R. był 
znany jako „protestant".

Również przy wystawianiu rachun
ków, dopuszczał się fałszerstw, wpisu
jąc mniejsze kwoty, niż odbierał. Po
sunął swą przebiegłość nawet do tego 
stopnia, że gdy klient żądał 100 buta-

obojętnych w pewnych wypadkach 
manipulacyj, byle otrzymać obligacje, 
które sobie przywłaszczali. Występo
wali również w roli opiekunów, pisząc 
podania o zwyżki renty bez żadnej 
wartości i znaczenia, wyłudzając przy
tem znowu pokaźne sumy. W toku 
dochodzeń Pawlickim zdołano udo- 

odnić, iż wyłudzili oni obligacje po
życzki państwowej w 13 wypadkach 
na sumę około 13 tys. złotych W więk
szej tej części wspomnianych wy
padków Dod naporem materjału do
wodowego Pawliccy przyznali się do
winy.

W Pijanowicach (pow. gostyński) 
oszukali Kaspra Słomę, w Grodzisku 
pod Pleszewem — Solarczyków w 
Grzegorzewie (pow. krotoszyński) — 
Marjannę Salińska, w Stefanowie pod 
Jarocinem — Marjannę Kulkową, w 
Dobieszczyźnie (pow. jarociński) — 
Stanisława Nowaka, Katarzynę Kacz- 
markową — w Twozimierku (pow. 
śremski), Michalinę Krugielkową — 
w Annowie (pow. poznański), Józefę 
Słomińską — w Gołęcinie, Walentego 
Filipiaka i in.

Przy tej sposobności trudno nie 
wyrazić zdziwienia, że mimo prawie 
codziennych doniesień o różnych o- 
szustwach na tle mieszkaniowem. czy 
kaucyjnem przy poszukiwaniu posad, 
dalej z podrzucaniem kopert, przy po
mocy różnych pośrednictw itp. szeroki 
ogół ludności nie zwraca na to wszyst
ko uwagi i jest tak łatwowierny, nale
ży lepiej być za ostrożnym — w podob
nych wypadkach, to nigdy nie zaszko
dzi. (k)

lek wódki, wydał tylko 80, a gotówkę 
za pozostałe 20 butelek, zabierał dla 
siebie; klient musiał się zgodzić, by 
nie narazić się na gniew „pana dyrek
tora".

Jego towarzysz Jasiński jest rów
nież osadzony w więzieniu i przyzna- 
je się już powoli do winy. Odbyło się 
też wiele rewizyj domowych, które 
przyniosły pozytywne rezultaty. Prze
słuchano w związku z aferą już wiele 
osób: akta obejmują kilkaset stron.

Obwinieni Roszkowski i Jasiński, 
zarwali wielu ludzi, od których po
brali Towary na kredyt lub weksel; 
również naciągnęli przeważnie klien
tów z powiatu, na różne pożyczki. Su
ma wyrządzonych szkód osobom pry
watnym dochodzi już 10 tys. złotych; 
również na tyle obrabowano skarb 
państwa.

Celem jaknajrychlejszego ukończe
nia śledztwa, proszą organy śledcze, 
by wszyscy poszkodowani, jak rów
nież ci wszyscy, którzy wiedzą coś o 
sprawie, nadsyłali swe spostrzeżenia 
do sądu grodzkiego w Jarocinie.

Ciekawa premjera
„Ten, który zmienił nazwisko*

Tak brzmi tytuł piątkowej premje- 
ry w Teatrze Nowym, sztuki głośnego 
autora wielu sensacyjnych powieści 
Edgara Wallace‘a.

Sztuka o konstrukcji wspólnej 
wszystkim powieściom tego tak po
czytnego autora — trzyma widza w 
napięciu od pierwszej sceny do poło
wy trzeciego aktu — poczem następu
je nieoczekiwane rozwiązanie.

Utwór ten nie ma bynajmniej pre
tensyj literackich, jest to jednak 
świetnie i zręcznie przystosowana na 
scenę teatralna sensacja. Sztuka ta 
niegrana dotychczas w Polsce cieszy
ła się zagranicą wyjątkowem powo
dzeniem, co, zważywszy na niebywałą 
poczytność autora jest zupełnie zrozu
miałe.

Świetna charakterystyka postaci, 
żywość akcji i napięcie dramatyczne 
przy epizodach o sile wybitnie ko
micznej, — oto walory najnowszego 
utworu scenicznego Wallace‘a.

KALENDARZYK
Czwartek 30 stycznia 1930.

Słońce: wschód 7,39; —zachód 16,33; — 
długość dnia 8 godz. 54 min.

Księżyc: wschód 8,33; — zachód 17,01; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozą.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu-
r* powietrza .umiarkowała* 0 ct, &•

pochmurno, wiatr północno-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne umiarko
wane 748 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa 4- 3 st. C, 
najniższa 0 st. C. Ilość opadu nie
znaczna.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: Wczoraj 
-f- 0,50 m; dziś + 0,44 m.

Kai. rz.kat.: Martyna Panna; — jutro 
Piotr W'yznawca.

Kał. slow.: Dobrogniew; jutro Spitogniew

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku 
lapem, pl Wolności 13. — Apteka
pod Złotym Lwem. Stary Rynek 75 
Apteka Chwaliszewska. Chwaliszewo 
nr 76.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul 
Marszalka Focha 47

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra 
szewskiego 12

Wilda: Apteka pod Koroną. G Wilda 61 
W innych dzielnicach apteki tam się

znajdujące.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, nlica Pocztowa 30. dyżuruje we dnie 
1 w nocy. — Telefon 55-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow Psychologicznego Im. E. 

Abramowskiego. Zebranie naukowe dnia 
31 bm. o godz. 19 w Instytucie Psycholo
gicznym, ul. Wjazdowa 3. Wykład wy
głosi p dr. Frycz p. t.: „Powszednia pato- 
logja duszy“

— * Z Placówki Poznań-Jeżyce Zwią
zku Hallerczyków. Roczne wa.ne zebra 
nie odbędzie się w dniu 31 bm. o godz. 2u 
w lokalu p. Kasperkowej przy ul. Kra 
szewskiego 16.

— ' Koło Księży Profesorów archldie- 
tezyj gnieźnieńskiej i poznańskie). Tego
roczny zjazd odbędzie się 1 lutego o godz 
10,30 w czytelni Szkoły Społecznej (Pod 
górna 12 b. I. p.) w Poznaniu. Za zarząd

(—) Ks. Nowakowski.
— * Ze Związku Misyjnego Polek. — 

Roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
2 lutego br. o godz. 18,30 w Bibljotece Uni
wersyteckiej. Na zebranie przybędzie J. 
E. ks. biskup Dymek, Wykład wygłosi 
ks. radca Durzyński p t.: „Marja Królową 
Apostołów i Matką narodów".

— * Ze Zw. Młodych Polek. W sobotę, 
dnia 1 lutego br. odbędzie się w sali Szko 
ty Społecznej przy ul. Podgórnej 12 b zjazd 
pań kierowniczek i członków Patronatu 
Stowarzyszeń Młodych Polek. Zjazd roz 
pocznie się o godz. 15. Na porządku obrad 
referaty: 1) „Powołanie społeczniczki-, 
2) „Nasz warsztat pracy", 3) „Spoleczuicz 
ka — powiernicą i przyjaciółką druhny-'.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokola reduta karnawałowa odbę

dzie się w sobotę, 1 lutego w salach Domu 
Katolickiego na Śródce. Podczas zabawy 
bardzo wiele miłych niespodzianek. Wstęp 
lylko za zaproszeniem lub legitymacją so 
kolą. Zaproszenia odebrać można w skla 
dach cygar przy Chwaliszewie u Dorno 
wieża i Baranowskiego, u prezesa Jana 
Michalaka, Rynek Śródecki 2. Wszyst
kich sympatyków prosimy o udział w' re 
ducie. Zarząd.

— * Tow. Gimn. „Sokół“ w Pobiedzi
skach urządza w dniu 2 lutego br. przed
stawienie amatorskie. Na scenie ujrzy
my sztukę Adama Grzymaly-Siedleckiego 
pod tyt. „Spadkobierca--. Zaproszenia już 
rozesłano Po przedstawieniu odbędzie 
się zabawa taneczna w sali p. Kowalskie 
go- (PP-)

WYKŁADY
— * Wykład Oddz. Poznańskiego Pol. 

Tow. Krajoznawczego odbędzie się dnia 
1 lutego br. o godz. 20,15 w sali Śniadec
kich w Coli. Medicum. Mówić będzie p 
dr. Smoluchowski o wycieczkach gór
skich w Jugosławji.

WIECZORY. KONCERTY
— * Narodowa Organizacja Kobiet, Je

życe urządza dnia 2 lutego o godz. 18,35 
w lokalu p. Tomikowskiego, ul. Szamn 
rzewskiego 18, wieczorek z tańcami, na 
który życzliwych uprzejmie zaprasza

Zarząd.
— * Bal maskowy Koła Śpiewackiego 

Polskiego odbędzie się w sobotę, dnia I-go 
lutego w salach Domu Rzemieślniczego. 
Dwie orkiestry. Premjowanie masek. — 
Rozmaite niespodzianki. Zaproszenia są 
do nabycia: w biurze Związku Kól Śpiew
ni. Marsz. Focha 50; w składach cygar: p. 
Wleklińskiego, ul. Nowa w Bazarze, p. Dy- 
bickiego, ul. Wrocławska 1 oraz w fir
mie Suszczyński i Kręgjelski, ul. 27-go 
Grudnia 16. 1. p. — Komitet.

— ■ Reduta maskowa KInbu Wioślar
skiego z r. 1904, zapowiedziana na sobotę.
1 lutego br. w salach Belwederu, wzbu 
dzila wśród publiczności wielkie zaintere 
sowanie. Jak nam ruchliwy zarząd tegoż 
Towarzystwa donosi, poczyuiono wszelkie 
starania, ażeby uczestnikom tegó balu po
byt uprzyjemnić.

—* Dancing w Palais RoyaPu urządza 
w dniu 9 lutego grono pań, chcąc w ten
•poaóh finty» pomocą najubotasym, «*-

i mieszkalym w najbiedniejszej dztei i
Poznania. Zabawa będzie stała na’e ° 
kim poziomie towarzyskim, obfitow!u<i,,0' 
dzie w atrakcje i niespodzianki _ a 
wieczorek — już objęty ceną wejścia 
noszącą tylko zl 5 — stanowi nownń* *T’ 
do pogardzenia. D>»

Zaproszenia wysyła się od dni D.n, 
Zgłoszenia tych którzyby ewtl pomini»2 
zostali, prosi się kierować do n n w 
Wieleńskiej, ul. Matejki 50. row,J

PODZIĘKOWANIA
— * Liga Obrony Powietrznej l

ciwgazowej — Komitet m. Poznania «ki 
da tą drogą gorące podziękowanie n 
wszystkim, którzy przyczynili się do »n? 
komitego udania się balu w dniu 25 
a mianowicie: firmie J S. Stetnpnlewi^’ 
firmie ogrodniczej Skrzypczak, droeer, 2 
Mazur, św Marcin i Wojtkiewicz "ul 2 
Grudnia oraz zarządowi cukierni 
parku Wilsona. pri7

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Połączenie kolejowe z Rosi# i 

Mandżur ją. Zarząd kolei Z S S R 7a 
wiadotnil Min komunikacji, że od 21 bm" 
została wznowiona komunikacji Niaun™ 
łoje — Daleki-Wschód i z powrotem do 
Stołpców według zasad, wskazanych w 
rozkładzie jazdy, ważnym od 15 maja 1829 
r. Mianowicie poc. nr 703 odchodzący « 
Warszawy o godz 8,30, otrzymuje w Ni» 
gorełoje we wtorki, czwartki i niedziele 
bezpośrednie połączenie do Mandżurii 
przybyciem tam w środy, piątki i ponie
działki, zaś w piątki do Wladywostoku z 
przybyciem tam we wtorki; odwrotnie od
jazd z Mandżurji w niedziele, wtorki 1 
piątki z przybyciem do Stołpców i War
szawy w poniedziałki, środy i soboty oraz 
z Wladywostoku w poniedziałki, a do 
Stołpców i Warszawy w piątki W pozo
stałe dnie wstrzymaną będzie komunika- 
cja Niegorełoje — Moskwa i Moskwa — 
Stolpce.

— * O dawnych i obecnych zwlerzyń* 
cach. Zbierając dla celów naukowych 
materjal o dawnych i obecnych zwierzyń
cach w Polsce, upraszam jak najgoręcej 
wszystkie osoby, którym jest wiadome, że 
ktoś z obywateli ziemskich ma lub miał 
przed dawnemi laty zwierzyniec o łaska
we dokładne podanie mi. gdzie był ten 
zwierzyniec, oraz wszelkich innych bliż
szych szczegółów. Proszę też o podanie 
połaci lasów, leśniczówek, zaścianków 
zwanych „zwierzyńcem--, wreszcie miast, 
gdzie są ulice zwierzynieckie itp Za 
wszelkie bliższe dane o tem. oraz za wska
zanie dziel, w których znaleźć można choć
by najdrobniejsze wzmianki o dawnych 
zwierzyńcach, będę mocno zobowiązany, 
dając wyraz mej wdzięczności w przed
miocie pracy, którą przygotowuję Na- 
razie za łaskawą życzliwość i cenną po
moc składam zgóry w imię dobra nauki 
szczerą podziękę — Józef Władysław Ko
bylański. kapitan, Przemyśl — uL Kate
dralna 3.

— * Z Sodalicji Pań Zawodu Kupie«* 
kiego. Miesięczne nabożeństwo połączone 
ze wspólną Komunją św z okazji święta 
Matki Boskiej Gromnicznej, odbędzie się 
w niedzielę, dnia 2 lutego br. o godz 10 
w kaplicy św. Józefa. Nazajutrz, w po
niedziałek o godz. 19 odbędzie się walne 
zebranie w sali Bibljoteki Uniwersytec
kiej.

— ‘Z Sodalicji Marjańskiej Akadetal*
ków U. P. Dnia 2 bm. o godz. 9,30 w ko
ściele OO Jezuitów odbędzie się nabożeń
stwo oraz wspólna Komunja św. Po na
bożeństwie zebranie towarzyskie.

— * Ważne dla towarzystw. Koło Me
dyków stud. U. P. wzorem lat ubiegłych 
wznawia z początkiem bież, roku swą 
działalność oświatową, dostarczając pre
legentów. starszych słuchaczy medycyny, 
na zebrania, wieczornice, kursy społecz
ne itd. i to bezpłatnie dla towarzystw ma
jących swą siedzibę w obrębie miasta Po
znania, a za zwrotem kosztów podróży na 
prowincję. W zakres wykładów wcho- 

'dzą tematy z dziedziny medycyny popu
larnej, higjeny, sportu, wychowania fi
zycznego itd Zgłoszenia z podaniem ty- 
czonego tematu uprasza się skierować 
najpóźniej na tydzień przed datą wykładu 
pod adresem: Kolo Medyków sekcja spoŁ- 
oświatowa. Wały Leszczyńskiego 6.

— * Zarząd Tow. Przemysłowców Wil
da wzywa swych członków do gremial
nego udziału w uroczystości poświęcenia 
sztandaru Tow. „Braterstwo-- w niedzie- 
ię, dnia 2 lutego. Zbiórka o godz~ 8.30 
przed lokalem posiedzeń. G. Wilda 75. — 
Plenarne zebranie odbędzie się we wtorek, 
4 lutego o godz. 19. — W kasie pośmiert
nej płatny jest wypadek 49.

— ’ Legja Inwalidów Wojsk Polskich, 
Zarząd Wojewódzki w Poznania uprasza 
koncesjonariuszy, którym wypowiedziano 
koncesje na wyszynk napojów alkoholo
wych, a którzy pragną zatrzymać je na
dal, aby zgłosili się pisemnie do sekreta
riatu Legji inwalidów Wojsk Polskich — 
Poznań, ul. Wodna 20. Termin nadsyła
nia wniosków upływa z dniem 15 lutego 
br.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. —
Pogrzeb zmarłej sodaliski śp Heleny Fl- 
lipowiczówny odbędzie się w sobotę o 

godz. 15 z kostnicy cmentarza w Górczy-
oto,



Numer 48 *= Kurier Poznański, ezwartek. SO stycznia 1930 — Strona T

n'o«M miejscowa
" . zajęcie pisma. Miejskie władze

iiT.ine zajęty na dworcu i w kioskach 
P° ,9io „Polonji" katowickiej z dnia 30 
°r ilustrację „Choroba papuzia". 
bctv_ . (jowa placówka handlowa. W ub

. odbyto się poświęcenie i otwarcie 
*°?inr\nu 'artykułów męskich przy ulicy 
SfbrowsklegO 3 obok Teatru Nowego - 
uuaścicieiką wspomnianego magazynu, 
wtńrego brak w tej okolicy odczuwano. 
K 1, ® Stanisława Janusz. Uroczystego
mu poświęcenia, poprzedzonego stosow 

a ,,, nrzemówieniem, dokonał wobec zgro
madzonych gości ks. Tybiszewski (zT

• Pocieszające objawy! Niedawne
temu donosiliśmy o nabyciu z rąk żydów 
•L ich mechaniczno - parowej piekarni 
Kłos i Ska, przy Grobli 2 przez Polaka 
n garola Olpetera, który prowadzi odtąd 
fwoie przedsiębiorstwo pod firmą „Paro
wa i Mechaniczna Piekarnia „Polonia". — 
Dziś możemy podzielić się drugą pocie
szającą wiadomością, że jedyna w Pozna 
niu fabryka nici i twystu „Sokói" przy 
Małych Garbarach 1 a, którą nabyli przed 
trzema miesiącami z rąk Polaka p. An
toniego Hermela Żydzi Malwina Wacker 
i Cohpn. przeszła nnpowrót w ręce polskie 
np Aleksandra Ostaniewicza i Leona Ło 
nuszańskiego. Nowym polskim placów
kom „Szczęść Boże“.

kronika wypadków
— • Nagły zgon. Zmarł w Głównej

63-letni młynarz Jan Jarczak (ul. Nadoi- 
nik 10), który zasiabt nagle i po kilku za 
ledwie godzinach już nie żył, ulegając ata
kowi serca, (jar.)

_ • Pożar. Wczoraj w godzinach po
łudniowych wybuchł z niestwierdzonej 
przyczyny pożar w składzie przyborow 
sanitarnych firmy Korytowski przy ulicy 
Wodnej 27. Ogień nie przybrał większych 
rozmiarów, gdyż przywołana straż ognio
wa ugasiła go przy pomocy sikawki ręcz
nej. (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— • Fałszywi inżynierowie. W sprawie

aresztowań, dokonaych w ostatnich dniach 
w Polskiem Przedsiębiorstwie Budowla- 
nem Robót Inżynierskich w Poznaniu, do
nosimy na podstawie wiadomości, otrzy
manych z Stowarzyszenia Inżynierów i 
Architektów w Poznaniu, że Stanisław Wi
liński i Oppeln-Bronikowski nie są inży
nierami, nie mają nawet ukończonej śred
niej szkoły technicznej i tytułu inżyniera 
używają bezprawnie.

— * Ujęcie fałszerzy. W sprawie fał
szerstwa świadectw choroby i pobrania 
w oszukańczy sposób zasiłków z Kasy Cho
rych m. Pożpąnia, ujęto Wiśniewskiego 
Wawrzyną Walentego, zam. przy ul. Ko
lejowej 12 i Gluma Stefana, znanego fał
szerza książeczek oszczędnościowych, któ
rzy poszkodowali Kasę Chorych na około 
2 500 zi. Wymienionych odstawiono do 
dyspozycji władz sądowych, (z.)

— ‘ Mąż służącej okrada jej pracodaw
ców. W sprawie kradzieży u p. Sroki Flo- 

.rjana przy ul. G. Wilda 50 ujęto sprawcę 
w osobie Marciniaka Stefana, lat 26, bez 
stałego miejsca zamieszkania, który jest 
mężem służącej poszkodowanego — Anny 
Marciniak z domu Mrugalskiej. Marci
niak odwiedził żonę w niedzielę, dnia 10 
bm. wieczorem w nieobecności poszkodo
wanego, w zamiarze pobicia żony, czemu 
przeszkodziła będąca tam koleżanka jej 
Jadwiga Dorszówna. Marciniak nie chcial 
wyjść z mieszkania, kazał się zamknąć, a 
po wyjściu żony (służącej) dokonał kra
dzieży garderoby, bielizny igotówki, łącz
nej wartości około 3 000 złotych, poczem 
ulotnił się. Żona jego trzymała to w ta
jemnicy przeszło 8 dni. rzekomo z obawy 
przed mężem. Obydwóch odstawiono 
dnia 28 bm. do dyspozycji władz sądo
wych. (z.)

— * Służąca złodziejką. W sprawie 
kradzieży u p. Sikorskiej i jej sublokato- 
rek pp. Zdulskiej, Raczkówny, Joachimia- 
kówny, Ostrowskiej przy ul. Krętej 24, 
ujęto jako sprawczynię Anielę Jarczew- 
ską, lat 21. Wymieniona przyjęła u po
szkodowanej posadę służącej, pod falszy- 
wein nazwiskiem Baran Franciszki. W 
chwili, gdy poszkodowani pogrążeni byli 
we śnie, okradta wszystkich i ulotniła się 
w niewiadomym kierunku, pozostawiając 
na miejscu czynu dokumenty i świadec
twa na nazwisko Baran, (z.)

— Aresztowanie mordercy. Dnia 29 
bm. o godz. 10,45 ujęty został Erich Redel, 
zam. przy ul. Małeckiego 4. Zastrzelił on 
rannego i bezbronnego żołnierza polskie 
go w czasie walk powstańczych w roku 
1919 w okolicy Chodzieży. Mordercę prze
kazano władzom sądowym, (z.)

— ’ Kradzieże i włamania. P. Bart
kowiakowi przy ul. Mickiewicza 18, skra
dziono klamki mosiężne od drzwi wcho- 
dowych, wart. 30 zi. — P. Filipowska Te
resa, właśc. składu „Przemysł Ludowy“ 
Przy ul. św. Marcina 11, doniosła, że dnia 
29 bm. wszedł do jej składu Bajrach A- 
bram, zam. przy ul. Łukaszewicza 37 i 
skradt flakonik do perfum, wart 5 złotych. 
Poza tem wymieniony miał skraść przy 
ul Pocztowej 3 bombonierkę. Bajracha 
ujęto i przyzna! się do winy. — P. Gorącz- 
niakowi, ul. Młyńska 6, -kradziono z 
mieszkania parę trzewików damskich 
używanych i parę fo»-m męskich. — P. Ci 
choniowi, G. Wilda 132, dnia 26 bm. skra
dziono z plac- przy ul. Traugutta garde
robę j zegarek srebrny. — Gdy p Szcze 
pański Władysław, zam. przy ul Rolnej 
o8, dnia 30 bm. o godz. 0,30 wychodził z 
restauracji „Pod Sokołem“ przy Górnej 
»»iidzi© wy&zedl s nim rówBocsAŚni*

Vademécum“ każdego szofera powinien być

„Samochód^
Dlaczego ł
Bo zawiera bogaty dział teohniezny. traktujący ostatnie zdobycze w automobiliżmie 
bogatą kronikę, dział sądowo-prawny i ogólny. Najbliższy numer zawierać będzie 
artykuły: Miscelánea samochodowo-dróg >we; koleje żelazne wobec adtomobilizmu; 
szybkobieżne silniki samochodowe na paliwo ciężkie, motoryzacja rolnictwa i t. d.

jakiś „Maks“, uderzy! go w twarz i skradi 
mu portfel, zawierający 220 zi, poczem 
zbiegi. — Lipszyc Biszko, zam. przy uli
cy Woźnej 19, zgłosił systematyczną kra 
dzież różnych przedmiotów wart. 1000 zt.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Groźny pożar wybuchł w Rokoso-

wie (pow gostyński). Zapaliło się w szo 
pie gospodarza Stanisława Wolnego, a 
szybko rozszerzający się ogień zniszczy! 
dom mieszkalny, chlew i stodoły Wolne 
go. Również spalił się całkowicie martwy 
inwentarz. Pożar przerzuci! się na bu
dynki Jana Wozignoja, u którego poszły 
z dymem dom mieszkalny i stodoła Stra
ty Wolnego, który byl ubezpieczony na 
9 tys. złotych, wynoszą około 25 tys zl. 
a Wozignoja — również 20 tys., ubezpie 
czenie wypłaci tylko 8 tys zl. Nasuwa 
się podejrzenie, że ogień wzniecili wsku
tek nieostrożności goście weselni Wolne
go. (k.)

— * Pożar wybuchł w mieszkaniu p. 
Wilhelma Steinbacha w Małachowie nie
daleko Witkowa. Ogień, spowodowany 
przez nieostrożność syna jednego z loka
torów, 14-letniego Stanisława Keta, roz
szerzył się tak gwałtownie, iż cały dom 
strawi! doszczętnie wraz z calem urzą 
dzeniem. Dom zamieszkiwało trzech lo
katorów. Jednemu z nich, p. Bączkow
skiemu. zginęła w płomieniach maciora. 
12 prosiąt i drób. Drugiemu spaliły się 
kozy i drób. Szkoda, którą pokrywa czę
ściowo ubezpieczenie, wynosi 12 000 zł.

(br.)
— * Zderzenie samochodu z pociągiem 

kolejowym. Na skrzyżowaniu toru kole
jowego w Pruszczu pod Świeciem (linja 
Bydgoszcz-Gdańsk) wydarzyła się ciężka 
katastrofa samochodowa W chwili, gdy 
lekarz dr. Studziński z Waidowa wraz z 
małżonką przejeżdżali samochodem przez 
tor, nadjechał pociąg towarowy, którego 
maszyna uchwyciła samochód, wyrzuca
jąc pasażerów. P. S. odniosła ciężkie po
kaleczenia m. in złamanie nóg i zgniece
nie klatki piersiowej. Stan jej jest groź
ny, mąż zaś odniósł lżejsze okaleczenia. 
Katastrofa powstała stąd, że rogatka w 
chwili katastrofy nie była zamknięta.

(ski)
— * Pożary na Pomorza. W grudniu 

ub. roku zgłoszono w Pomorskiem Stów. 
Ubezpieczeń w Toruniu 50 pożarów na o- 
gólną szkodę 440 409 zł. W 27 wypadkach 
powstały pożary wskutek nieostrożności, 
a w 9 wskutek zbrodniczego podpalenia, 
reszta zaś wskutek wadliwej budowy ko
minów, iskier itp. (x.)

— * Śmiertelny strzał. Niejaki Jakób 
Buława w Nieszawce pod Toruniem, ma 
nipulując przy karabinie, spowodował 
strzał, który ugodził go w serce, powodu
jąc śmierć na miejscu. (x.)

— * Śmierć w kanale. Z kanału Nie- 
kwasz pod Czerskiem na Pomorzu wytd- 
wiono zwłoki 21-letniej córki gospodarza 
Mellera z Osowa. Nieszczęśliwa prawdo
podobnie zbłądziła w ciemnościach i wpa- 
dia do wody, przypłacając swą nieuwagę 
życiem, (z.)

— * Tragiczny wypadek. Uczeń szkol
ny Edward Kierstein, bawiąc się na je
ziorze niedaleko Chełmna, załamał się na 
lodzie i wpadl do wody. Do tonącego u- 
siiowai dotrzeć na drabce 18-letni Janko
wski. Jednak i on się załamał. Wyrato
wali go rybacy. K. niestety utonął, (ski.)

SPORT
Lekka atletyka

Podwyższenie minimów kobiecych. Ze
względu na znaczne postępy kobiecego 
sportu lekkoatletycznego PZLA podwyż
szył minima wymagane dla uzyskania ty
tułu mistrza Polski. Nowe normy wyno
szą: 60 m — 8 sek., 100 m. — 13 sek, 200 tn.
— 28 sek., 800 m. — 2:40 sek., 80 m. przez 
płotki — 13,4 sek., 4X200 m. — 1:52 sek., 
skok wzwyż — 140 cm., skok W dal — 5.00 
m., z miejsca — 2.35 m., dysk — 33 m„ obu
rącz — 56.50 m., oszczep — 32 m., oburącz
— 50 m„ trójbój — 135 pkt, pięciobój —
3300 pkt. (bez zmiany). (PAT)

Narciarstwo
Polski Związek Narciarski postanowił

ze względu na odwilż jaka utrzymuje się 
obecnie w Zakopanem odłożyć mistrzostwa 
Polski, które miały się rozpocząć w sobotę 
na termin późniejszy w czasie pomiędzy 11 
i 16 lutego.

Pływanie
Treningi gimnastyczne Oddz. Pływac

kiego Unjl odbywać się będą odtąd w szko
le wydziałowej przy ul. Gen. Prądzyńskie- 
go w poniedziałki od godz. 19. do 2L

Piłka nożna
„Warta“ — „Legja“ (Poznań) W nłe-

dzialą • coda. 14 odbędą aię na haiakn

„Warty" zawody piłkarskie pomiędzy mi
strzem okręgowym K. S. „Legja" a mi
strzem Polski Wartą". Ze względu na do 
brą formę obu drużyn mecz ten zapowiada 
się bardzo interesująco.

Pięściarstwo
Polska — Niemcy. Ostatni numer „Box- 

sportu" z 27 bm donosi że spotkanie mię 
dzypaństwowe Polska -- Niemcy, projek j 
towane pierwotnie na dzień 4 kwietnia i 
którego organizację niemiecki związek po
wierzył już K B „Pusching" Magdeburg 
w tym terminie nie odbędzie się Niemiec
ki związek zrezygnował bowiem docenia
jąc ważność spotkania musi wystawić swo
ją najlepszą reprezentację, czego wobec 
pobytu najlepszych pięściarzy niemieckich 
w Ameryce, w tym terminie uczynić nie 
może. Mecz ten dojdzie do skutku praw
dopodobnie dopiero w jesieni i odbędzie się 
w Magdeburgu.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— M. N., Swarzędz. Sprzeciwić Pan 

się nie może. Są to domownicy, których 
lokator ma prawo mieć u 3iebie. inna 
sprawa, gdyby Pan udowodnił, że loka
torka pobiera od nich czynsz podnajmu 
i to wyraźnie, jako czynsz; wówczas 
mógłby Pan się sprzeciwić, o ile lokator
ka nie ma pozwolenia Pańskiego na trzy
manie sublokatorów Dla wyjaśnienia 
trzeba dodać, iż choćby nawet Pan udo 
wodnii, że zięć piąci lokatorce pewne pie
niądze w regularnych odstępach, to jesz
cze nie będzie dowodem, że jest to czynsz 
podnajmu, gdyż przeciwnicy zawsze będą 
twierdzili, że jest to tylko udział w kosz
tach utrzymania wspólnego gospodar
stwa. Ewentualny proces byłby więc bat- 
dzo trudny, (adr. K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stow. Młodzieży Polskiej paralji 

św. Marcina. Zebranie plenarne odbędzie 
się w dniu 30 bm. ną zwykłej salce ze
brań. Udział wszystkich druhów pożą 
dany.

— Klub Mandołinistów „Sempre vivo“.
Roczne walne zebranie odbędzie się w 
piątek, dnia 31 bm. o godz 20 w lokalu 
p Szydłowskiej przy Rynku Łazarskim 4

— Zebranie Rycerzy Białego Orła — 
oddział IXL Śródmieście odbędzie się w 
czwartek, dnia 3o bm. o godz 19.30 w sali 
restauracji pod 6-tką przy ul. Wroniec 
kiej 6.

— Kai. Tow Robotników Polskich na 
Wildzie urządza dnia 1 lutego zabawę 
karnawałową u p Staszewskiego. St. Do 
mingo. Droga Dębińska 7. Początek o go
dzinie 19.

— Tow. Kolonji Ogródków Działko
wych przy Bielnikach urządza dnia 1 lu
tego swą zabawę karnawałową w sali p. 
Jarockiego, ui Masztalarska 8.

— Stow. Porządkn Publicznego Dziel
nicy II. Chwaliszewo-Śródka. Roczne wal 
ne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 
1 iutego br. o godz. 20 w lokalu posiedzeń 
drh. L. Pohla. Chwaliszewo 37

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy H. 
Harcerskiej Drużynie Morskiej urządza 
w sobotę, dnia 1 lutego br bal karnawa
łowy w Hotelu Francuskim. Ai. Marcin
kowskiego. na który sympatyków Harcer
stwa Polskiego jak najuprzejmiej zapra 
sza — Dla pp. studentów i harcerzy 50 
proc, zniżki Zatem wszyscy w dniu 1-go 
lutego do Hotelu Francuskiego.

— Związek Inwalidów Cywilnych — 
dzielnica Łazarz i Górczyn zwołuje zebra 
nie na niedzielę, dnia 2 lutego o godz. 16 
w salce p. Rohnowej, ul Marsz. Focha 85

— Tow. Obywateli Polaków z Obczyzny 
Zebranie odbędzie się w niedzielę. 2 lutego 
o godz 16 u p. Jaroękiego, ulica Maszta
larska 8.

— Związek Werkmlstrzów Polskich. —
Zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 2 
lutego w lokalu p. Tomczyka, ul. Wro- 
niecka 13 o godz. li.

— Tow. Zfedn. Malarzy, Lakierników 
i Pozłotników. Nadzwyczajne waiue ze 
branie odbędzie się dnia 2 lutego o godz 
14 w lokalu posiedzeń p. Ograbowicza. ui 
Ślusarska 6. Na porządku obrad zmiana 
ustaw itd.

— 4. Komp. Marynarzy Powstańców 
im. Adama Białoszyńskiego. Posiedzenie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 2 lutego br 
o godz 10 w lokalu p Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8. Z powodu ważnych spraw 
obecność wszystkich 'członków pożądana 
Zarazem zwraca się uwagę, iż zabawa od
będzie się w czwartek, dnia 6 iutego o 
godz. 7 wieczorem w salacb p Jarockiego

— Związek Czeladzi Garncarskiej. Ze
branie miesięczne odbędzie się dnia 2 lu
tego o godz. 11 w lokalu p. Jarockiego.

— Wydział Pomoc. Krawiectwa Dam
skiego. Zebranie odbędzie się w ponie 
działek, dnia 3 lutego o godz 19.30 w ło 
kalii > Jarockiego, «L Masgulanka &

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Henryk Malujda. 3 mieś. 21 dni. Ma- 
rja Kowalska, robotnica. 21 1 Katarzyna 
Dzierzgowska. 38 1. Bogdan Schütz. 3 dui. 
Henryk Waligórski. 2 12 mieś 15 dni. 
Kordula Szostkiew iczowa z domu Hoff
mannów na. wdowa. 85 1 Alma Peter, z 
domu Sachsówna. 21 1. Antoni Reman- 
kiewicz. sekretarz sądowy. 70 1 Helena 
Filipowiczówna, nauczycielka. 31 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: lacho

wska 10 zi. — W M. z prośbą o błogosła
wieństwo i zdrowie dla caiego domu 20 zŁ 
Z P 5 zi. — J Borzucka w imię bl An
drzeja Boboli z podziękowaniem za otrzy
mane łaski z prośbą o zdrowie dia rodzi
ny 10 zł. — Bractwo Matek Różańcowych 
przy parafji OO Zmartwychwstańców Po
znań Wilda. 100 zł. — Ebertowski nałożo
ną grzywnę w sprawie rozjemczej Dzię
cioł contra Bigoński 10 zi. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 2 394,39 zł.

TEATRY
— ’ Z Teatru Wielkiego. Dziś, we 

czwartek „Krysia Leśniczanka". W pią
tek. 31 bm. „Hrabina Marica" z pp. Fonta
nówną, Grabowską. Bratkiewiczem, Racz
kowskim 1 Sendeekim; kapelmistrz pan 
I cszczyński. W sobotę. 1 lutego „Casa^- 
nova" z pp. Bojar - Przemieniecką, Fe- 
oyczkowską, Fontanówną, Kisielewską, 
Drabikiem, Majem i in.; kapelmistrz dyr. 
W (>.iciechow'ski.

W niedzielę o godz. 15 po cenach zni
żonych wspaniale wystawiony balet „Pan 
Twardowski" z pp. Grabowską i Jedyńską, 
kapelmistrz p. Tyilia. Wieczorem „Kry
sia Leśniczanka" z pp. Fontanówną, Kar
ską, Nochowicz. Bratkiewiczem, Folań- 
skim. Gruszczyńskim i Wiśniewskim, ka
pelmistrz p. Eichstaedt. W poniedziałek 
„Hrabina Marica".

— ' Z Teatru Polskiego. Dziś „Królo
wa „Biarritz". W piątek, sobotę i niedzie
lę wieczorem wraca na afisz bogato wy
stawiona wielka komedja W. Szekspira 
„Kupiec wenecki" w doskonaleni wykona
niu całego zespołu z pp Biesiadecką i 
Chmielewskim w rolach naczelnych. 
Wszystkie dotychczasowe przedstawienia 
„Kupca weneckiego" były wyprzedane do 
ostatnich miejsc. W niedzielę po połu
dniu po cenach zniżonych raz jeszcze 
piękna i efektowna bajka dla dzieci Wa
lewskiego ¿Kopciuszek" w ślicznej opra
wie p. Jarockiego

— ' Z Teatru Nowego. Dziś po raz 40 
i ostatni amerykańska sztuka „Rywale", 
która zdobyła sobie niezwykły sukces i u- 
znanie publiczności wszystkich warstw. 
„Rywale" schodzą z repertuaru w pełni 
powodzenia.

W piątek premjera głośnej zagranicą 
sensacyjnej sztuki E Wallace‘a „Ten. któ
ry zmieni! nazwisko". Role główne kre
ują PP- Cieszkowska. Chmurkowski. Ma
zanek. Tylczyński i inni. Reżyserja w do
świadczonych rękach p. Bystrzyńskiego; 
dekoracje p. Al. Kobrynia.

W niedzidę o godzinie 3.30 po południu 
prześliczne widowisko dla naszych milu
sińskich. piękna bajka p. t „Dziecię 
szczęścia".

Teatr Wielki
DZIŚ — „Krysia Leśniczanka“ — operet

ka J. Jarno.
Piątek. 31 1 „Hrabina Marica“. operetka 

Kaima na.
Sobota. 1 2 „Casanova", opera komiczna 

Lud'imiia Różyckiego
Niedziela 2 2 o godz 15 „Pan Twardow

ski". balet Różyckiego
Niedziela 2 2 wiecz „Krysia Leśniczan

ka". operetka J. Jarno
Poniedziałek 3. 2 „Hrabina Marica“. ope- 

reika Kalmana
Wtorek. 4 2 „Łucja z Lammermooru", 

opera Donizetti ego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ui. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Królowa Biarritz*’.
Piątek. 31 1 „Kupiec wenecki"
Sobota I 2 „Kupiec wenecki".
Niedziela 2 2 o godz 15 „Kopciuszek 
Niedziela. 2 2 wiecz „Kupiec wenecki“. 
Poniedziałek. 3. 2 „Komedja o prawdzie".

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale“.
Piątek, 31. 2. „Ten, który zmienił nazwi 

sko . (Premjera).
Sobota, 1. 2. „Ten, który zmienił nazwisko* 
Niedziela, 3. 2 o godz. 15.30 „Dziecię szczt

ścia", bajka dla dzieci.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzia cygar p Zygarłowskiego, narożni! 
uk Gwarnej 1 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z KSIĘGARNI
POWIEŚĆ O LENINIE

Te dwa stówa brzmią niepokojąco; 
bo „biographie romancée" wodza bol- 
szewizmu rosyjskiego — to ekspery
ment nietylko literacki, ale w znacz
nej mierze — społeczny. Rzucić w na
ród popularną książką o Leninie — to 
gest, który wykonać się godzi tylko 
po głębokim namyśle. Wzmaga się 
nasz niepokój, gdy przypomnimy so
bie niedawno przez prasę podaną (ale 
podobno już zdementowaną) wiado
mość o konfiskacie „Lenina"*) Ossen- 
dowskiego we Włoszech i Jugosławji.

Jakże więc ostatecznie sprawa się 
przedstawia? Ponad wszelką wątpli
wość jest pewne, że ani Ossendowski 
nie jest zwolennikiem bolszewizmu, 
ani jego książka nie zasługuje na mia- 
,no „propagatorki" tej doktryny. Ale 
też trudnoby odmówić słuszności spo
łecznikowi, który mimo tych zapew 
nień zastanawiać się będzie nad efek 
tem psychologicznym lektury, dającej 
czytelnikowi choć tragiczne, choc 
przejmujące grozą — ale bądź co bądź 
usprawiedliwienie diałalności krwa
wego dyktatora. Zaznaczywszy możli
wość tych zarzutów ze strony społecz- 
no-dydak tycznej, przechodzimy do 
charakterystyki literackiej.

W ujęciu Ossendowskiego Lenin 
nie jest ani potworem, pozbawionym 
uczuć ludzkich, ani — tembardziej — 
„sympatycznym“ typem bohatera na
rodowego. Lenin — to przedewszyst- 
kiem człowiek wielkiej woli, wytrzy
małości, uzdolnień, fanatyk konsek
wencji, nie widzący rzeczywistości po
za ideałem, którym jest dla niego pań
stwo socjalistyczne. Serce? Miał je w 
każdym razie w dzieciństwie, odzywa
ło się jeszcze w młodości, później 
zmiażdżone przez „rozum" doktrynera 
nie uznający półśrodków, nakazujący 
bezlitośnie usuwać wszystkie prze
szkody na drodze do „ideału“.

Życie od najmłodszych lat eduko
wało Lenina — tak przynajmniej chce 
Ossendowski — na przyszłego dykta
tora Rosji. Młody Włodzimierz co krok 
natykał się na niesprawiedliwość i 0- 
hydę, które budziły w nim zrazu pro
test, a następnie energję ku walce ze 
złem. Niesposób mi osądzić, w jakiej 
mierze autentyczne są relacje Ossen
dowskiego o młodości Lenina; w po
wieści w każdym razie rzuca się w 
oczy takie stłoczenie okropności na 
odcinku życia młodzieńczego Władi
mira Iljicza, że zgóry skłonniśmy go 
rozgrzeszyć z całej przeszłości... To 
właśnie daje powód do wypowiedzenia 
uwag wstępnych.

Inne postaci wybitnych działaczy 
komunistycznych ukryte są w cieniu, 
a niektóre, jak np. Trockiego, dzięki 
pobieżności sylwety rysują się wcale 
sympatycznie... Dzierżyński wypad! 
zagadkowo: napół mściciel (za Pol
skę), napół sadysta i kanalja. Może 
zresztą był taki, ale w takim razie 
dobrze byłoby wprowadzić nas głębiej 
w.tajemnicę tego aljażu. Od połowy 
mniej więcej książki zaczynają prze
ważać szerokiemi rzutami malowane 
obrazy życia rosyjskiego za bolsze
wizmu; postacie — zastępuje tłum, W 
tych obrazach poznajemy wszystkie o- 
kropności bolszewizmu, o których wie
dzieliśmy dawno, a które mimo to, 
dzięki rozmachowi pióra Ossendow
skiego wstrząsają nas nieraz swym 
realizmem Ale sceny rozmowy Lenina 
z Kasprowiczem mógł nam autor na
prawdę oszczędzić.

Nie chciałbym, aby czytelnik z re
cenzji niniejszej, w której tyle miej
sca trzeba było poświęcić koniecznym 
zastrzeżeniom, odniósł wrażenie, że 
„Lenin“ jest książka po literacku zu
pełnie „chybioną“. Nie — właśnie, ja
ko całość, jest mocny, a niesposób mu 
również odmówić i pewnych walorów 
psychologicznych.

J. E. Skiwski.
Poznań.

*) F. A. Ossendowski. Lenin. 
1930. R. Wegner. Str. 471.

Poznań

Książki nadesłane
Stefan Badeni: .Szczęśliwe dni“. Uryw

ki z pamiętnika myśliwskiego. Kraków 
1930. Skl gl. Gebethner i Wolff.

A. F. Ossendowski: „Mali zwycięzcy“ 
Lwów—Warszawa 1930. Książnica „Atlas“. 
Biblioteka „Iskierek“.

„Języki nowożytne“. Księga pamiątko
wa I Zjazdu Nauczycieli Języków Nowo
żytnych. Wydal Komitet Zjazdu. Warsza
wa 1930. Skt. gl. Książnica „Atlas“M

»TEATR REWOLUCYJNY“ 
A. G. BRAGALJI

Rzym, 25. stycznia.
A. G. Bragalia, twórca i kierownik 

rzymskiego „Teatro Sperimentale de- 
gli indipendenti"', w cudownym zaiste 
sposobie utrzymującego się przy życiu 
od lat już ośmiu, jest bez wątpienia w 
szeregu informatorów dzisiejszego tea 
tru bodaj najbardziej wojowniczą, naj
bardziej przebojową osobistością. Z a- 
wangardy futuryzmu, z nieustraszono- 
ści pierwszych zakonspirowanych jesz
cze faszystów, do których z dumą się 
zalicza, wziął ten nieprawdopodobny 
szeroki rozmach i awanturniczość. O- 
pętany wprost pasją teatru oraz ideą 
jego odnowy pochłoną! chciwie, przy
swoił sobie, przetrawi! wszystko to, co 
dać mu mogło poznanie z autopsji naj
bardziej nowoczesnych scen zachod
nioeuropejskich, ich repertuaru, tech
niki inscenizacyjnej, reżyserskiej, 
wciągnął w obręb swoich studjów 
teatr egzotyczny, orjentalny, zajmował 
się tańcami ludów wschodnich, panto
mimą, komedją dell' arte, prowadził 
sam ongiś teatr rewjowy i kinemato
graf. W dziedzinie teatrologji pojmo
wanej wszechstronnie jest on dziś bez
sprzecznie najżywotniejszym pisarzem 
we Włoszech. Wielu literatyzujących 
recenzentów rozprawiających o tea
tralnej sztuce, uważa sie za bezkonku
rencyjne autorytety już przez to samo, 
że albo w bliskiej przyszłości chcą 
własną sztukę na scenę wprowadzić i 
drogę sobie zawczasu torują, albo 
mszcząc się na innych za własne za
wody w tej dziedzinie — w czambuł 
ganią lub chwalą na przekór. Bywa 
i tak, że zawiedzione w nadziejach 
nadmierne literackie ambicje w chro
nicznej recenzomanji znajdują swój 
upust. We wszystkich tych wypad
kach literatura a nie widowisko tea
tralne wysuwa się na plan pierwszy.

Tymczasem Bragalja rozprawia o 
teatrze nie jako literat czy literatyzu- 
jący teatroman, ale jako teoretyk 1 
praktyk zarazem, jako „człowiek tea
tru“ znający go nie tylko od strony 
tekstów literackich ale przenikający 
ęaly jego skomplikowany mechanizm. 
Stąd też jego rozpr'awy w tej dziedzi
nie operują taką pełnią argumentów, 
jaką gdzieindziej niełatwo znaleźć.

Poglądy swoje na odnowę teatral
nej sztuki rozwijał Bragalja w róż
nych publikacjach, polemikach i od
czytach. Ubiegłego lata zebrał z nich 
sporą wiązankę w książce „Teatr re
wolucji“ („II teatro della rivoluzione“, 
Roma, Edizioni Tiber, 1929, str. 332). 
Jest ona wiernem zwierciadłem oso
bowości autora. Kipi bujnością., szumi 
zdobywczym zapałem, drwi na potęgę 
ze sceptyków, zacofańców, zatwardzia
łych tradycjonalistów a przedewszyst- 
kiem daje się we znaki „literaturze" 
kokoszącej się i rozsiadującej po dzi
siejszym teatrze w szerokiej a mocno 
już przestarzałej krynolinie. Książka 
Bragalji zamyka w sobie tak obfitą 
treść, ogarnia tyle różnych dziedzin, że 
trudno się nawet silić na jej skrót 
przejrzysty. Lepiej więc wyłuskać z 
niej parę problemów co ciekawszych I 
aktualniejszych pamiętając wciąż o 
tem, co się tu już przedtem rzekło o 
kryzysie nowoczesnego teatru*).

Przyjąwszy że na widowisko tea
tralne składają się cztery czynniki: li
terat, reżyser i wreszcie dekorator 
wraz z mechanikiem — nietrudno 
stwierdzić, że wśród dzisiejszych re
formatorów teatru istnieje tendencja 
do zmniejszenia dotychczasowej hege- 
monji literata i do zrównania go z in
nymi czynnikami a nawet do ze
pchnięcia go na stanowisko drugo
rzędne. Jedni z reformatorów dają 
aktorowi nieograniczoną swobodę in
terpretacji sztuki, inni obdarzają wła
dzą dyktatorską reżysera, inni wresz
cie widzą istotę teatralnej sztuki w 
„fantasmagorji obrazów scenicznych"’ 
przyznając przez to pierwszeństwo 
stronie maiarsko-technicznej, sceno
graficznej. Przy tej sposobności warto 
zaznaczyć, że głośny dziś teatr Piran
della wcale nie można uważać za no
watorski. bo literatura rządzi w nim 
niepodzielnie i absolutnie.

W koncepcji teatru przyszłości A. 
G. Bragalji wysuwa się na czoło reży
ser i scenograf. Organizują oni wspól
nie widowisko teatralne złożone z ak
cji i jej „scenicznego komentarza“. Ko
mentarz ten nie powinien być pojęty 
naturalistycznie ale „syntetycznie“

*) „Dział kultury i sztuki’" z 3 paździer
nika, 25 listopada i 31 grudnia.

nie powinien odtwarzać z fotograficz
ną dokładnością najbliższego otocze
nia i tła akcji dramatu, natomiast wi
nien on zapomocą elementów świetl
nych i plastycznych uzupełniać eks
presję dramatu, jego rytm, jego atmo
sferę i zmieniać się wraz z rozwojem 
akcji, ujmowanej w ten sposób w co
raz to inne ramy. Celem hajwyższym 
jest pełnia ekspresji teatralnej, „wido
wiskowość“ rucłiliwa, daleka od we- 
ryzmu, naturalizmu, „złudzeń optycz
nych", akcentująca natomiast synte- 
tyczność, wizyjność, w której defor
mują się pospolite kształty, materjali- 
zują się niejako w zmiennych snopach 
kolorowego „światła psychologiczne
go" wewnętrzne stany duszy i grające 
uczucia. Nie malarstwo więc, nie we- 
ryzm malowanych dekoracyj ale sym- 
fonja świateł i kolorów, „barwnych 
atmosfer'", inaczej mówiąc: wzrokowa 
interpretacja akcji dramatu, maxi
mum teatralności, słowem „widowi
skowość" powinna być zadaniem na- 
czelnem scenografa.

W tym też kierunku eksperymen
tuje Bragalia od kilku lat w swoim 
podziemnym teatrzyku korzystając z 
szeroko pojętych studjów choreogra
ficznych, ze studjum bajek i mitów, 
teatru marjonetek, burleski i karyka
tury, wreszcie z ostatnich wynalazków 
elektrotechniki.

Jeśli — zgodnie z Wildem — tea
trem powinien rządzić wysoce kultu
ralny despota, to w żadnym razie nie 
powinien nim być literat, chyba, że 
jest tak całkowicie „człowiekiem tea
tru" jak Molière, jak Szekspir. Kalej- 
doskopowość teatru szekspirowskiego 
zupełnie odpowiada, według Bragalji,ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z Tow. Przyj. Nauk. Posiedzenie Komi

sji Filologicznej odbędzie się w najbliższą 
sobotę tj. 1 lutego o godz. 18 w Zamku, w 
Seminarjum Literatury Polskiej. Na po
rządku dziennym są referaty: dr Mieczy
sława Smolarskiego z Warszawy o Mic
kiewiczu jako krytyku i historyku litera
tury oraz prof dr Romana Pollaka o Ko
chanowskim, wreszcie dr. Zofji Mianow
skiej o Zbigniewie Morsztynie. Wprowa
dzeni goście mile widziani.

W Tow. Miłośników Języka Polskiego
odbędzie się w piątek 31 stycznia r b. w 
sali 27 Coli. Minus II piętro o godz. 20,15 
walne zebranie z odczytem prof. Ułaszyna: 
O rodzaju rzeczownika kometa i planeta. 
Wstęp wolny, goście mile widziani.

Pseudo - Mickiewiczowski poemat. Ze
Lwowa piszą nam: Na posiedzeniu nauko- 
wem Kola Polonistów U. J K wygłosił p. 
r. Zaderecki odczyt o genezie i środowi
sku powstania „Wielkiej utraty“ który to 
poemat dramatyczny został w roku 1913 
ogłoszony przez Iwana Franke, jako dzieło 
A. Mickiewicza. Na zasadzie analizy poe
matu, prelegent wykazał, te poemat pisał 
ktoś o malej inteligencji, nieorjentując się 
w dziejach Polski po roku 1931 Wyszedł 
ten wiersz z kól emigracyjnej demokracji 
i nosi odbicie walki liberałów francuskich 
z Jezuitami o wpływy na szkolnictwo. Wy
wody prelegenta poparł w dyskusji prof. 
J Kleiner, dodając, że znal „odkrywcę“ 
tego dzieła, ruskiego poetę I. Frankę, któ
ry już wówczas znajdował się w rozstroju 
psychicznym, gdy tę „rewelację" ogłaszał. 
Autorstwo Mickiewicza jest zaś wyklu
czone. (ik)

MUZYKA
Towarzystwo Oratoryjne w Krakowie.

Donoszą nam z Krakowa: Towarzystwo 
Oratoryjne dało w tych dniach w sali W. 
Bolońskiego koncert: „Wieczór kolęd i pa
storałek". Wykonano kolędy znane i mniej 
znane, starszego i współczesnego pocho
dzenia w opracowaniach na chór męski 
i tnięszany w łącznej liczbie dwudziestu. 
Autorami transkrypcyj byli: prof. dr. 
Żdzislaw Jachimecki (ciekawa kolęda z 
XVI wieku „Pochwalmy wszyscy społem") 
ks. dr. J. Surzyński, Niewiadomski, No
wowiejski, (dwie kolędy z XV i XVII wie
ku, opracowane modernistycznie zatraciły 
swój archaiczny charakter), Flasza Uru- 
ski. B Wallek Walewski i ks. Wargowski 
(dwie starsze kolędy, śpiewane w klaszto
rze PP. Klarysek w Krakowie). Środkową 
część koncertu wypełniły dwa utwory na 
kwintet symczkowy a mianowicie J. Iłaeń- 
dla „Pastorale" z oratorjurn „Mesjasz" i 
A. Coreliiego concerto grosso B-dur „Na 
Boże Narodzenie". Koncertem dyrygował 
p. Stefan Barański, (kr. m.)

Hejnał kaliski. Poza Kaliszem mało 
wiadomo, że w mieście tem jest podobnie 
jak w Krakowie (co godzinę) oraz w Wil
nie i w Poznaniu (o pewnych porach) od
grywany hejnał Powstał on z zapisu kup
ca kaliskiego śp. Mikulskiego i jest odtrę 
bywany na wieży kolegjackiej już od lat 
30. Do niedawna trąbiono „Rotę", obecnie 
zastąpiono ją przecudnym hejnałem mar-

(ńn)

dzisiejszym potrzebom i tendencjom 
Natomiast przerost literatury w i. 
trze prowadzi do tego, że wiele sztuk 
nadaje się raczej do lektury niż na -jcź 
nę. Psychoanaliza na scenie to absurd 
Teatr stal się dziś zbyt literackim' 
zbyt cerebralnym, wynaturzył sję ’ 
tymczasem ma on być dziedziną u,,7 
dy artystycznej, która w widzu, ni«! 
przeżartym jeszcze do cna przez fał 
szywy sceptycyzm, budzi dziecięcą n" 
iwriość, prostotę, radość i trwogę |U(jJ 
średniowiecza, uczestniczących w rej. 
gijnych misterjach Nie literatura b«l 
dzie panować w odrodzonym teatrze 
nie aktor, ale protagonistą będzie w 
nim suggestywna atmosfera posługą, 
jąca się całą symfonją środków w idę! 
wiskowych.

Aktor nowego teatru nie może być 
przez szablon, przez szkolę, manier« 
wyjałowiony z pierwiastków życia! 
prawdy, szczerości ale powinien on w 
widowisko wnosić bezpośredniość 
świeżość przeżywania. Według u' 
Fracchia tysiąckroć milszym od wyja! 
łowionego rzemiosła zawodowych ak
torów jest naiwny i surowy ale tchną- 
cy świeżością sposób recytacji akto- 
rów-dyletantów w teatrze Bragalji.

Teorje Bragalji nie są rewelacjami. 
Podobne idee gtosi Baty. Jewreinow i 
inni Ale Bragalja ma od nich nierów
nie więcej rozmachu, żywiołowości 
polemicznego temperamentu, suggęl 
stywnej sity. Dziś, kiedy teatr coraz to 
wyraźniej zdawał się cierpieć na nieu
leczalny kryzys i uwiąd — teorje A. 
G. Bragalji wnoszą weń ożywczy fer
ment i porywają entuzjastyczną wiarą 
w jego żywotność.

Dr. Roman Pollak.

LITERATURA
Nagroda literacka w Wilnie. Piszą nam 

z Wilna: Na ostatniej środzie literackiej 
prof. Ehrenkreutz informował o nagrodzie 
literackiej m Wilna. Magistrat ustanowił 
ją w wysokości pięciu tysięcy złotych, któ
re będą przyznawane: co dwa iata za u- 
twór polski, co 2 lata za tłumaczenie z li
teratur obcych i co cztery lala za dzieło 
o plastyce Narazie niema jeszcze środków 
na utworzenie nagrody naukowej Do na
grody literackiej pierwszeństwo mieć bę
dą wilnianie bądź też autorzy utworów o 
kolorycie lokalnym i regjonalnym Do ju
ry konkursowego wchodzą: od Związku 
Literatów pp : W. Hulewicz. W Piotro
wicz i prof Srebrny, od Uniwersytetu np.: 
prof. M. Zdziechowski i prof Kolbuszpw- 
ski, od Magistratu pp. : Młodkowski,
Iwaszkiewicz i prof. Ehrenkreutz Jury 
przewodniczy p. prez. miasta Folejewski.

(iw)

SZKOLNICTWO
Znaczenie wychowawcze TrylogJL W

„Życiu Szkolnetn" omawia p Wi Horoch 
znaczenie wychowawcze Trylogii Sienkie
wicza. Autor polemizuje z tymi, którzy 
uważają, iż Trylogja niedobrze oddziały
wa na młodzież i stwierdza, że odpowiada 
ona w zupełności zainteresowaniom mło
dzieży i że z kart Trylogji bije aktywność 
i optymizm życiowy. Prócz tego znaleźć 
można inne walory, które razem wziąw
szy czynią z Trylogji lekturę dla młodzie
ży bardzo pożyteczną i konieczną. (St. N.)

VARIA
Fizyka w ciągu wieków. Angielski li

czony K Fournier napisał a Książnica- 
Atlas wydala w przekładzie „Cuda fizy
ki" jako tomik znanej 1 tak pożytecznej 
Bibljoteki ..Iskier". Jest to żywo napisana 
historja rozwoju fizyki od Arehimedesa 
do czasów najnowszych, z włączeniem o- 
statnicb wynalazków. Czytelnik dowie się, 
w jak trudnych nieraz warunkach mate
rialnych pracowali- wielcy uczeni, z jakie- 
mi przeciwnościami się borykali i jak silą 
ducha wszystko przezwyciężali Książką 
zajmująca nietylko dla młodzieży. (vn)

Pisma nadesłane
„Tęcza“. Zeszyt 4. Treść: Od Redakcji.

— J Drobnik: „W poszumie fal' -. L 
Kisielewski: „Chlebem naszej młodości...“
— W Hulewicz: „Gongi" — J. G.: „Zasłu
żona popularność". - Dr. J. S.: „Choroba 
„papuzia". — B. Skirmnut: „Jezioro Na- 
rocz". — M. H.: „Pamiątki polskie w Dre
źnie". — A. Meynell: „Modlitwa Pań.-ka', 
„Myśl o rozłące", „Ogród — Z Wojcie
chowski: „Wspomnienia z frontu lwow
skiego". — R. pollak: „Autograf „Hymnu 
o zachodzie słońca" Słowackiego". — Ą- 
W : Zwierzęta jajorodne" — J Czaplicki: 
Bogactwo narodów" At : „Korespondencja 
o korespondencji". — Quis: „Przez drzwi".
— Światłocienie. — W Noskowski' „Życic 
teatralne". — Kultura i nauka. —'Sprawy 
społeczne. — Z ekranu ~ H Adams: „Ta-- M.jemnica domu za Bramą Królowej
Fijałkowski: „Więzień",— Rozrywki urny.-1
atestu
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7 Związku Zawodowych Automobilistów
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W’ niedzie q zne walne zebranie oddz. 
perk°"eł.u Zawód. Automobilistów.r •¿por*1'" J 7a\

L:n. Z*i«i|Uo godz 10.30 przy udziale > 
l. •»$.,glonków prezes p. Goebęl. Po od- 
kolo 1^0 “’ „tokółu. wybrano prezydjum. 
en laniu pr 0!iZ|j iako przewodniczący p. 
do której • Q ases„rzy pp. Krzekotow- 
ł-a^^Man^zak. do pióra powołano p.

Kurk»- , „»ornych. szczegółowych sprawo- 
jia ohsz nków zarządu i udzieleniu 

fd»niach r ustępującemu zarządowi.
»plutonu odQ najważniejszego punktu 
pnystAP ° sprawy przystąpienia do Mię- 
<>l’r8d ,in«eK0 Związku Transportow- 
d2'"3 u’ snrawie tej przemawiał w sposób 
t0* t kle demagogiczny „towarzysz“ Rod- 
nieiw) kie awy zachwalając „korzyści 
gen- 1 ¡kfiiace z przystąpienia do tegoż 
' międzynarodowego Związku“.
.wielk'1-» . również mówca grozić po 
sie-ziim szoferom skutkami, gdyby - do

kinie przystąpili. Po ożywionej, 
Z*'hlilami nawet gorącej dyskusji, przy- 
» • nn do imiennego głosowania. Za
•u'p , nieniem do „międzynarodówki" 
prtyi ało 67 przeciw 40 - wstrzymało się 
gl,‘TiTowania 32. Po ogłoszeniu wyniku. 
°d Tłzono na skutek wynikłego hałasu 
£arz;, vP nodcza sktórej zebrani rozdzielili 
prM„7dwa obozy z których każdy obrado- 
81 , Udzielnie. Do zarządu związku, któ- 
W nrzvstąpił do socjalistycznej „między- 
17 Pdówki“ weszli p. Goebel. werkmistrz 
n ,mtów7 dyonu sam. i p. Kowalski 
Tm. n e* firmy Brzeski-Auto.
,Ł ik. zarządu drugiego odłamu, który 

,vinł nazwę „Chrzęść. Związek Zaw. 
fflob" wybrano pp.: Czyża, Mańczaka,
Kaczmarka, Lewandowskiego, Piekarka,
S"nalać Ogólny6obraz przebiegu zebrania 
n„i«żv podkreślić, że socjaliści czy komu- 
niiri nie opuszczają żadnej okazji, by me- 
niwiadomionych i otumanionych wciągać 
“ .we szeregi i z pomocą ich pieniędzy, 
nrowadzić swoją zgubną robotę. „Między
narodowy" Związek Transportowców (I. T. 
F) jest w Polsce znanym z pamiętnego ro
ku 1990 kiedy to Ojczyzna nasza broniąc 
sie przed groźną nawałą bolszewicką, do
stała cios w plecy przez tenże właśnie Zw. 
On to bowiem wezwał swych członków, by

nie dopuszczał do Polski.i która — słuchaj 
ciel prowadzi wojnę przeciw masom robot- 
nfczym(ll) .Bolszewicy - to masy robot 
nicze' red ) żadnej amunicji Pamiętamy 
wszyscy, że transporty amunicji idące w 
groźnej chwili do nas z Francji, zostawały 
już w Francji a potem w Czechach przez 
członków tegoż właśnie ..międzynarodo
wego' związku wstrzymane.

Dzisiaj — ci sami Polacy, którzy wów 
czas jako ochotnicy stanęli w obronie granic 
Ojczyzny, dla której nieieden oddal swe 
życie i przelał krew swoją, dzisiaj ten i ów 
idzie przez nieświadomość na lep demago 
gji żydowsko masońskiej.

Charakterystycznym ¡est szczególnie Ust 
„zarządu głównego" z Wtfrszawy do od 
działu poznańskiego z okazji poświęcenia 
sztandaru a ukrywany przez zarząd miej
scowy, a dopiero na walnem zebraniu przez 
jednego z członków zarządu zdradzony W 
liście tym „towarzysze“ ' warszawscy 
„dziwią się", że poznańczycy umie
ścili na swym sztandarze patrona szoferów 
św. Krzysztofa jak gdyby nie mieli tylu in 
nych „świeckich" działaczy zasłużonych 
dlaklasy robotniczej (Marks, Róża Luksem
burg", Lenin? przyp. red.) To też się nikt 
nie dziwi, że więcej uświadomieni szoferzy 
postanowili nie wydać z rąk swych sztan
daru w kościele poświęconego w ręce ży- 
dowstwa i odłączyli się. przybiera >ąc na 
zwę Chrzęść. Związku Zaw. Automb. 
Członkom zgłaszającym się do tegoż od
łamu zapewnia nowoobrany zarząd wszel 
kie korzyści i prawa nabyte dotąd w Związ
ku.

Naszem zdaniem szoferzy wielkopolscy, 
którzy już kilkakrotnie udowodnili, że są 
narodowcami i katolikami z krwi i kości, 
nie pójdą na lep żydowsko - masoński mi
mo pięknych słówek, lecz poprą uczciwie 
tych kolegów, którzy pozostali wierni daw
nym ideom.

Nowy zarząd wydał odezwę, w której 
wzywa wszystkich Automobilistów Pola
ków. którzy nie chcą pójść za czerwonym 
sztandarem, by niezwłocznie zgłosili swój 
adres — a niezorganizowanych dotąd, by 
się zapisali do organizacji zawodowej. 
Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udziela 
sekretarz kol. Łachajczyk. Al. Marcinków 
skiego 20 (codziennie bez przerwy). Tad.

szy w samo serce, i byk runął martwy na
ziemię.

Hiszpanja bogata jest w przygody w 
walce z bykami, ale dotąd historja nie no
towała o "wizycie byka w salach ratuszo
wych Jest to wydarzenie jedyne w swoim 
rodzaju, (w)

Napiwki Rockefellera
John Rockefeller, człowiek najbogatszy 

na całym świecie, odbył w tych dniach 
pierwszy swój lot samolotem, nie bacząc 
na zbliżającą się jego 91 rocznicę urodzin 
Zdaje się jednak, że hojność Rockefellera 
jest nader ograniczoną, gdyż, jak donosi 
„International News Service", wysiadłszy 
z samolotu w którym po raz pierwszy 
krążył w przestworzach, miljarder ame
rykański podarował pilotowi i jego po
mocnikowi nie więcej jak jeden zloty w 
równowartości naszej waluty™

S. F.

Koronacja króla cyganów 
Michała II

Piastów pod Warszawą jest od dawna 
italą osadą cyganów. .

Przed kilku dniami cyganie w Piasto
wie obchodzili uroczystość wyboru swego 
króla cygańskiego. Wybrany został Michał 
Kwiek jako Michał II. Odbyła się uro
czystość koronacji, przy której cyganie 
rzeczywiście włożyli na głowę swego kró
la tombakową koronę, ozdobioną rzekomo 
cennemi klejnotami. Uroczysty akt koro
nacji spisano w obecności przedstawiciela 
starostwa powiatowego, oraz władz poli
cyjnych. Akt potwierdził starosta powia
towy. •

Po złożeniu podpisów pod aktem koro
nacyjnym starosta zwrócił się do króla 
cygańskiego z krótką przemową W odp o
wiedzi na to, Kwiek, jako król Michał II 
złożył uroczyste przyrzeczenie, iż wzorem 
przodków swoich, wierny pozostanie Pol
sce, jako krajowi który plemieniu cygań
skiemu okazuje gościnność.

Niezwykła wizyta w ratuszu
W Ifiszpanji, jak wiadomo, odbywają 

się corocznie walki byków, które pochła
niają niemało ofiar w ludziach W mia
stach pobudowane są na ten cel specjalne 
areny, ale na wsiach odbywa się to popro- 
stu na głównej drodze, bez wszelkiego o- 
grodzenia i ochrony przed niebezpieczeń
stwem rozszalałego zwierza. Boczne drogi 
zamyka się drągami, stawia przed doma
mi prymitywne trybuny i rzecz skończo
na. Najlepszemi punktami obserwacyjne-

mi to okna i balkony domów przyległych. 
Nierzadko zdarza się, że byk nieodpowie
dnio traktowany przez nieumiejętnych 
matadorów i banderilosów, wpada rozju
szony między widzów i sieje popłoch i 
zniszczenie. Rząd zakazał podobnych 
walk, ze względu na bezpieczeństwo pu
bliczne, ale nie wszędzie przestrzegają te
go zakazu, gdzie, jak słychać, stale powta
rzają się tragiczne na tem tle wypadki.

I tak niezwykły koniec przybrała wal
ka byków, odbywająca się w ostatnim cza
sie w małej miejscowości w pobliżu Sala
manki. Nadzwyczajnie odważny byk wy
łamał się z eiasnego ogrodzenia, gdzie go 
czekała śmierć niehybna, i wpadl do ra
tusza. Zamknięto go tam coprędzej, aby 
uniknąć większego nieszczęścia. Ale jeden 
z niezbyt mądrych urzędników, znajdują
cy się na piętrze, począł dla urozmaicenia 
drażnić zwierzę, wyobrażając sobie, że mu 
z jego strony nic nie grozi. Od óbjektu 
drwin dzieliły go schody, które uważał za 
nieprzebyte. Ale byk wściekły, wbiegł po 
nich, jak szalony i porwał pisarka na rogi. 
Balansowa! swoją ofiarą między krzesła
mi, a zielonym stołem radzieckim, po
czerń zawróci! w poszukiwaniu za innemi 
objektami. Na balkonie ratusza były jak 
zwykle, miejsca honorowe. Dostojni go
ście pożałowali niechybnie, że zdecydowa
li się na wzięcie udziału w walkach. Kto 
mógł, skakał z balkonu na dół. Dzieci, 
których było mnogo między dostojnikami, 
spuszczano na dół, gdzie je chwytano w 
ramiona.

Wreszcie kilku mężczyzn zdobyło się 
na odwagę i wdrapało się po kolumnach 
balkonu na pierwsze piętro. A byk szalał 
w izbach ratuszowych. Na koniec trafił go 
śmiertelny cios w kark, a drugi celniej-

Leśne obserwatorjnm 
na drzewie

na wysokości 57 metrów
Ameryka posiada setki miejsc obser

wacyjnych. z których wysokości leśnicy 
dozorują ogromne obszary bogate w stare 
i wysokie drzewa, przedstawiające dla 
przemysłu olbrzymie wprost wartości, a 
którym zawsze grozić może niebezpieczeń
stwo pożaru Żadne z takich miejsc obser
wacyjnych jednak nie było umieszczone 
tak wysoko, jak to. które obecnie zbudo
wał koncern drzewny na drzewie wysoko
ści 57 m., na samym środku góry Olimpij
skiej w Waszyngtonie. Rząd zamierza! w 
tej miejscowości wybudować obserwato
rium zwykłego typu, to jest mały budynek 
na szczycie stalowego rusztowania. Leśnicy 
jednak przybywszy na wybrane miejsce, 
zachwyceni widokiem wspaniałego okazu 
flory leśnej, wzięli się sami do pracy i zbu
dowali obserwatorium na szczycie wieko
wego drzewa szpilkowatego, wznoszącego 
się majestatycznie na wierzchołku góry. 
Z miejsca tego, jak donosi „Chicago Tribu- 
ne", leśnicy przy pomocy potężnych 
lornetek, mogą dozorować lasy w promie
niu 30 mit Domek, umieszczony na szczy
cie drzewa, jest połączony telefonem i ra
diem z najbliższem miastem i dalszemi ob
serwatoriami. rozsianemi na obszarach 
stanu Waszyngton W ten sposób leśnicy 
w mgnieniu oka mogą wznieść alarm, w 
razie spostrzeżenia płomieni. S. F.

Praga będzie miała 
największy ogród zoolog.

W Pradze Czeskiej podjęte zostały ro
boty około regulowania terenu, przezna 
czonego na ogród zoolfjgiczny, który pod 
względem, swych rozmiarów będzie naj
większym ogrodem zoologicznym w Euro
pie. Ogród ten rozciągać si ębędzie na te
renach podmiejskich w okolicach osady 
Troja wśród malowniczych skał i pagór
ków. Zwierzęta dzikie nie będą trzyma
ne w klatkach, lecz na wolnych przestrze
niach, ogrodzonych wysokim płotem z 
drutu, dzięki czemu nie będą one prawie 
wcale odczuwały niewoli i będą mogiy na 
stosunkowo dużych obszarach zupełnie 
swobodnie się poruszać.

dr. Arend, lektor U. Pd: godz 17 45 humor 
w sali operacyjnej. 2) „Figlarny złodziej 
w układzie t) R Juraszka, art. dram z u- 
dzialem p. Bilskiego: godz 18 05 koncert 
eramofonowy; godz 18.45 nadprogram; 
godz 19.C5 odczyt z cyklu organizowanego 
przez Kuratorium Okręgu Szkolnego p. U 
„Zabytki lęzyka staropolskiego cz. I. 
(wygi. prof. Marjan Paluszkiewicz): godz, 
19.30 ..Silva rerum": godz. 19.50 odczyt p. 
t. „Francja współczesna" iwygl dr Ma
rian Jedlicki, prof. U. J.ł: eodz 29 10 kon
cert symfoniczny (transmisja z Warszawy); 
godz 22 00 sygnał czasu, komunikaty PAT 
i sportowe: godz 22 15 lekcia tańców wy
kłada p Stefan Wituszewski); godz 22.4# 
muzyka taneczna z kawiarni „Wielkopo- 
lanka.“

Warszawa (1412 m) godz. 12 03 myzyka 
gramofonowa: godz 13.10 komunikat me
teorologiczny: godz 15.00 komunikat go
spodarczy: godz. 15.20 „Przegląd wydaw
nictw periodycznych" — omówi prof Hen
ryk Mościcki: godz. 15.45 „Kącik krótkofa
lowy": eodz 16 45 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.15 pogadanka radioamatorska; 
godz. 17.45 koncert orkiestry mandolini- 
stów, godz. 19.10 giełda rolnicza: godzina 
19.25 płyty gramofonowe: godz 20.05 poga
danka muzyczna: godz 20.15 koncert sym
foniczny z Filharmonii Warszawskiej, oraz 
retransmisje ze stacyj zagranicznych.

Katowice (409 m) godz 12 05 koncert 
gramofonowy; godz 16.G0 komunikaty go
spodarcze: eodz 16 20 koncert gramofono
wy: godz 1715 transmisja odczytu z Kra
kowa; godz 17.45 koncert z Warszawy, go
dzina 19.05 dr Władysław Chrzanowski: 
„Polska na tle gospodarki światowej prze
mysłu"; godz. 19.30 Kazimierz Rutkowski: 
„W dolinie Łaby": godz 20.15 koncert sym
foniczny z Filharmonii Warszawskiej; go
dzina 23 00 skrzynka pocztowa w języku 
francuskim.

Radjo na usługach dyplomacji
Opuszczając w lutym r b swe stano

wisko ambasador W Brytanii w Stanach 
Zjednoczonych, sir Esme Howard wypo
wiedział dnia 21 stycznia r b przez radjo 
mowę pożegnalną do amerykańskiego na
rodu. W związku z tein nowoczesnem po
żegnaniem dyplomatycznem ukazał się o- 
statnienn dniami komunikat radjowy we
dług którego radjo będzie nadal oddawa
ne raz na tydzień do użytku zagranicznych 
dyplomatów którzy w ten sposób uzyska
ją możność dokładniejszego zaznajomienia 
Stanów Zjednoczonych ze sprawami repre
zentowanego narodu. (Pap.)

Życie a wychowanie
Szkockie władze szkolne obrały dla wys 

chowanków szkół krajowych ciekawego 
doradcę. Jest nim glos człowieka pracy, 
dochodzący do uszu młodzieży na falaih 
eteru. W szkołach szkockich wprowadzo
no audycję p. n. „Moje rzemiosło" Jest 
to cykl opowiadań z własnego życia rze
mieślników i ludzi pracy. Słuchając tych 
relacyj. szkoccy uczniowie dowiedzą się 
zawodowych sekretów maszynisty koleio- 
wego, mechanika okrętowego, zecera, kon
duktora, robotnika fabrycznego, agenta 
handlowego, dziennikarza, prawnika leka
rza itp. w świetle dnia powszedniego ze 
wszystkiemi ich dodatniemi i ujemnemi 
stronami Gdy przyjdzie dzień wyboru za
wodu niejeden z młodych słuchaczów po
weźmie szczerą wdzięczność dla poczynań 
swych wychowawców. (Pap.)

Dnia 29 stycznia 1930 r„ o godz. 12,45 w południe, zmarła 
nagle, opatrzona Sakramentami św., w 22 roku życia, na9za 
ukochana córka i siostra, ś. p.

Celina Prądzyńska
b. uczenica Szkoły Zdobniczej w Poznaniu

o czem donoszą
< nieutulonym smutku pogrążeni

rodzice i rodzeństwo.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 2 lutego o godz. 4 po 

południu z domu żałoby we Wrześni ul. Poznańska 6.

nw 78?#

RADJO
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 31 stycznia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.08 sygnał cza 

su; godz 13.05 koncert gramofonowy; go 
dżina 14 00 notowania giełdy pień., zboż.- 
towarowej i cen targ. Rzeźni miejskiej, 
godz. 14.15 komunikaty gosp., roln., PAT. 
sprawozdanie o ruchu statów itd.: godzina 
16.45 słuchowisko dla dzieci i młodzieży p. 
L „Fujarka pastuszka" układ i reż. p. W. 
Trojanowskiej, art. T. N. (w wyk harcerzy 
i harcerek hufca poznańskiego): godzina 
17.25 kurs etem języka angiel. (wyki. p.

Brzeźwiajgra
90°/o

woda Roianske 
liezBęflna na 

w uotiróży
no zawodact 

sportowych.
Tw 770



Wrona ff> «= Kurjer Poznański, czwartek, 80 stycznia 1930 =□ Numer 48

Dnia 28 «tycznia 1930 r., zasnął w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadek, 
ń- P- iw 21 507

Antoni Remankiewicz
emerytowany naczelny sekretarz sądowy

przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbę zie się w sobotę, 
dnia 1 lutego, o godz 16, z kaplicy cmentarza Je
życkiego, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Poznań, Śniadeckich 13, II.

kapral-pilot 3 pułku lotniczego
poległ śmiercią lotnika w dniu 28 stycznia 1930 r., 
w czasie wykonywania lotu ćwiczebnego.

W poległym stracił pułk wybitnego podoficera 
i wzorowego kolegę. Wyprowadżewie zwłok z ko 
stniey szpitala wojskowego, odbędzie się w dniu 31 sty
cznia r. b., o godz. 10, do kościoła garnizonowego, skąd 
pogrzeb po mszy św. na cmentarz garnizonowy. 

Cześć Jego pamięci!
Dowódca, Korpus oficerski i Podoficerski 

sw 2’R'o 3 pułku lotniczego.

W środę, dnia 29 stycznia 1930 r., zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., moja najdroższa i jedyna siostra, ś. p.

Helena Filipowiczówna
Sodaliska.

Ciężko strapiona
siostra.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 1 lutego, o godz. 15, 
z kostnicy cmentarza w Górczynie.

Wronki, Poznań. iw 21 508

Olbrzymia zniżka cen Obuwia
BiiilniiiiiiuilinffliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiier ............................................................................................................................................................................................ .. .....

Druga msza św. żałobna
za duszę ś. p.

Róży Katarzyny Dz*erzgowskiej
odprawi się w poniedziałek, 3 lutego r. b. o godz. 8 rano 
w kościele św. Wojciecha, o czem donosi

matka i rodzeństwo.dw 4J28

Wszystkim, którzy z powodu zgonu mojego 
najdroższego męża, a naszego najlepszego ojca 
ś. p. zw 21506

Józefa Moskalskiego
okazali nam tyle współczucia, nadesłali wieńce 
oraz liczny wzięli udział w pogrzebie, a w szcze
gólności Przełożonym z p. Nadkomjsarzeńi Zy
gmuntem Magierą na czele. Kolegom, Tow Mło
dych Przemysłowców, Znńjoinym i Orkiestrze 
15 p. Ulanów, składamy serdeczne

Bóg zapłać!
Żona c dziećmi.

Praktykę lekarską
dla apeojal chor, skóta i wener
odstąpię na Góra.Śląsku
Zgłoszenia pod ..Lekarz*- do 
Biura Ogłoszeń „Par*, Kato

wice, Poprzeczna 8.
Pw «►»«-7 .35

wiązki. Mi i> i

plac Wolności 10
narożu. Fr. Ratajczak,
pod pomnikiem Po
wstańców Wielkopol

skich.
Pw 9033-5,94

BBwepfw
odmrożeniom

Szczupaki '/2 kg. 1.50 zł
I sandacze, karpie, liny, okonie i białe ryby 

poleca po cenach najtańszych
1 WŁADYSŁAW BOROWICZ, Cbwaliszewo 50. 
I Sprzedaż w środę i piątek na targa Wolnica.

Z88Ż

Dnia 28 stycznia r. b., zmarła, opatrzona 
św. Sakramentami, ś. p. dw 4026

Pelagia Berentowa
ze Skarżyńskich

b. właścicielka wytwórni cukierków
przeżywszy lat 88. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
31. 1., o godz. 4 po pot, z kaplicy cmentarnej par. 
Bożego Ciała w Dębcu, o czem zawiadamia Zna
jomych

Andrzej Zaiąc
nl. Baczyńskich 2.

Dnia 28 stycznia 1930 r., zasnęła w Bogu, po 
krótkiej chorobie, ś p. dw 4027

Kamila Wagnerowska
z Grochowskich

w 71 roku życia. Pogrzeb odbędzie się dnia 8 lu
tego, o godzinie 2 po południu w Bydgoszczy, z Za
kładu św. Florjana.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Chodzież, Caymen, Lubasz, Poznań, Czempiń, 
Katowice, Król.-Huta, Bukareszt.

Podziękowanie.
W imieniu matki, siostry, rodziny 1 wlasnem, 

dziękuję serdecznie wszystkim Krewnym, Przyjacio
łom i Znajomym, którzy oddali ostatnią przysługę 
naszemu drogiemu Zmarłemu, ś. p. zw 21 504

Antoniemu Łuczewsk*emu 
i nieśli nam słowa pociechy, a w szczególności dzię
kuję Przew. Duchowieństwu w osobach ks. probosz
cza Chiloinera, ks. dziekana Zabłockiego, ks prefek
ta dr. Skazińskiego, ks. ks prefektów Ofierzyńskiego, 
Ziemskiego, Galęczewskiego, Perza i innych.

Osobne podziękowanie składam przedstawicielom 
władz szkolnych z nanetn Kuratorem Okręgu Szkol
nego Poznańskiego dr. Namysłem na czele, jak rów 
nież dyrektorom i gronom nauczycielskim oraz ucze- 
nicom i uczniom gimnazjów gnieźnieńskich.

W Gnieźnie, w styczniu 1930 r.
Dr Kazimierz Łnczewsht.

rabatu
na:

lilawi tijijiiii 
ii

lowBry. stajni

MSI

Ubikacje masywne
2-plętrowe, wśród miasta, posiadające własną bocznicę ko
lejową, nowo wyrestaurowane, nadające się na każde przed 
siębiorstwo fabryczne lub przemysłowe, jest częściowo lub 
w całości natychmiast do wydzierżawienia. Zgłoszenia do 
biura ogłoszeń aPAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 4,110 Pw 8810-4.110

Kocioł parowy
Korowali dwup omieony 56 mJ, 8 atm., Koro
wali dwupłomteony 90 ni2, 6 atm.. maocyoa pa
rowa 75 K. M , 20 wiod (Lewar) 10, 12, 18 to.

tanio do sprzedania p« 8TM-n m 

Inż. Latussek, Katowice, Rynek 8.

38 Pantofelki
jasne, poszczególne 
partje..... od

męskie Goodyear 
Welt, lak. brąz 
z czarna i zguinou a 
podeszwą ... od

Chcąc uprzątnąć zapasy dla nadchodzących nowości wiosennych zredukowałem ceny częściowo

znacznie poniżej cen własnego kosztu.
Obuwie I Obuwie Rł I Pantofelki Rl I Pantofelki

¡skie,szytf-.zgwa- J /»JL kupkowym i7ran® czarne i brązowe |łj.i

ncją, brąz i czarne WHB4>i I cuskitn . . . od H Jg Ll I od A wfl Li

Śniegowce aprzedaję poniżej cen fabrycznych.

Bazar Obuwia Poznań Pocztowa 2*
t
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Wielka Wyprzedaż Poinwenturowa
od 31 stycznia do 14 lutego 1930

Niebywała okazja. Za bezcen duże ilości towarów.
Kilka przykładów podajemy poniżej:

Pończochy macco w wszystkich kolorach l9^ zł II CłlUSteCzkl do nosa ........................... od 0 zł

Pończochy Uzy*k,bek’ioi,y*sT»s'4,9Ś 2« zł Koronki klockowe...................................od O'8 zł

Pończochy jedw. flor bez błędu .... 295 zł Pantalony jedwabne Bomberga ... od 695rf
Skarpetki męskie kol..........................od O65 zł || Pantalony bawełniane........................... od l35 zł

oraz wiele innych artykułów po znacznie zniżonych cenach.

towar nieobjęty wyprzedażą udzielamy 1O°/O r^b^tu,

(Do wrzy ninh i MroziRiewicz, Poznań, ui. n «¡rudnio 10.
T. z o. p. Telefon 21-93 Kw 1571

* en olPJ? FARBUJFARBUJE NATYCHMIAST SIWE 
lub jasne włosy na każdy 
ŻĄDANY KOLOR.JEST PEWNA. 

NIESZKODLIWA,ŁATWY 
SPOSÓB UŻYCIA.

nw b!23

HERZFELD & V1CTORIUS
Spółka Akcyjna

zawiadamia pp. Akcjonarjuszów, że uchwałą Walnego Zgromadzenia akcjo* 
nanuszów Spółki z (Ima 22 grudnia 1929 r. kapitał zakładowy Spółki sto
sownie do rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolite) z dnia 22 marca 
1928 roku przerachowany został z złotych 2 800.000 na złotych 3 500.000,— 
z tem, że każdy akc|onarjusz otrzyma bezpłatnie na 4 akcie 50-zlotowe 
I emisji je łną akcę Ii emis i nomina nei wartości 50 złotych.

Akcje II. emisji, pan ycypuiące w zyskach Spółki od dnia 1 lipca 
1928 r. wydawać będą Centrala Banka Związku Spółek Zarobkowych 
w Poznaniu i iego oddziały w Warszawie Grudziądzu i Bydgoszczy 
w czasie od dnia 5 lutego do dnia 5. maja 1930 r. za przedłożeniem 
płaszczy akcvj Złotowych I. emisji i pokwitowaniem z odbioru nowych 
akcyj. Akcje imienne wvdaje tytko Centrala Banku w Poznaniu.

Równocześnie zawiadamiamy, iż Centrala Banku Związku Spółek Za
robkowych i jego wyżej wymiernone o Idziały, wypłacają począwszy od dnia 
" lutego r. b. za odnośnemi kuponami

czyli zł 5,— od akcji 50-złotowej I. i II. emisji. 
Grudziądz, dnia 29 stycznia 1930 r.

Pw 9025-?.80

Doświadczona
panienka, pisząca biegle na maszynie, z poprawnem 
pismem polsko - niemieckiem, o ile możności z branży 
technicznej, potrzebna zaraz na stalą i dobrze płatną 
posadę. Zgłoszenia do biura ogłoszeń „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 5,98 Pw 9038-5,98

lOOOO zż
oddam po roku temu, kto 

ml zuraz wypożyczy 
8000 (ośmtyslęcy).

Gwarancja pierwszorzędny 
weksel iub I. hipoteka na real- 
nośi mie skiej. Zgłoszenia do 

Kuriera pod zw 21 509

Platforma
mato używana na sprzedaż. — 
Górczyn. ul. Kopanina nr. 4.

zdw 05 44«

Zarząd.

Mieszkanie
6-pokojowe w centrum, za korzystną dzierżawę, 
częściowo umeblowane, natychmiast do oddania. 
Zgłoszenia do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 21 512

Pluszowi garnitur
pierwszorzędny (kanapa i fo
tele* Honyslnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia do biura ogłoszeń 
,t*AR“ Poznań Aleie Marcin
kowskiego 11, pod nr. 53,178 

Cw 9O'llSa,17“

10 Tanich Białych Dni
połączonych z tanią sprzedażą reklamową od 31 stycznia do 8 lutego włącznie

garnirowane dzienne 195
6,25, 5.90, 4,50, 3,50, 2,90, *
budowane z mereżką . - od 3^ 
garnir. budowane ... od 360 
nocne z długim rękawem od 725 
nocne z króL rękawem od 6«

dziewczęce, dzienne od 115 
..— ..II—- garnirowane . . od l4®fililllla lilii i chłopięce dzienne od 3®® 
IwtwflilABl niemowlęce . . . od 0,95

Koszule męskie......................... od 565
Powyższa sprzedt

mereżk.i! on 
nsi fort'

Czepki nocne 
Podstaniki garnir

garnirow. od

od l95
330

1Ä mereżk. . od 2« 
Iw garnirow. od 45®

lepsze . 
garnir..

.od l50 

. od 225
235

damskie..............................od O24
męskie ......... od 0^®
dziecięce..............................od 0’®

od

mereżkowe 445
, £00 od O 

od 0,10 
od 0.34
od 0.70

od

garnirowane 
wąskie . 
szersze 
szerokie .

wąskie............................................. od 0,28
szersze............................................. od 0,36
szerokie.......................................... od o,7 5

waflowe............................od l1®
froterowe.................. . od 2^5

Walencjanki.................  .od o,10
Jaśki............................................. od 365

Ręczniki

\t nie obejmuje wełny, włóczki, D. M. C. i nici.

Na poszczególne wzwyż nie- 1A0Z 
wymienione artykuły udzielam JL V /fl

STANISŁAW SCHULZ
Poznań, Stary Rynek 80182»

Na kapelusze 1A CA®/ rabatu przy 
damskie lv“Jv/o gotówce.

Pw auU/2-5^b/9
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BIAŁY TYDZIEŃ
Dopóki zapas starczy. 
Ceny tylko za gotówkę. od 31 stycznia do 11 lutego Dopóki zapas stare, 

Ceny tylko za gotó££j

i BOÎiiiî do bielizny . . od 5 gr KOSZOl? dzienne z ząbkami . 1 )ZU SiOZlii panama kimonowe . . 5 fteiawltiiti gi..... "7
| KOrOPlC niciane . . od 9 gi Koszule1 “r"tj r Stanihtk d.m.ki j«» »i 110 8lUZR! panama koszulkowe . 8 Belawirti

1 KOfCOKl klockowe . od 12 gi
Unimilft nocne pięknie przybr. f ‘tb IłOSilfl? ba tem i koronką . V ftmiflolf damski pięknie przy- 495 

alulhUrft branv koronką i mot J 8 Hi woal ręcznie haft . . 10 * Pitoamv SirsSTfr
I KOtOnlłi yaleneiennes od 18 gi Koimie ”cne “r::s  5.„ 5“ Pfanjnnb damski pięlile pr/.yb. 050 

jlntllliCn haftem i kor. n 4.50 L D/.?!iiniV jedwabne . . 26,50 19 POntZflfllï rodzaj macco 145 1“
1 HattU szwajcarskie i kra- «ifs
1 Huit, jowe.................. od 13 gr

HntltJn nocne pięknie koloro- jJ/5 
iiUïiulc wo przybrane 9,50 — U £ZePł(i ranne woal, i batyst. 1 OM« X“ e',"u. 16M Rińnimi s~T

tetoki 19 „ KOSO 'iOdCje maiteczkowe 1 PamiMł "IS: 1” $W?trV damskie iuż od lł.50 1 POÔnOChV sztuczny jedwab Z’J

Cbl^cki K“we. k“ 28 Kortilii£™ Z” &3f^0'lKi damskie już od . . 39 HOHCZQC&V a la Bemborg 5’’

[luienki TSJSJ* 38 8, tattii! SKfSS 4" Kombinatie .guckuw. 4* Rękaw clii ,r,k. iuż „d r PoitutM

notieaii S rż“- 45 tiOBWoatii SKŁSiSS 5“ fhilOO1 GSZB doskonały faion 1 R^aunnkt .i. .i«żb,... 2“ Skanety o"
fftlKtOfîlii mÇsli b'at zmer- CO UIUMUBI i kol. bizej? 58— 00 x Kort wtit ïxir 6M Ml satyn z4jedw. gumami 4 finlTirW Ulri igliczk już od . Z95 R^CîniK' waflowe 2.45,1 86, j>w J”

Wyprawki niemowlęce
we wielkim wyborze specjal

ność „Tetra“.

Wyłączna spizedaż ubranek 
Błeylego.

Kitelki
195 
395 

5’«

Serja I. . 
Serja II. 
Serja III.

nr 7961

Ręczne robótki
Kwadraty rysowane do ft 2S

złącz, na serwety szt. U 
Serwetki rysowane po #145 

cząwszy ... od U 
Poduszki rysowane naj- 095 

nowsze”wzory . . . Łt

’S 0“Serwetki „Rorbelien“ 
maszynowe

Serwetki ..Rorbelien • 1 75 
większe . . 251 1

Wszystkie inne robótki n e- 
wyinien one teraz 10'7 milki

Fairauy
tylko w dobrym 

gatunku
Seria I. . . 0.95
Serja II. . . .1.95 
Seria III. . 2.95
Seria IV. . 3.95

— * «/nutowa marin 
.Paw* w wielk wyborze.

Bielizna swwalcarska mi rk
.'^gzciólka* w wielk. wyborze,

Wyłącza. sprzedaż wy.»bów 
„Bengero“ i prof „J.eg.r,- 

orawdz tryk dla reumat,|,*Wi

Garnitury wiedeńskie* koszule nocne, dzienne, pantalony i komb nacje teraz 30% zniżki Hi 
Koronki kościelne w wielkim wyborze Hi

ul. Nowa 6

Telefon 31-52 Wiza i Matuszek ul. Nowa 6

Telefon 31-52

Korzystaj z rzadkiej okazji 
taniego zakupu.

WYPRAWY
Piękne podarki ślubne, jubileuszowe 

oraz imieninowe, osobliwe

dla pięknej Maryli na 2 lutego.
Wybór olśniewający.
SPECJALNOŚĆ:

Serwisy obiadowe, por
celan > we, ozdobne, 127 
części .... 265, — zł

Serwisy fajansowe 
od . . . ... 29 - zł

Kryształy krajowe i bel
gijskie. Marmury, Bromy, 
Alabastry, Platery. Sztucce 
Alfenida. Żyrandole 
z bronzu i Kryształów, Fl- 

Wazony chińskie 
„ ońskie, Wózki dzie

cięce, Łóżka metalowe, 
.Garnki do goto«an a ulu- 
» niinj'owe i emalj.

Pomimo zniżonych cen 4 f 0/
przy gotówce * /O OpUSlH,

JER0r,0.ZKM
POZNAŃ, nl. 27 Grudnia 2.

Dla pp Uizędników na raty bez wpłaty za bonem: 
„Kredyt” łub „Szatniówk«.-. Pw 9034-5,96

Zdenerwowania osłabienia. Żądać 
bezpłatnej broszury.o meszkodliwem 

leczeniu domowem odZwapnieni! ijf.
Dr. GEBHARD &Co., Gdańsk, nr. 56.

Poszukuje się zaraz obszernych, suchych

ublkncy] piwnicowych
najchętniej w pobliżu Dworca. Oferty do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 21 515

Największa w Polsce 
Odlewnia Dzwonów

w Rałaszn. Dl. Siwietka 3 
i w rrzemysia. ni. toińsrega 63 a.
Firma istnieiaca przeszło iZOlat.

Udzuaczoua liczneuu medalami i nagroda mi na wysta
wach krajowvcü i zagranicznych a mię izy tętni;
Wielki Złoty Medal P. W- K w Posnantu 1929 r. 
Grand Prix Liège Belgia) W. M. 1923 r.
Złoty Meda Wilno W. Roi. Prrem. 1928 r.
Grand Prix raryi W. M. 1927 r.
Wielttt Złoty Medal W. Kość. 1909 r.
Złoty Medal Stryj W. Roi. Prirm. 1909 r.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów. 
Przelewa stare nieużyteczne dzwony. 

Wykonuje kompletne zelazne dzwonnice.
Posiada staie na składzie wielką ilość dzwono w gotowych 
Uwaga: Dzwony, które maja być dostarczone na Wiel
kanoc należy zamawiać przynajmniej sześć tygodni 

wcześniei. dw t98‘

3 pokoje
z kuchnią, przynależnościami, natychmiast poszukuje mai 
źeństwo, o ile możności śródmieście. Dzierżawę płatną 
zgóry według umowy. Oferty do ekspedycji Kurjera Pozn 

pod zw 21 511

KINO
w Poznaniu dobrze za
prowadzone i urządzone 
korcysta;e aa sprze
daż. Poważnych reflek- 
tantów z gotówką około 
31’ 00) zł, —. proszę oferty 
do Kurjera zw 21503

O. T C* A Szkolna 10 
«■»*-•* *»> nar Ja,Uółu»ej

poleca na Bale

Maskowe
kostjumy 

wypożyczam. Wielki 
wybór.

Pawlikowska,
Poznań, nl. Woźna 15.

rw 818,/ł ;
999999999999999999

Kalały do sukien
Maski

2 osie
łapkami #0 cm wóz roboczy I 
1 w dobrym »tanie sprzeda —SJl w dobrym »tanie sprzeda —Mąwaałk* gocbfc a HW8B»

óerpeiiiyny najlepszy fa
brykat — oryginalne nie- 
zmniejszone paczki. —
100 paczek a 20 rulonów 
Tylko 18 zt — Nowości.
Wybór olbrzymi!

Naitaóaze ceny 1

Fr. Szymański
uL-Pocztowa 31
przy głównej poczcie 

Pw f ,9-f, 101

PROSZEK
^a..KOGUTEK

USUWAKAJU

BOLGŁOWY
OS f RZEZEM IŁ 

Chcąc nabyć proszki non- 
go wyrobu, należy przy kop 
nie akcentować i wyraźni 
nadać oryginalnych prosi 
Ków 7 „Kogutkiem" Ga»ec 
kiego znanych od mi trzy 
dziestu Z.wracaicie uwag

odrzucajcie uporczywi: 
polecane naśiadowniciw: 
w podobne in do nmzegi 

opakowania <«

•999999999—9———1
,
1

i obrączkę Hi
na naroż. ul. Fi. Rataicza- 
ka i św. Marcina. Proszę 
oddać za wynagrodze
niem iw. Marcia 21. U P

I. -t MII

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE
Co do majątku firmy Bronisław Starcbial w M 

chodzie, zapisanej w rejestrze handlowym tutejszego 
wdraża się z dniem dzisiejszym t j z dniem 21 styczni! 
o godz 18, postępowanie upadłościowe, ponieważ wla: 
firmy uwiarygodnił jej niewypłacalność i wniósł o wi 
nie postępowania upadłościowego. n"

Zarządcą masy upadłościowej mianuje się kupca 
myslowca Stefana Maciejewskiego w Międzychodzie

Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźni 
dnia 1 marca 1930 r

Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca m 
zostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celei 
wzięcia uchwały co do kwestyj wymienionych w § 132 
wy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymieniony! 
dzie termin na dzień 14 lutego 1930, o godz. 10 przed p 
idem — zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelność 
min na dzień 5 marca 1930 r., o godz. lt przed polud:

Wszystkim, którzy posiadają jak skolwiek rzeczy 
żące do masy upadłościowej, lub którzy 'ej maski są c 
wiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużni 
upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nawel polet 
im, aby najpóźniej do dnia 13 lutego 1930 r„ donieśli za 
cy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tern, czy pi-2 
gują im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby 
wo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.

SĄDGRODZKIV Międzychodzie, dala 41 »tycznia 1930 i



Numer 48 — Kurjer Poznański, czwartek, SO stycznia 1930 — <tmna. 13

przetarg ofertowy
na wykonanie prac ciesielskich
' przy budowie

du Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych
Z3* a w P o z n a n i u.

w opieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta
«ieżv złożyć do dnia 5 lutego r. b, godziny 13, w biu- 

11 i-“» n!*,i,(racji, pokój 7. Zakładu Ubezpieczeń Pracowni- 
rxe ."ioWvch w Poznaniu przy ul. Sew. Mielżyńskiego 2, 
fcó» Lm- _j otwarcie w obecności przybyłych oferentów 
«dti?„f„r,nacy j udziela biuro architektoniczne kierownika 

lnI. jni Andrzejewskiego przy Placu Wolności 11 
budów'1 P- j ' .r, w p0(izinach od 15—18, gdzie również
(EłP'»1' m0ina za opłatą 5,— zł formularz ofertowy. 
0*rZ\'frty i podkładki ofertowe można wnosić tylko na dru-

h dostarczonych przez kierownika budowli. 
k 7«strzega sie wolny wybór przedsiębiorcy i ewetl. po

i nrac objętych kosztorysem między 2 oferentów.
4iiat i r jgafciid Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych

w Poznania
9024-5 75 (—) L g o c k i, p o Dyrektora Zakładu.

WYWOŁANIE
Rolnik Piotr Michalak z Wszodnla, pow. Mogilno, wy

stąpił z wnioskiem, by grenadjera Ludwika Eberweina, 
urodzonego 5 kwietnia 1894 r.syna Piotra i Zofji małżonków 
Eberweln, który ostatnio zamieszkiwał w Wszedniu, na
stępnie poszedł na wojnę i zaginął, uznać za zmarłego — 
wzywa się. aby w niżej oznaczonym Sądzie stawić się naj
później na terminie dnia 29 kwietnia 1930 r., o godzinie 9 
przed południem, pokój 8 — gdyż inaczej zostanie uznany 
za zmarłego. nw '897

Wszyscy, którzyby mieli jaką wiadomość o życiu lub 
śmierci zaginionego, winni o tem donieść Sądowi, najpóź
niej w terminie pox yższym.

Mogilno, dnia 31 erudnia 1929 r. Sąd Grodz kL

Przetarg przymusowy
W sobotę, dnia 1 b m, o godz 8,30 przy ul. Woźnej 10, 

III. ptr., sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę: nw 3900

większą Ilość twysta, chustek, nici, gamy podwlązko- 
wej, wstążek, haftu, bawełny, swetrów męskich, dam
skich, fartuchów, gazików, torebek damskich oraz 
dziecięcych, szali jedwabnych, kotnl.rzyków, koszul 
różnych, pończoch damskich oraz męskich, skarpet, 
rękawiczek, SCO czapek, 30 ubrań, 20 palt, urządzenie 
składowe, 2 stoły kasowe, maszynę do pisania, 12 krze
seł, zegar, 25 lamp, oraz 4 nadstawki.

Pietruszewski, kom. sądowy, Wielkie Garbary 33.

LICYTACJA PRZYMUSOWA 
W piątek dnia 31 stycznia 1930, o godz 11 przy ul Wol- 

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za na'*c^®2 
stówą zapłatą: "

2 maszyr de ilsanla 2 maszyn szewcklcb bufetu, 
2 kanap, 3 luster, 4 biurek. 3 warsztatów stolarskich, 
wozu ciężarowego, wiertarki, szafy do rzeczy obrazu, 
aparatu elektr. do masażu, słota, prasy, szatki żelaz» 
■aj, młynka, płyty stolowel. lampy elektrycznej, ko
puły do lampy, garderoby męskiej, płaszczów dam
skich, większej Ilości kołnierzyków pneumatycznych 
1 gazików.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 29 stycznia 1930. Magistrat Hn/Ł

Przetarg masy upadłościowej
W sobotę, dnia 1 lutego 1930 r., o godz. 11 przed poL 

przy ul. Przemysłowej 2o, v garażu firmy „Bytnerauio « 
sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

Kryta tlorolKę mwW „Fiat“
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. nw 7897

iJ Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24.

N.niiowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde datsze 
3 słowo 2i groszy, e liczb «= jedno słowo

i w t> a “ każde stanowi 1 słowo. 
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

EL SPRZEDAŻE 
Nowożeńcom

Samochód
landaulet. prawie nowy 
dam. Kuijer zdw 95 511

n. obrączki, pierścienie, żę
li poleca przystępnie Chwil- 
•ki iw. Marcin 40.** ' zdw 95 519 ________

Restauracja
a. do objęcia miasu. posdato- 

Potrzeba do 6 000. Z>g;O
111 Kurjer Poznański 

zdw 9u 46 <

Dom
4 pokoje chlewy wszystko ma- 
„wne, 8 morgi ogrodu, w mie- 
łre przy wpłacie 3 000 sprzeda 
Agencja. Długa 5. zdw 9a4i7

Skład
«klerków pokój na kaida bran
ie. centrum spri am. Wskaże 
Kurjer zdw 95 478_____________

Maszynę
aowa. dużego Remingtona tanio 
«przed am Adres Kurjer 

zdw 95 496

Parcele
łazarzu, Wildzie. Jeżycach, So
larzu. Ratajach, Winarach oraz 
centrum na dogodnych warun
kach do sprzedania. Informacje: 
pium Techniczno-Agrarne. Plac 
Wolności 9. zdw 95 497

Taksówkę
«.mochodowa z zegarem korzy
stnie sprzedam. Ska’-'owa 2, 
parter, lewo. zdw 95 518

Dobrze
prosperujący skład kolonialny z 
powodu choroby na «przedni. — 
Adres Kurjer zdw 95 512

Parcele
w rółnych dzelnicach miasta

£ uznania od 3 zl kwm sprzedam, 
aclejewski Dąbrowskiego 88.

zdw 95 667

Synialkę
asna sprzedam. Mac’ejews’-a. 
Oabrowskleeo 88. zdw 95 668

Sprzedam
jjircelM pod b”dowe. Zs~alcw- 
ęH Poznań Starołeka. Ro™*"a 
M»rt. zdw 95 670

Wózek
dziecięcy, prawie now’ tanio pa 
«prr-daż. IT-tminiak. Wvso’a 1. 
podwórze. IV. zdw 95 677

Parceleoi Ritalach^nod b”dow* no fi — 
* ,m V? snrzndaż.
«Biuro Pracv“. pipe Wolności 9.

zdw 95 665

Gwintownice
JJ^rjkań^kie komplety od U 

iH cala korzystnie m^dam.
groszerfa Kurjer zdw 95 659

Okazyjnie
S?w* ,maszyne Underwood oraz 
grsmofon na sprzedaż. Przemy- »'owa 1S, parter lewo.
__________zdw 95 561

, 4 Aparat
fetogrsficzny 18X24 zeearek 

‘ tanio snrzedam. —
Orzeszkowej 15, od 7- 8 wiorm- 
2.™______________  zdw 95 674
7„J',0rłePla’> (skrzydło)
lrnrl," n?r* piękny instrument 
nr«£urtowy' krótko używany, 
rni.L* «.noY7- sprzedam natveh- 
ize^ii« Trlr' -7'0 korzystnie. Zgło- ą^ema Kumor zdw 95 588

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 *ro»»y

Elektrolax

Znak olerty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t i » I słowo.

Drobne ogłoszenie prtyimuie stę do godziny 10

Samochód
nowoczesny Ford — 40 K. M. 
limuzynę 5-o8obową. jak nowa 
sprzedam korzystnie. A. Jasik, 
Mchy p. Ksinż, pow Śremski.

zdw 95 003
Skład

kolonialny 8 500 sprzeda .Infor
mator**. Ratajczak a 15 (Pasaż), 

zdw 15 607

Piec
i formy do wafli na sprzedaż. 
Oferty Kurjer zdw 05 554

Kanapa

Kuplę
kamienice 

•cnie od 
tys za- 

rezzte w
cmgu roku. Oferty proste przy
syłać pod J. K. Jeżycka 41 par
ter lewo zdw 95 252

I
- Willa 

1200 i
■ Biuro

Kuplę

Kupię
______ . kolon jany z towarem i

w.aiowetn gdzie wyższe szkoły. 7 mieszkaniem do 101>00 zl. dobra 
lokatorów wolne mieszkanie dla dzierżawę od uczciwych Judzi — 
właściciela do tego 10 chlewów Zgłoszeń.a do Kuriera zdw96J7z 
pót morei ogrodu zaraz za 18 000

tein 3 000 hipoteki na sprzedaż

Kasę ogniotrwałą | 2 domy |
i wózek ręczny handlowy tanio dobrze utrzymane w mieście po_ skład 
na sprzedaż Adres Kurjer

zd w 95 316
Uwaga Restauratorzy! 

Na sprzedaż:
60 foteli, gabinety, stoły, palmy, 
bufet z 3 kurkami do piwa, bu
fet ze szklana gablotka, kanapy 
itd sp esznie tanio na sprzedaż. 
Oferty zdw 95 804 _____

Kasa National
- . z obsługa dla 4 osób natychm’ast

4 fotele jak nowe sprzedam. — do 8praedania. Oferty zdw 95 303 
Chwaliszewo 67, III. piętro, pra- — ---------------- -----------

zdw

Złodziei
postrachem a kontrola stróża to 
zegar kontrolny w cenie 95 z1. — 
W amanie wykluczone. Pokaz 
bez obowiązku kupna. Chwi kow- 
ski, św. Marcin 40.

List gruntowy
hipoteka 20 000 za rok płatny — 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 95 300
Dobra egzystencja

zdw 95 515 oddam tanio warsztat z wyrobio-
-------------- na klijenteła. zakres rzeżn:ctwa.Dla Z płoszeń i a Kurjer zd w 95 299

emeryta lub rzemieślnika gospo- Pocłnnratdadarstwę 3 morgowe, dom 5 pokoi tiesicturaCja
wolny od lokatorów, obora, ogród ze sala do zabaw zwana Stara 
ziemia ogrodowa, zdrowa okoli- Strzelnica w mieście Szamocinie 
ca, % godz. od stacji kolejowej,f na Pomorzu z powodu fanrlij-
Cena 7 000 zl. agenci wykluczeni. 
Piśmienne zg'oszenia Kurjer 

zdw 95 538
Garnitur

klubowy w gobelinie tanio sprze
dam. Skład używanych mebli. 
Piekary 5. zdw 95 548

nych stosunków zaraz do odsta 
pienia. Odstenne-ro 6 000 zł w tem 
jeden rok dzierżawy Dalszych 
informacyj udzieli na miejscu — 
Władysław Tobo’a Szamocin, 

zdw 95 294

pr
Właśc. St Stachowski. Miedzy
chód, plac

Sprzedam
zegary do szwajaowania. Opor
nik. Wały Królowej Jadwigi 4, 
IV. piętro. zdw 95 551

Baczność!
Dom ze sklzdem bławatów, do
brze prosperujący, w mieście 
3 500 mieszkańców bogatej okoli 
cy w Poznańskiem sprzedam lub 
wydzerżawie Cena podług ugo
dy Oferty do Kuriera Poznań
skiego pod nw 7 837

Rad jo
3 lampowe tanio sprzedam, 
kiewicza 2. n portiera.

zdw 95 392 3
Mic-

Willę
w mieScie pow’atowem. ogrodu 
ca 2 morgi. 40 drzew owocowych 
mieszkanie na dwie rodziny wol
ne po trzy pokoje i kuchnia ma
sywna gaz woda na mie’seu. 
Cena 26 tvs "ntówką. Oferty 
Kurjer zdw 95 275

Kołdry t . en
materace, bieliznę wykonuje po sz*>Pie 
najniższych cenach Stare prze-i 
rabia Marja Gnoińska. p'ae 
świętokrzyski 1.

Łóżko
angielskie z materacami 59 zł— 
snrzedam Niegolewskich 16 m’e 

zdw 95 274

W najiopszem 
położeniu

większego miasta na

Skład
zdw 95 090 z urządzeniem tan'o snrzedam.

Oferty Kurjer zdw 95 271 ____
Bortenłan

./antyczny firmy Hó',!ng z Snsn- 
prowincji «onherg Zeitz sprzeda STzet-c''!. 

na sprzedaż z powodu stosunków Mosina. zdw 95 253
rodzinnych korzystni dom z
orzedsiebiorst wem fabrycznem.
Zgłoszenia natychmiast Kurjer
Poznański pod zdw 94 538

Segregatory
..Rekord" — poleca Kartonaź. 
Dąbrowskiego 79. telefon 7468.

zdw 93 132

50 gar
bucików damskich

wielkość 34—35 francuski obcas 
snrzedam za bezcen detalicznie. 
Mader. Waty Zyemnn'a Stareco 6 parter, obok Dvr Kolejowej, 

zd w 96 334

Meble Młyn
na spłaty i za gotówką, ceny narowy w ruchu przy Poznaniu 
najniższe poleca Pluciński, rrt. sprzedam lub zamienię na bąmie- 
Wodna 7. odstawiam własnym nicę. Oferty Kurjer zdw 95 339 
samochodem. zdw 94 7771 '--------- ---------- ------------ Maszyna

Koncesję Idziurkowa Ringerka tanio i
samochodowa stała i dorożkę sprzedania. Małeckiego 15 T 1 
konną w dobrym stanie snrze-( wo. zdw 96 345
dam. Kościelna 59. zdw 95 233 ’Urządzenie

do składu kolonialnego snrzedam 
Jerzego 1. zdw 95 373PROSZEK

Śnicblcrz
knuTWT”,‘ .9i"fowany z bocznicą ml ' 't^haemmi biurowe-
tn»..„ 1 uznaniu. g'ówny dworzec
IrinitrrTT'i R2ffedam natycb- ( 

t tanin Z-’nszonia Kurjer
zdw 95 587

_ Pianino
•Przedam. P-„sa 99 ry., prawo. 
____  ___zdw 95 595

. Tania książka
Przenlsń'8 zawierająca 1209 przen,sftw wszel’-ich potraw.

konserw (?50 »tron). Cena 
ka 4 śó ’’’"i1** zaliczkę z przesyt- 
ttań *.n°l78 /’"janowski Po- 

' Sw- Marcin 70. adw 95 539

do szorowania
naby' 

nej bi
Pw 6 945-46.198

>yc
sklepie odnośnej branży

Drut kolczasty 
używany ocynkowany najko
rzystniej Przewodnik. Żelazo Ar
tykuły techniczne, św. Marcin 30.

zdw 94 521
Samochód

Ohewrolette turinz nowa, szeócło- 
cylindrówke. sprzedam tanio. — 

lAdrea Kurjar adw 94 864

Pianino
krzyżowe. Półwiejska 11. podwó 
rze lewo. III. prawo, zdw 95 372

Restauracja
w dobrym punkcie Poznania do 
sprzedania, potrzebna gotówka 
12 000 lub wydzierżawię. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 95 370

Dom
z piekarnią, piec patentowy 2 
składy w powatowem mieście 
zaraz na sprzedaż Oferty Kurjer 

zdw 95 367

Skład
tow. żelaznych i sprzętów ku
chennych w ruchliwem mieście 
przy rynku z 2 pokojowem mie
szkaniem sprzedam. Do objęcia 
pot rzeba 6 000 st do 10 000 zl. IZcloaseoia Kugjor adw 95 300

Kościuszki 
zdw 95 353

Garnitur motorowy
młockarnia w dobrym stanie do 
użytku natychmiast do sprzeda 
nia Zgłoszenia J Stawiński. — 
Lwówek, p Nowy Tomyśl, 

zdw 95 356
Wóz

rzcźnicki. kuter, szpryca Wolf 
motor 6 koni na prąd zmienny, 
transmisje z pasami, kononka 
emaliowana na sprzedaż Poz-ań 
Półwiejska 37 zdw 95 350

Gdynia
natychmiast do sprzedania barak 
drewniany nadający sie na war 
sztat lnb sk'ad Szosa Gdańska, 
barak 4. Hofman zdw 95 348

Gospodarstwo
55 mórg pszenno buraczanej, dre
nowanej ziemi z inwentarzem ży
wym i martwym w pięknej oko
licy blisko Poznania zaraz do 
sprzedania. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 384
Gospodarstwo

50 mórg, ziemia pszenno-buracza- 
na. zabudowania wszystkie muro
wane. kryte dachówka. 3 konie. 4 
krowy jałówka, świnie, drób, 
martwy kompletny, wpłaty 10 000 
zotych sprzeda Argus. Poznań, 
Piekary 18. zdw 95 621-2

Piekarnia
skład, mieszkanie 5 ub:kacyj koło 
Poznania z nowodu choroby na 
sprzedaż Ze'oszen!a Kurjer

zdw 95 3267
Dom

w ruchliwem miasteczku, od Po
znania 80 kilometrów, dochód 
miesięczny 120 z'otych. cena 13 
tys.. wpraty 5 000 z'otych sprzeda 
Argus Poznań. Piekary 18.

zdw 05 623-4
Meble

na raty < za gotówkę oo nalniż 
<zvch "enach poleca Sznryngaci 
W-elka 13 Klijentel- zamiejsco
wej odstawiamy własnym *amo 
chodem Pw 8313 14

Skład
kolonialny. Poznaniu. 2 pokoje, 
[urządzeniem. 3 000 złotych. Cen
trala. św. Marcin 78. zdw 95 436

Pianino
koncertowe sprzedam Matejki 7. 
I. piętro, prawo zdw 95 430

8S złotego
serwis do kawy porceł., 39 zło
tych serwis obiadowy porceł.. 28 
złotych tę tuzina noży 1 widelcy 
„Alnaka" lecz tylko w Hiirtow- 

1 ni Porcelany. Wroniecka 24. w 
podwórzu. zdw 95 440

Samochód
mała ciężarówka, nada iąca sie dla 

1 piekarza lub cukiernika korzy
stnie do nabycia. K. Tyroli. Ale
je Marcinkowskiego 28.

zdw 95 459

KZZZHSZZ3
Urządzenie

okna wystawowego piekarni, mo
siądz. szkło, kupie. Oferty Kurjer 

zdw 94 992
Koryta

glazurowane do obory używane. 
Oferty Kurjer zdw 94 443

Fotograficzny
aparat kupię 9X12 Opis, cena 
Kurjer zdw 95 24«

Domek
przy wp’a< ie 15 000 zł w Gór- 
czynię, Slaro-ęęe lub przed
mieściu Poznania kupie. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 654/5

Wilka
kupię. Oferty Kurjer zdw 95 397

Repozytorjum
oszklone i restauracji do kiosku 
sniesznie kupie. ..Pawilon“
Marszalka Focha 15. zdw 95 476

Skład
iotonjałny z przyległem mieszka
niem. mieScie oow:atow»m kupie. 
Oferty Kurjer zdw 95 652

Domek
lub parcelę kupie niedrogo. Wy
czerpujące oferty do Kurjera 

zdw 95 596

Kupię
prźfedsiębłortswo. branża obo
jętna. Upraszam oferty Kurjer 

zdw 95 604
Kupię

trzvkołowiec Oferty do Knrjera 
pod zdw 95 618

Kanię
regały, stół, kołonjalne. Oferty 
Kurjer zdw 95 287

Kupię
kamienice wprost od właściciela 
Wp'aty 50 tysięcy M'esz' anie 3 
pokojowe wolne Oferty Kurjer 

zdw 95 247
¿gf 8 KAMIENICE

Kamienicę
w Poznaniu nowoczesną, miesz- 
szkania 3 4 5 i 6 pokojowe do 
chód roczny 22 500 zl przy wpła
cę 125 000 sniesznie sprzedam. — 
Adres: Restauracja. P6'wiejska 
38 a. zdw 94 928

Kamienicę
IIT piętrowa Poznań, czynsz 
7 590. cena 62 000 zl wplata we
dług ugody sprzedam Czarnecki. 
Fr. Ratajczaka 13. zdw 95 020

Dwie kamienice
w Lesznie jedno i dwupiętrowa. 
16 mtr szerokości 2 fronty 400 
mtr kwadr, podwórze natvch- 

!miast na sprzedaż Wpłaty 35 ty 
siecy zt Zg’oszenia do a-entury 
Knrjera Poznańskiego Leszno. 
Komenjusza 42 nw 7 868

Willa
masywna i ogrodem i garażem 
w 8o’aczu korzystnie na sprze
daż Agenci wykluczeni Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 95 266

Okazja! Kamienica
n’acem budow’anvm dochód 6 500 
zl spiesznie za 55 000 wn'aty 30 
tysięcy snrzedam Ratajczak Po 
znań. Plac Sapieżyński 2a HI . 
lewo. zdw 94 941

Kamienicę
narożnikową, dochód 8 000. cena 
60 000 wpłaty 22 000 sprzeda Ko 
tnia. Sew. Młe!źvós'-'e"o 25a. 

zd w 95 650

Kamienicę
kupie. wp'ace 50 000 wolne mie
szkanie Oferty właścicieli. Ku
rjer zdw 95 382

Kamienica
piętrowa z piekarnią obok fabry 
ki cygar gdzie sie znajdują eim 
nazjum meskie. żeńskie przy 
wpłacie 30 000 sprzedam Stani
sław Wojciechowski Kościan 
Bernardyńska 28. zdw 95 660

Kamienica
centrum Poznania dochód roci- 

5.200. cena 45 000. wolaty
Ciężarówki

2 tonnowej. mało używanej, po- 
— szukuje młyn motorowy w Sro-icaraio por KJaakowo. adw MM2

V J PIEIJIĄDZ

Wielki zarobek
dla posiadającego 5 6 tyaiecr 
gotówki. Informacyj udzieli p. 
Nadachowski Goleb:a 4a.

zdpw 94 124
100—150.000 zł

zapisu hipotecznego na kamienicy 
w Poznaniu poszukuje sie za od
szkodowaniem w zapi an zap.sa- 
nia hipoiek; na now obj fabr. 
i askaw-e zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 94 481

50.000 zł
hipotekę przedsiębiorstwie Prz®“ 
niy8*owem w nieruchomościach 
miejskich zupełnie pewna płatna 
marcu rb. snrzedam Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 94 517

200 dolarów
wypożyczę. Oferty Kurjer 

zd w 95 366
3.000 zl

poszukuje pod dobry zastaw | 
wysokie oprocentowanie. Oferty 
Kurjer zdw 95 378

10 000 zł
mam. Oczekuje handlowych twa» 
pozycyj. Oferty Kurier 

zd w 95 425
Za

wypożyczenie 1 500 —2 000 zl dam. 
umeblowany pokój z telefonem 
i zastaw samotnej osobie, lub 
bezdzietnemu nia'żcństwu. Ofer«» 
ty Kurjer zdw 95 445

Kto
wypożyczy na krótki czas zl 200 
za procentem l a*’ awe zgłosze
nia Kurjer zdw 95 441

Wspólnika
z kapitałem od 10f- 090 zl lnb 
pożyczki za wysokim procen
tem poszukuje solidne przedsię
biorstwo. Oferty Kurjer 

zdw 95 456

500 zl
pożyczki poszukuje kupiec, wywo- 
ki procent i zastaw. Oferty Ku
rjer zdw 95 464

SCO zł
pożyczki poszukuje pod zastaw
5 lamp, radjn w dom. Adrea 
wskaże Kurjer jw 3 303

Urzędniczka
na sta’ej posadzie poszukuje po
życzki 309 zl. na 3 miesiące za 
Wysokiem w agrudzenieiu. Ofer- 
ty zdw 95 680

10 — 12 000.— zl
pożyczki na krótki czas pod za
staw i dobry procent poszukują. 
Zgłoszenia uoraszam do Kurje- 
ra zdw 95 586

100 zł
nożyczki na 8 miesiące poszu
kuje. Procen’ obiady. Oferty 
Orędownik zd 95 490

Pożyczki
40 tys. na I. hipotekę kamienicy 
w Poznaniu szukam pod zapis do
larowy. Kurjer zdw 95 516

^7 8 DO WYNAJĘCIA 'SS 
Mieszkanie

próżny pokój za czynszem zgóry 
500 zł. spiesznie wydzierżawi — 
..Pawilon' . Marsza’ka Focha 15 

zdw 1)5 474/5

Mieszkanie
- własne 3 pokojowe kuchnie ła

zienkę oddani zaraz za zgoda go*
1 spodarza r urządzeń em lub bes. 

Zgłoszenia Kurjer zdw 95 342

17 000 spraeda
Iowa M, „Krakus". Puck

adw 95 5V7

2 pokoje
kuchnia łazienka willa I piętro 
do wynajęcia Adres wskaże Ku. 
rj«r adw 95 359



Strona Ił c= Kurjer Poznański; czwartek, 90 stycznia 1930 = Numer 4$

Mieszkania
3X2 pokoje, kuchnia od gospo
darza, 2X1 pokój kuchnia me
blami korzystnie Zgłoszenia Mi- 
aiorny, św. Marcin 15 I.. prawo, 

z ci w 95 671

Pokój
frontowy dobrzę umeblowany, 
światło elektryczne dla panów. 
Idz.ak. Wały Królowej Jadwigi 
XI. zdw 95 323

Pokój
umeblowany do wynajęcia Prze 
myślowa 33. I. prawo, zd w 95 437

Kwiatowa 3
I„ lewo, poważnemu pana, 

zdw 95 487

Mieszkanie
w Gnieźnie. 3 pokojowe z kuch
nia i przynależytościami. 2 poko
jowe z kuchnia z przynależyto- 
ściami w nowo wybudowanym do
mu do wynajęcia. Czynsz na 
rok zgóry. Tamże jest do wyna
jęcia skład z przyległym poko
ikiem. Czynsz miesięczny. Zgło
szenia Agencja K. P.. Gniezno 28 

nw 7 891

Grunwaldzka 13
III. ptr. lewo pokój do wynaję
cia. zdw 95 321

Pokój
umeblowany wolny przy Uniwer 
sytecie. Adres Kurjer zdw 95 251

Pokój
umeblowany wynajme. Wierzbie 
cice 31 a. IV. zdw 95 317

2 pokoje
frontowe i kuchnia częściowo z 
nowemi meblami za zgoda go
spodarza do odstąpienia za 6 600 
zł. W tym 2-letnia dzierżawa. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 95 612

Pokój
dla dwóch. Małeckiego 85. IV. 
ptr.. front. zdw 95 315

Pokój
duży zaraz wynajme. nowy dom 
ul. Górki 12. gosnodarz.

zdw 95 599

Pokój
utrzymaniem starszemu dobrze 
sytuowanemu panu wynajme. — 
Adres Kurjer zdw 95 310

Pokój
2 panom utrzymaniem — bez. — 
Focha 32. II. lewo. zdw 95 298

Mieszkania
jedno, dwupokojowe za dzierżą 
we „Informator1'
(Pasaż).

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia do oddania. Sw. 
Wojciech 5. zdw 95 525

Komfortowy
„ . pokój panu wynajme Wielkie
Rata,iczalta 15 Garbary 36. I. lewo. 2—7. 

zdw 95 644 zdw 95 288

Tani
nokój do wynajęcia Gdzie? 
Wskaźe Kurjer zdw 95 286

Mieszkanie Pokój
dwupokojowe. dwuletnia dzierżą- frontowy dla panienki. Mostowa 
wa 3 0OT oraz wielki wybór in- 5 a. II. prawo. zdw 95 276
nych odda ..Komis“, Sew M*el
żyńskiego 25a zdw 95 649

9 SZUKA ÄIIESZK.

Panienkę
tanio na wspólny pokój Wro 
niecka 18 Rozalczyk zdw 95 270

Małżeństwo bezdzietne
poszukuje 2—3 pokoi z kuchnia, 
dzierżawę zapłaci 3 lata zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 95 1)25

Pokój
komfortowy panu wynaime. Je
życka 41 I. lewo. zdw 95 261

Pokoju
S kuchni dla samotnego małżeó 
stwa. miesięcznie 25 30 zł. w 
Poznaniu zaraz lub później, po 
zatem jednorazowe duże odstęp
ne gotówka Zgłoszenia do Ku 
Tjera zdw 91 024

W
eleganckim domu z telefonem 
wolny pokój z. utrzymaniem lub 
bez od 1 lutego. Matejki 61 nar 
ter. prawo. zdw 95 333

Pokój
frontowy d,a 2 nanów elektrycz
ność wynajme. Wrocławska 33 34 
m. 8. zdw 95 338

Przyjmę
panów na stancje tanio. Wodna 
8 III.. Alejski. zdw 95 375 6

Poszukuję
5 pokojowego mieszkania, place 
czynsz na rok zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 95 278

Poszukuję Pokój
mieszkania 2—3 pokojowego na Matejki 45. II. lewo, zdw 95 336
Jeżycach, place czynsz zgóry. —.......................................... .......................
Oferty Kurjer zdw 95 368 I Pokój

umeblowany dla inteligentnego 
pana Wybieralski. Niegolew
skich 2. zdw 95 346

Szukam
mieszkania 3—4 pokoi, czynsz za 
rok zgóry. Zg’oszenia Kurjer 

zdw 95 462

Mieszkania
.3—5 .pokojowego poszukuje. Wa
runki do ustalenia. Kurjer

zdw 95 605

Pokój
umeblowany wynajme. Pawlak. 
Mostowa 29. zdw 95 344

HWW
ZAMIANA

MIESZKANIA 2
Pokój

umeblowany. 27 Grudnia 9, III. 
zdw 95 374

Zamienię
anieflzkanie 3 pokojowe, pokój dla 
służącej łazienka w śródmieściu 
na większe 5 do 6 pokojowe naj 
chętniej na Jeżycach. Oferty do 
Kur jera zdw 94 949

Pokój
wspólny wynajme. Wrocławska 
19. podwórze, prawo. III.

zd w 95 369

Pokój
dla 2 panów. Górna Wilda 100. 
II.. lewo. zdw 95 615-6

Zamiana
Za 4 pokojowe mieszkanie dam 
trzy pokojowe z dop'ata 2 tys. zl 
Oferty Kurjer zdw 95 289

Pokój
umeblowany do wynajęcia Wiel
kie Garbary 33. ITT. prawo.

zdw 95 389

Pokój
pana zaraz św. Józefa 6. parter, 
lewo, front zdw 95 431

Pokój
3 osobom wynajme Ratajczaka 
lla. III., prawo, wejście 6. 

zd w 95 429
Pokój

wynajmę. Mostowa 37, II. pr. 
zdw 95 442

Pokój
wynajraę. Zamkowa 5. III. Ja
worska. zdw 95 444

Wspólny
pokój pani wynajme (Łazarz) 
Małeckiego 18. Wielicki.

zdw 95 448

Pokój
umeblowany na 1 lub 2 osoby od 
1. 2 wynajme Gwarna 17. III. 
piętro, prawe zdw 95 447

Pokój
frontowy dwuosobowy wynajme 
Aleje Marcinkowskiego 17 a, ITT 
prawo. zdw 95 485

Elegancki
pokój dla pana na stanowisku. — 
Św. Józefa 6 Ili., lewo.

zdw 95 451
Pokój

umeblowany od 1. 2. Lakowa 20. 
II.. lewo. zdw 95 452

Pokoik
od 1. 2. wynajmę. PI. święto
krzyski 3, II., lewo. zdw 95 458

Pokój
wynajme. Szwajcarska 15a. II.. 
lewo. zdw 95 460

Pokój
umeblowany, ładn^ ciepły panu. 
Dąbrowskiego 35-7 II. Szudarek. 

zdw 95 461

Czysty
osobne wejście, dwom paniom 
własna pościelą- Wodna 17-18, 
front, IV. zdw 95 466

Pokój
wspólny wynajme panu. Grobla 
6, podwórze, lewo. I. prawo, 

zdw 95 463

Duży pokój
dla 2 panów od 1. 2. do wynaję
cia. świat'o elektryczne i telefon 
Długa 4. III., prawo.

Pw 8 858-5.32
Wynajmę

jednej lub dwom osobom pokój. 
Patr. Jackowskiego 29. II.. lewo, 
front. zdw 95 482

Pokój
wynajmę. Szamarzewskiego 26a. 
I.. lewo. • jw 3 306

2 panów
na wspólny pokój. Pól wiejska 
37, IV., Mikołajczak, zdw 95 473

Pokój
dla inteligentnego małżeństwa, 
dwóch panów, utrzymaniem, tęle- 
fon, fortepian. Rzeczypospolitej 
4, I.. prawo. zdw 95 480

Pokoik
wydzierżawię Stronia 26. parter, 
lewo w godz. 7—9. zdw 95 483

Pokój
dwuosobowy wynajme Wierzbię- 

prawOy zdw 95 529
tj w

cice 39a III .

Ostroróg — Poznań
zamienię pokój kuchnie Ostroro
gu na 2 pokoje, kuchnie Pozna
niu. Oferty Kurjer zdw 95 380

iww!RwiBsatyw»i5W»i
11 POKOJE UMEBL.

Niekręgujęce
wejście schodów, gabinet, sypial
nia 1 lub 2 panom Wysoka 4. I. 

zd w 95 388

Pokój
umeblowany. Informacje telefon. 
77 16. Adre® Kurjer zdw 94 935

Pokój
«meblowany dla 1 lub 2 panów 
zaraz do wynajęcia źupańskie- 
go 2a. parter, prawo. zd 94 620'

Pokój
umeblowany intelieentnej osobie 
wynajme. Kochanowskiego 4. 
parter, prawo. _____ zdw 95 387

Pokój
inteligentnemu panu wynajme — 
Jeżyce. Żórawia 13. I. prawo.

zdw 95 381

Gimmazjastów
przyjmę na stancje, zapewniając 
najtroskliwsza opieke. pomoc 
profesorów i znana najlepsza 
kuchnie. Adres poda Kurjer

dw 4 026

Pokój
umeblowany Jasna 12. III., lewo 

zd w 95 379

Pokoje
kompletnie umeblowane, stoscw 
ne także na mieszkania dla mło
dych małżeństw, wynajmuje za 
oplata miesięczna 95 do 180 zl. — 
Hotel „Pokraja“. Grunwaldzka 
nr. 18._____________ Pw 8343 1.112

Pokój umeblowany
duży z elektrycznem światłem 
bez pościeli dla 2 solidnych pa
nów lub 2 panienek do wynaję
cia. Wyspiańskiego 15. IV pię
tro, lewo. Pw 8859-5,31

Duży
nokój nmeblowany na 1 lub 2 
osoby zaraz do wynajęcia. Aleje 
Marcinkowskiego 3b. III. ptr., 
lewo, od godz 4 no pot.

zdw 95 377
Pokój

bez pościeli dla dwóch panienek. 
Wodna 13. I . podwórze.

zdw 95 416

Centrom
pokój dla 1—2 Inteligentnych o- 
sób. frontowy, czysty, słoneczny, 
elektryczność. Pól wiejska 86 Gi 
świcka. zdw 95 415

Pokój
imebolwany na 1 lub 2 osoby do 
wynajęcia z wszelkim komfortem 
‘atodziennem utrzymaniem we 
willi Wały Wazów 24. obok Uni
wersytetu zdw 94 429

Panienkę
na wspólny pokój przyjme. Adres 
wskaże Kurjer Stary Rynek

rw 8 511
Pokoik

czysty, bardzo skromnie umeblo
wany osobne wejście spokojne
mu panu tanio wydzierżawię — 
bez pościeli. Matejki 38, parter, 
lewo._________________ 05 401

Pokój
na biuro wynajme. Stary Rynek 
45. II. zdw 95 324

Pokój
czysty, elektryczność, utrzymanie 
zaraz. Dąbrowskiego 24. ITÍ . 
prawo, godz 4—7. zdw 95 412

Przyjmę
dwie panie na pokój. Kraszew
skiego 11, Siemianówna. podwó 
rze. lewa. zdw 95 427

Pokoik
solidnemu panu wynajme. Gwar
na 17, Obstowa. wejście obok 
śniadalni. zdw 95 435

Pokój
2 panom wynajme. Fr. Ratajcza
ka Ha. I. wejście. I. piętro, lewo, 

zdw 95 434

Pokój
umeblowany dwom panom wy
najme. Poznańska 21. III., lewo, 

zd w 95 426

W
eleganckim domu wolny pokój z 
utrzymaniem lub bez'dla osoby z 
towarzystwa. Matejki 61. Pjrter, 
prawo, «4w##JW

Pokój
do wynajęcia, centralne ogrze
wanie, światło elektryczne. — 
Śniadeckioh 26. I„ lewa.

sdw «6 484

Pokój
umeblowany z światłem elek
trycznem, centralnem ogrzewa
niem od 1 do wynajęcia. Haaee,
Waty Zygmunta Augusta 10,
parta*. wiw #6585

Elegancki
pokój lepszemu panu. Różana 4a. 
II.. lewo. zdw 95 536

pokoje umeblowane wynaime. — 
Dąbrowskiego 52. I.. prawo.

zd w 95 535
Pokój

1—2 panienek 1. 2 lub później, 
św. Marcin 66/67. Tischler.

zdw 95 488

Urzędnikowi
solidnemu ładny pokój tanio 
wynajme. Wieczorkiewicz, ulica 
Woźna 13. zdw 95 492

Dwuosobowy
bez ppścieli Wierzbięcice 40, III. 
lewo. zdw 95 495

2 pokoje
umeblowane z używaniem kuch
ni i wygodami do wynajęcia. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 95 494

Pokój
bez pościeli 1—2 osobom wynaj
me. Mazurkiewiczów». W. Gar
bary 5, II. zdw 95 491

Willa
pokój umeblowany wynajme in
teligentowi. Szymańska, Topo
lowa 6, koniec Ratajczaka.

zdw 95 505
Pokój

dla dwóch zaraz. Sommer, ulica 
Wielka 21. zdw »5 508

Pokój
słoneczny wynajme. Plac Nowo- 
miejski 5. trzeci wchód ogrodo
wy II., lewo. zdw 95 564

Pokój
umeblowany wynajme dla 2 
osób. Lakowa 19, I., lewo.

zdw 95 503

Pannie
inteligentnej wynajme pokój 
wspólny. Iladyniak, Woźna 11, 
II. piętro. zdw 95 513

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Po
znań. Aleje Marcinkowskiego 6, 
Nowak. zdw 95 661

Ładny
pokój także utrzymaniem. Pod
górna 2a, III- prawo, sdw 95 663

Pokój
umeblowany wynajme małżeń
stwu. Adres wskaże Kurjer 

zdw 95 542
Pokój

do wynajęcia. Chwaliszewo 70, 
III., prawo. rw 8 627

Dwóch
panów przyjmę na pok<y umeblo
wany. Zgłoszenia St. Rynek 93. 
II. piętro. rw 8 329

Pokój
umeblowany wynajmę. Pawłow
ski Wielkie Garbary 38 II 
tylny, dom. rw 8 530

Pokój
solidnemu panu lub pani wynaj
me od 1. 2. Jasna 11. III. piętro, 
prawo. zdw 95 563

Pokój
2 osobowy ewentl. obiady. Plac 
Asnyka 1. II. zdw 95 564

Pokój
panience wynajme. Młyńska 4. 
IV., lewo. zdw 95 568

Dwie
skromne siostry (przyjaciółki) na 
wspólny pokój przyimę. 20.—. 
Adres Kurjer zdw 95 559

Pokój
umeblowany do wynajęcia od 1. 
2. Gwarna 12, II., lewo.

zdw 95 571
Pokój

dla solidnego pana z utrzyma
niem zaraz lub 15. Wodna U. II. 

zdw 95 567

Pokój
umeblowany, frontowy duży dla 
jedneeo lub 2 panów. Patrona 
Jackowskiego 35. lewo I.

zdw 95 591

Pokój
wynajmę. Działyńskich 10. wy
soki parter, lewo. zdw 95 598

Pokój
umeblowany. elektryczność. — 
Wierzbięcice 19 ITT lewo, 

zdw 95 602

2 pokoje
do wynajęcia. Wrocławska 38. 
II. piętro, prawo, dom boczny, 

zdw 95 601

Elegancki
pokój dwuosobowy dla lnteli- 
"pntnego utrzymaniem lub bez. 
Telefon, łazienka. - Misiure- 
wiczr Cieszkowskiego 7.

zdw 95 606

Pokój
Lakowa 15 ITT nrawo.

zdw 95 530

Niekrępniscy
panom, paniom używaniem kuch
ni. Polna 4. II lewo zdw 95 579

Pokój
wynajmę zaraz. Grobla 19. I., 
prawo. zdw 95 592

Pokój
nann wynajmę. Św. Wojciech 
31. III., prawo. zdw 95 590

Pokój
z utrzymaniem lob bez Poznań 
ska 33 III., nrawo zdw 95 656

Pokój
frontowy umeblowany 1. 2 wy 
naimę Wielkie Garbary 18 ITT . 
lewo. zdw 95 600

Elegancki
lepszemu panu. Focha 38, TL, 
prawo. zdw 95 610

Pokoje umeblowane
poleca „Informator“ Ratajczaka 
nr. 15. (Pasaż). zdw 95 609

Pokój
frontowy wynajme. Jackowskie
go 9, wysoki parter, prawo.

zdw 95 608

Pokój
do wynajęcia dla pana od 1. 2. 
ul. Pólwiejska 11. Wittke.

zdw 95 614

Pokój
umeblowany frontowy wolny. — 
Mielżyńskiego 1, III„ Malinow
ska. zdw 95 631

Pokój
umeblowany. ciepły dla po
rządnego pana od 1. 2 do wy
najęcia.. Małeckiego 4. II, prawo 

zdw 95 632

Próżne
umeblowane pokoje dla mał
żeństw poleca „Fragut", Rataj
czaka 15. pasaż. zdw 95 627

Pokój
frontowy słoneczny jednemu lub 
dwom panom wynajmę. Nie
golewskich 6. I. prawo.

zdw 95 630

Pokoik
ze światłem i ogrzewaniem 45 
zl. Śniadeckich 19. parter, lewo, 

zdw 95 629

Pokój
umeblowany wynajmę. Grobla 
19, HI., prawo. zdw 95 558

Pokój
umeblowany dla małżeństwa bez
dzietnego. osobne wejście. Po
znańska 50. II. front, lewo.

ad« 96 556

Tani
wspólny pokój dla pana. Elek
tryczność Pościel własna pożą
dana. Grobla 6. dom tylny III., 
lewo. zdw 95 645

Studentowi
wspólny pokój. Św. Marcin 20. - 

zdw 95 641

Pokój «
frontowy dla dwóch panów lub 
pań do wynajęcia. Wierzbięcice 
ur. 13. parter, lewa. zdw 95 639 -

Pokój 2
2‘panom. Kanałowa 4, II. c

zdw 95 557 f

2 panów
na wspólny pokój. Ślachcink. n 
Strzelecka 7. zdw 95 553 |

Pokój 4
dla pana. Pólwiejska 38a. Ko- - 
nopka zdw 95 510 ]

Pokoik ’
wynajmę. Św. Wojciech 5. JII.. 
prawo zdw 95 524 v

Kantaka 6 \
I piętro, telefon duży, frontowy t 
pokój wynajmę dwom osobom. ] 
także z utrzymaniem, zdw 95 522 -

Sypialnia ,
gabinet niekrępujęcy centrum dla 
pana lub pani. Adres Kurjer

zdw 95 546

Pokój
wynajmę. Łukaszewicza 51, par- . 
ter prawo. zdw 95 580 c

Mieszkalny
sypialny 2 osobom małżeństwu 
chętnie wojskowym. Matejki 45, 
III., lewo. zdw 95 583

Pokój
dla 2 panńw pościel pożndana 
Rybaki 30. parter. zdw 95 646

Pokój
dwuosobowy. Śniadeckich 9. TI.. 
wprost. zdw 95 648

Pokój
z utrzymaniem wynajme Fredry
4. III. zdw 95 545

Przyjmę
panienkę na wsnńlny pokój Sza
marzewskiego 29 TT piętro.

zdw 95 552
Elegancki

nokój od 1 II do wynajęcia.. te 
lefon w domu Plac Nowomiejskj 
W a ITI lewo. zdw 95 6^6

iUTlZ SZUKA- POKOJU11^

Pokojn nmebl. skromn.
w pobPżu ..Bristolu“ wzel. tylko 
miejsca do spania poszukuje dla 
m'ode.i damv zaraz lub później. 
Wasna bielizna pość Oferty do 
Biura Ogi Kosmos. Zwierzyniec 
ka 6. pod 210. nw7882

Poszukuję
w centrum 2 większych ubikacyj. 
gabinetu i poczekalni ewentl. z 
łóżkiem Zg>oszenia Kurjer 

z<3 w 95 307
Pokój

umeblowany z osobnem. niekrę- 
nniacem wejściem poszukiwany 
Oferty z cenami do Kurjera Po 
zn a ńsk iego zd w 95 365

Pani
na stanowisku poszukuje skrom
nego pokoju Pościel własna oko
lica Jeżyce Zg>oszenia Kurjer 

zd w 95 396 :

Niekrę^ui?cego
nokoju okolica Wielkiej lub W 
Carbar możliwie osobne wejście 
poszukuje meżcz^yna Oferty ce
na Kurjer zdw 95 383

Pokój
z obiadami. Poznańska 8170 TT ’ 

¡lewo. zdw 95 402

Student
'noszukuje n:eł<rępnjficpcro pokoju 
jw centrum lub w pobliżu, ewen
tualnie z eześciowew utrzyma ’ 
niem Oferty z podaniem warun 
ków do Kurjera zdw 95 433

Pokoju
z utrzymaniem najlepiej na La 
zarzu. od 10 lub 15 lutego poszu 
kuje kulturalna pani Oferty Ku
rier zdw 95 423

Niekrępujęcego
pokoju w śródmieściu poszukuje 
kawaler od I lutego. Oferty z 
podaniem ceny do Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 5.69

Pw 9 022-5.69

Marszantka
poszukuje pokojn śródmieście. — 
Zgłoszenia Kurie- St. Rynek

rw 8 526

Potrzebny
na kilka miesięcy pusty obszerny 
pokój do wstawienia mebli i n- 
urzadzenia \mieszkaniowego. — 
Oferty z certa i op sem Kurjer

zq w 95 657 i

Panienka
inteligentna szuka skromnego po
koiku. Oferty z ceną Kurjer

zdw 95 572

Panna
szuka skromnego pokoiku, wyna
grodzenie się praca. Oferty Ku
rjer zdw 95 527

Przy
spokojnej i zdrowej rodzinie po
szukuję- od 1. 2. stancji dla syna 
studenta w okolicy Szkoły Budo
wy Maszyn. Laskuwe zgłosze
nia Kurjer zdw 95 537

Poszukujemy
pokoi umeblowanych .Informa 
tor“. Ratajczaka 15 fPasaż).

wiw 95 U»

Ubikacyj▼ch i„u •

Lokal przemygb?
■a 80 metrów k/aj 0

^duż^kh^e ubiftí8® tS 

dzierżawienia. Zg|08ł„f,

h¡ pokój
fonu centrum”“/ 
i Sebe!. Sew. Mie»&

_____ «4» 85 «5

u DZIERŻAWY- 
Skład

Skład

zd w 95 250
Młyn

zdw 95 249

Na skład maszynT
kaw rlrtns wa

rowerów

Większy skład stroju11 ry <i 11 7 mi i on, .. -- _ic . -

go zaraz do wynajęcia. Kapim 
me potrzebny. Oferty Kurjer 

ad w 95 468

Bufet dworcowy

Skład
duży przy rynku wydzierżawi to- 
spodarz. Cwilek. Gostyń, Rynek 
4-_____________ nw 7 891

Dzierżawa
30 mórg, objęcie 8 008 
Jaśkiewicz. Poznań,wskaże 

Fredry 6.
i o.-.imu,

zdw 95 63$
230

mórg w tern 40 lak I. kl„ żywa, 
martwe inwentarze, kompletne, 
duże zapasy, mleczaruia. kc-lej, 
autobus, miejscu, spiesznie na
tychmiast wydzierżawię, Stra- 
bel. Wierzbięcice 43.

zdw 95 636

Składnica 
zaraz Św. Marcin 20, I. piętra, 

zdw 95 642

Dzierżawa
84 morgi. 17 kim. od Poznania, 
ziemia pszenno żytnia dom 4 po
koje zabudowania masywne sta
cja w miejscu, dzierżawa 10 at, 
objęcia 8 000 złotych Argus Po
znań Piekary 18 zdw 95 629

15 UZDROWISKA

Trnskawleę — sezon 
zimowy do 28 lutego

Ceny mieszkań i kąpieli zniżons 
o 40 proc. Mieszkanie z calvm 
utrzymaniem w willach Fary»', 
„Goplana" .Łazienki“ .Postój • 
„Jadwinówka“ od zl 12 dziennie. 
Zgłoszenia tylko: Zarzad Zdro
jowy Troska wiec.______ Jw 393«

Zakopane — „Janoszek“
ul Chałubińskiego. pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
U trzyma nie wykwntne Pokoje 
ładne, cienie Luty 9.50 do 11M 
marzec 8.50. zdw 94 812

Osobę
posiadającą zaginiona na hala 
L O P P chusteczkę (pam ąt- 
ka monogram Z B ). uprasza sis 
o zwrot Otrzyma również Pięk
ną lecz inna Oddać do Kurjera 

zd w 95 401

Irys
proszę o adres Kurjer zdw 95 46«

proszą o spotkanie Pajace pod 
zdw 95 673

Wszelkie
reparacje zegarków )>ra* 
wy wszelkiej biżuteri wykonu* 
sumiennie tanio firma r .
kowska Mac Wolności II ,,
filarami) ran».

Przyjmę
Zakopanem panienki tro»1 
opieka Informacje- ggj
parter, lewo, 2—4 znw

Pracownia
eleganckiej '¿“'¡’’widkie Gap męskiej pośęieiowej Wielkie 
bary 18 wejście Woźna II 
tro prawo._______—-----------------

Maskowe
koatjnmy wypożycza Gwarn»^ 

U. prawo. 1(1 w



Numer 38 “ Kurjer PonwisM, erwart ek, 90 stycznia 1930 = Stnraa 19

Książkowa Kawaler ¡Z polskiego na francuski
p<**Vk5*2?n»Zych luo wl?,S*Sr; zgrabny), a że dopiero co powró nia każdego rodzaju handlowe 
poP? u nf.rty Kurier adw 9a 091 ęił i Francji i mając 76 tysięcy naukowe teologiczne przekłady
ajrcb- _ _—----- I franków gotówki, pragnie poznać literackie przez «ile fachowa------ MnWV katalog ¡pannę lub bezdzietna wdówkę.’Red Zarembina. Przecznica 6.

r,u Szkolna" i**^8 któraby posiadała dobrzejel 66-85 od 2-5 dw 3 900
w7<,,wulhJiinojacy różne działy »'e procentujący dom «kład lubi------------------------------------- ------
,l»u p ianki bez pomoc y na- gospodarni wo Cel matrymonjal- ZłOtY' _ ny I.askawe zgłoszenia prosi... . .nadsyłać do Kurjera zdw 95 420 *ąacja. , rż^reą czterech £mni

. ¿o nauki bez pomocy na- 
ks'«*Si. i wzorowej lektury - 
•f’K2ł z druku Na żadantę wy »1«^' *.i? księgarnia Wajnera.

BÍeíafiska 5 40 
Marsza»» „„7 822

Dla
mej siostry lat 25 wykształconej 
muzykalnej, posiadającej od no 
wledni majątek »oszukuje Intell 
getitnego pana do lat 40 Oferty 
a fotoerafja do Kurjera Pozn. 

wykonuje szybko, zdw 95 328. Cel matrymonialny

Dekatyzowanie
plisowanie

—skowanie wykonuje 
św Marcin 14.najtaniej- sw g ________

Masaże
| kosmetyczne podług. 

'«^Zabłudowskiego. masaże, 
pn.7, przeciw Zlej cyrkulacji 
r£ri częściowemu parahżowa

kIowt usuwające bóle, 
i wypadanie włosów oraz łupież i .-«ny usuwające 

>”*’*‘eczki i w«ry Całkowite i 
litowe naświetlania za prze-

”''Am lekarskim II Biernatów 
’¿’. dypl specjalistka masażu 
tt-roclaw-aka 19 Parter dawniej 
Kom- Sznn.óskicgo^_________

Plisowanie
«•fty dekatyzowanie.

1

Wypożyczam 
nt zebrania i wieczorki 

V"Xr Kowalski Poznań 
ry 3. telefon 31-62 zdt

Fred 
91 490

w administrację 
. zastepetwem »adowem i gwa
rancja przyjmie Jeszcze klika ka
mienic Biuro Techniczno Agrar
ne Plac Wolności 9. zdw 93 612

Fotografje
portrety artystyczne . wykonują 
Prucie Pecherscy A,e'e Marcin
kowskiego 8, telefon 39-55.

dw 3 835
Eleganckie kapelusze 

wykonuje prywatnie bardzo tanio 
Małeckiego 4 IH lewo.

r«d w 95 923
Dwuletnie

dziecko przy dobrem zdrowiu — 
• ldz:ewczynkal oddam uczc.wej I 
zacnej rodzinie za własne. Adres 
Kerjer zdw 95 306

Obiady
smaczne 1.50. Poznańska 8110 TT.. 
|ewo zdw 95 403
Tylko Wrocławska 36

Pianino
krzyżowe do wynajęcia 
nia Kurjer zdw 95 362

Zgłoeze-

Fortepian
wolny do ćwiczefi Strzelecka 6. 
wysoki parter. Kieiczewaka.

zdw 95 347
___ Lekcy)

zjalnych udzielam Oferty Rurjer1 gry fortepianowej udzielam 
adw 95 357 fy Zygmunta Augusta 1

Kierownik 1 Panna
samodzielny nowoczesnej kroch- skromnych wymagań, z zacnego 
malni i gorzelni na niewypowie domu godna zaufania, lubiącą 
dzianem aiaiiowisku zmieni nosa- prace i porządek znajacs aokiaa- 
de od 1 lipca 1930 r. wykszial- nie cale gosnodarsiwo domowe 
cenie średnie, lal 45. kilkunasto- pragnie przyjąć miejsce zarzad- 
leinia praktyka Zgłoszenia pod czyni domu w Poznaniu lub na. 
zdw 84 885 do ekspedycji Kurjera prowincji Referencje bardzo d»- 
Poznańakiego _____ bre Oferty do Kji^rjera

Kslążkowoścl
amerykańskiej zestawiania bi
lansów wyucza bilansisia w kil 
ku lekcjach Zgłoszenia Kurjer 

zdw 94 969

prawo.
Wa-
II- 

adw 96 399
Lekcy]

fortepianu udziela uauczyclelka 
nie długo Ratajezaka 10. I .

zdw 95 509

Dzisiejszy numer „Wielkopolskiej 
Jlustracji“ przyniesie portret p. Zof ji 
Batyckiej, wybranej „Miss Polonją“ 
na rok 1930 na konkursie piękności 
w Warszawie.

Również poznańska rywalka, 
panna W inkowska, której przyznano 
trzecie miejsce, przedstawi się czy
telnikom w ternie wydaniu.

Administracja 
„Wie,kopo skiej Jlustracji-

Poaaań, 4w. Mnicha 70.

Piekarz
lat 26 posiadający gotówkę prag
nie sie ożenić z właścicielka pie
karni. Panny do lat 26 proszę o 
nadesłanie ofert do Kurjera

zdw 95 295 6

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckie]

Pocztowa 29 telefon 33 29. 
Pw 8 342 1.13

Panna |
inteligentna przystojna szatynka Zielona 3

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

.«łaniej obrazy i. oprawy.. Wi- ^nagannego prowadzeni, sie.
Pw 8 354 2.29

• told Leworski. sk’ad obrazów. 
Pw 9 081-5,23

Eleganckie
suknie wieczorowe oraz stare mo
dernizuje prędko i tanio. Słowac
kiego 39. III., prawo. jw 3 .305

gospodarna, córka rolnika, lat 25. 
posiadająca dwadzieścia tysięcy 
zł i wyprawę na 3 pokoje, wyj
dzie zamaż. Panowie samodziel 
ni, stałego charakteru, zechcą się 
zgłosić Kurjer zdw 95 651_____

Dwóch braci
lubiących ciche życie domowe, 
starszy kupiec posiadający do-

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckie]

3 lutego rozpoczynam kurs nzn 
pelniający. 10 lutego kurs począt 
kujący Lekcje prywatne każdego 
czasu. Poćztowa 29 telefon 83 29

Pw 8842-4.146

Szukam
poaady do wszystkiego Z goto- 
waniem. Oferty Kurjer

zdw 95 013
Panienka

s liceum i szkołą handlowa po
szukuje posady jako początkują
cą biurowa Oferty Kurjer

zdw 95 633
Panienka

zdrowa znajaca dobre szycie, 
haft, prasowanie sztywnej bie- 
lizny, szuka zaraz lub później po 
sady do dzieci lub innej. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
zdw 95 550

Posługaczka
poszukuje pracy uprzątania biur. 
Oferty Kurjer zdw 95 570_____

zdw 94 426

poet'
Kur,

Cezyler
rjer zdw 95 421

Oferty

Bieliznę
damska, męska, pościelowa przyj
muje do szye a i znaczenia mo
nogramów, wszywania koronek 
okretka. Niegolewskich 6. III- 
lewo. zdw 94 670

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
zdw 95 569

Dziewczyna
poszukuje posady bez gotowania. 
Oferty Kurjer zdw 95 647 _____

Podróżujący
kupiec, który wyjeżdża na Śląsk, 
przyjmie zastępstwo branża obo 
jątna Zgłoszenia do Kurjera

zd w 96 637
Praczka

czysta I sumienna szuka prania. 
Oferty Kurjer zdw 95 625

Pianista
reflektuje absolutnie na pierw 
szorzędną posadę Oferty Kurjer 

zdw 95 255

27 SZJKf PRACY

Pensjonat
dla pro^zdnyeh Poznać. Gwar- ¿rze prosperujący skład, kamie* 
na 17. II. Pokoje umeblowane njcę j g pokojowe mieszkanie. 
wipksze_i mniejsze. Ceny J>rzy- m|of)R7V ptnt urzędnik V rangi
stępne T. Rowecka. zdw 95 541

Krawcowa
bardzo dzielna poleca się poza 
dom 3 zł dziennie. Oferty Ku
rjer zdw 95 562

Maskowe
kostiumy wypożyczam. Szymań
ska, Nowa wchód Murna 2.

zdw 95 582

(Dr.) poszukują w celu matry- 
monjalnym znajomości miłych, 
gospodarnych i niebiednych pań 
od 20 do lat 26 Sprawę traktuje 
s:e poważnie i dyskretnie, ł aska 
we szczegółowe zgłoszenia Kurjer 

zdw 95 353

Knrsy
stenografii pisania na maszy 
nach ksisżkowości Tyran-Za 
worskiej Strzelecka 33.

zdw 91 840 1

Dla
panny przystojnej, inteligentnej, 
iat 26. posagu 100 000. poszukuje 
sie odpowiedniej partji ziemiani
na lub wyższego urzędnika Jel 
matrymonialny. Zglosz. „Wan-

Zegarki
biżuterię naprawia fachowo pod __
gwaranrią Chwilkowski. św. da". Fabryczn.a S5a. IV.Ms ' '* ' —larcin 40. zdw 95 520 zdw 95 418

Najpiękniejsze 
N aj oryginalnie j sze

kostiumy maskowe 
jedynie „Fćm-na". Fredry 

zdw 95 549
MW li...................u
j$L.23 OŻENKI

Piotra Mikołajczaka 
szkoła tańców 
Pocztowa 29, I.

We wtorek 4. 2 30. rozpoczynam 
kursy dia początkujących prywat; 
ny i wieczorny. Udzielam Iekcvj 
osobnych. zdw 94 961

Panienka
wykszt 7 gimn szuka od powieł- 
niego zajęcia Oferty Kurjer 1 o- 
znański zdw 94 923

Uczeń
handlowy z wydziałówka. 2 let
nia praktyka w przedsiębior
stwie handlowem. poszukuje za
raz poaady. Oferty Kurjer

dw 4012
Rządca gospodarczy 

lat 35. żonaty w praktyce 10 lat. 
z ukończona szkoła rolnicza w 
Niemczech postępowy, energica- 
ny i rzutki w swym zawodzie, 
zamiłowany rolnik ze znajomo
ści« hodowli inwentarza zarodo
wego oraz ksiażkowoftci rolniczej 
nrzyjtnie także stanowisko urzęd
nika podwórzowego, kasjera po
szukuje zaraz lub 1 kwietnia 1930 
r stałej zaufanej posady Zgło
szenia do Kurjera zdw 94 467

Dzielna
ekspedientka do cukierni lub pie
karni poszukuje posady Kurjer 

zdw 95 346
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 1 2 Oferty Kurjer

zdw 95 371
Słnżąca

sierota starsza poszukuje posady 
od 1 2 30 z gotowaniem. Oferty 
Kurjer zdw 95 365 _____

Praczka
poszukuje prania Oferty Kurjer 

zdw 95 354

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Monter samochodowy
obeznany z wszelkiemi typami- 
także jako szofer poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 94 395
Osoba

w średnim wieku przyjmie po 
sade wyi-etzycielki. oielegtnwa 
nie starszej osoby zajmie sic 
dziećmi zna szycie. Zgłoszenia 
Kutjet zdw 92 583

Fryzjerka
kursistka poszukuje posady. -- 
Oferty Kurier zdw 94 595

Młodsza
bufetowa poszukuje nosadv od 1 
2. Oferty Kurjer zdw 95 352

Sierota
lepszej rodziny mająca dłuższą 

praktykę panny przy dzieciach, 
z szyciem i rok ksiażkowości ka
sjerki w maiatku poszukuje od
powiedniej posady zaraz 
Później. Oferiv Kurier 

zdw 95 351

Biuralistka
z 6 letnią praktyką w biurach 
adwokackich poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer rw 8 223

Maszynistka 
z praktyka adwokacka poszukuj« 
posady. Oferty Kurjer

zd w 95 325
Dziewczyna

uczciwa do wszystkiego azn*ra 
posady. Oferty Kurjer zdw 95 417

albo

Służąca
poszukuje posady od 1. II. Ofer- 
ty Kurier zdw 95 414

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszuku
je posadv od 1 IT. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 95 406

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady za
raz lub od 15 lutego do wszyst
kiego lub za nokojową. Oferty 
Kurier zdw 95 405 

Dziewczyna
uczciwa i skromna poszukuje p»- 
sady z gotowaniem. Oferty K®. 
rjer zdw 95 428 

Panienka
inteligentna, lat dwadzieścia szu 
ka posady do dzieci miejscu«. Sć 
obo'etna. Zg’oszenia do Kurje 
ra Poznańskiego zdw 95 187

Panienka
poszukuje posady jako służnea do 
wszystkiego z gotowaniem n j- 
chętniej do dwojga osób. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 193

Piekarz - cukiernik ¡kaucji k¡n<a.'mp posady

Nauczycielka
młoda rutynowana. referencje Kurjera Poznańskiego 
pierwszorzędne udzieli lekcvj zdw94 5i2
szkolnych m„zvk1 Oferty Kurjer

zd w 95 308
Wsnólniczki Nauka

™m8śL8sk„ zPtke«CniIa>P°m 8-100M ”5«"’« "» maszynach ..Remlne- Ć kS®™,t8s. ’Ti ton". Zapisy codziennie w firmiez- poszukuje drogerzysta. Ceł 
matrymonialny. Oferty Kurjer 

zdw 95 455

Tysiące
bogatych pań pragnie w tym 
karnawale wyjść zamaż. Jeżeli 
Jie masz odpowiednich znajomo
ści zwrńć sie natychmiast do 
największego biura matrymonial
nego ..Postęp1. Warszawa Po
znańska 22 Wysyłamy dyskret 
aie kilkadziesiąt ofert.

Brnnetka
przystojna, inteligentna, wy
kształcona, szlach.. gospodarna, 
pozna dobrze sytuowanego pana 
w wieku od 35 lat. Cel matry
monialny. Łaskawe zg’oszenia 
„Par", Bydgoszcz. JDworcowa 72, 
pod „Brunetka" ~

Block-Brun. Plac Wolności 8. I 
piętro. zdw 95 269

Tani kurs tańców
Onaliński. Mielżyńskiego 1. fi . 
6.30—9.00 zdw 94 109

Dam
tysięcy za otrzyma 
Specjalność rolnicsamodzielny mogący sie okazać.?’® v;__ o».»«*dobremi świadectwami poszukuje ^J^.0 i a ^urjer oznań

posady łaskawe zgłoszenia do,skl_z±w g?2-4

Cukiernik
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 94 755

Szofer
szuka posady na wóz prywatny 
c ężarowy łub traktor Oferty 
nod Z 8643 do Biura ogłoszeń 
Walłis Toruń nw 7 880

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ktn 
rjer »dw 95 439

Młoda
praczka poszukuje urania. Ofef* 
ty Kurjer zdw 95 450 _

Samodzielna 
książkową - kasjerka z 5 letnia 
praktyką poszukuje posady od 
1. 4. b. r. Oferty Kurjer

zdw 95 454
Małżeństwo

mąż szofer-słiiżący. żona kt»- 
eharka ewentl. pokojowa z szy
ciem poszukują posady, także w 
majątku. Oferty K nrjfe.

zdw 95 453

W tym karnawale 
•tanie na ślubnym kobiercu 1123 
par skojarzonych przez Marciaka 
”>ani«ławów Słowackiego 20 — 
rodaj dane osobiste z wymajra- 
irami. załącz złoty znaczkami, 
otrzymasz tysiące ofert do wybo m. - -

Drogerzysta
poszukuje znajomości pań. celem 

DW 7 802! ożenku (iat 29). Gotówka wyma
gana dla wspólnego dobra. Panie 
od lat 20—24. Oferty wraz foto-

Anplelskiego
towarzyskie komplety, początki, 
konwersacja towarzyska, kore- 

Pw 9 023-63.55 spondencja. referaty tea party.
Nowoczesność metody, szybki po 
ste„ Jeszcze przyjme parę osób 
Spieszne oferty Kurier zdw 95 676

Młodsza
panienka początkująca z ukończo 
ną szkolą handlową, znajaca ste
nografie polską i władająca je
żykiem polskim i niemieck;m. 
szuka posady. Oferty Kurier

zdw 94 6' t
Pomocnik

fryzjerski męski poszukuje nosa 
dy od 1 II. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 94 984

Student
uu i„. i«—za pokój udzieli korepetvcyj — 
grafją (którą sie zwraca) proszę Zgłoszenia Kurjer zdw 96 664 
do ekspozytury Kurjera Pozn.1

Panienka
szuka posady początkującej biu 
rowej. zna jeżyk polski i niemiec
ki Oferty Kurjer zdw 94 983

w Gdyni, pod A. L. nw 7 890

Dwie siostry
poszukują posady jako panienki 
do dzieci Oferty proszę nade
słać Lwówek. A. Oarczarek.

zd w 95 204
Samodzielna

koresnondentka polsko niemiec
ko - francuska, piszaca b;egie na 
maszenie. z stenografia polsko- 
niemiecka. licealnetn wykształce
niem i dłuższe nraktyka. poszuku
je posady. Oferty Kurjer

zdw 95 339
Dobrze

bieliźniarka

Dziewczyna
uczciwa i czysta z długoletnie«, 
świadectwem poszukuje posady 
od 1. 2. Zgłoszenia Kurjer

zdw 95 486
Posady

poszukuje s’użąea uczciwa I po- 
rządną do wszysfkSepo od. 1. Ł 
Oferty Kurjer zdw 95 438 

Elew
gospodarczy lub pisarz energice- 
ny. sumienny z dobremi świadect
wami poszukuje zaraz posady —i 
Zg’oszenia Sudól. wieś BHżyc«, 
poczta Kiszkowo, pow. Wągro
wiec. dw 4 025

Rutynowana
książkowa b!lansistka poszukuje 
zajęcia wieczornego Łaskaw«

t Dla
»ojej kuzynki lat 22. inteligent
nej. sympatycznej szatynki po- 
•’auajacej 40 tys. gotówki obec
nie przobvwaiacej na wsi. noszu- 
*uję patia do łat 30. z wyższem 
j^?kszf a leniem. Panowie kupcy 
-D .Przemysłowcy a najchętniej

Wdowiec
starszy z trzypokojowem miesz- 

zdw 94 469 kaniem w Poznaniu samodziehi;;
rzemieślnik, szuka odpowiedniej 
żony z cośkolw:ek pieniędzmi.
Oferty Kurjer zdw 95 531______

Wiele
majętnych pań z gotówką, realno- 
ściami i przedsiębiorstwami prag; 
na wyjść zamaż. Informacyj 
udzieli Piotr Mrówka. Poznań.

gemianie proszę riożyć oferty do Franciszkańska. Hotel Centralny.
zdwirt aipwt?z ,z f9,o'-rafj6 Pod zdw95o23

aić, iJyskrecja zapewniona
Dla~~

huzyna lat 39. przystojnego 
(^óK2e,, na slanowisku dyrektora

. Poszukuje inteligentnej.
Panienki do lat 24 

«¿A,e,niej iasnobiondynki Dla lnęgo dobra nosag pożądany 
i honorowa łaskawe oferty 

lotografja do Kurjera pod 
zdw 95 311

24 NAUKA

Kursy stenograf]!
pisania na maszynach Kantaka 
1 II. piętro ____ zdw ^9 32ć

Studentka
udziela korepetycyj. Specjalność! 
łacina jeżyk ang. i cheraja. — 
Oferty Kurier zdw 95 528

Studentka
udzieli lekcyj w zakreaie gimna
zjum. Oferty Kurier

zdw 95 534 -

Książkowa- 
stenotypisika

poszukuje posady (najchętniej^ W 
branży zbożowej). Zgłoszenia Ku
rier zdw 95 254

polecona bieliźniarka i wykoń ...
czarka poszukuje pracy allto do,Kurier adw 95 322 dzieci. Oferty Kurjer zdw 95 398 °'erly KurJer żdwe&ózz

Uczciwa
służąca poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. 2 Oferty Ku
rier zdw 95 3‘Jl

Marszantka
dobra siła poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 95 022

. Kawaler
»k»aaL'~w,a^?y dom z większym 
sziikui1?' milc?° charakteru, po- 
lat ane na, tej drodze panny do chetii..0 rd'wnyćh zaletach, naj- 
tr,.T.n„’?y “tarszantki w celu ma-tryczvui°nJa,aym. (dzielna fachow- 
kuini kupcowa bez majat-
praśzam oszenia z fotografia u-
'Poił nwd7 8MSPed,Cji Kurjera

Lekcy]
polskiego, francuskiego, rosyj; 
skiego. początków niemieckiego i 
łaciny oraz rachunków udziela 
starszy mężczyzna Tanio Tłu
maczenia z francuskiego na pol
ski i odwrotnie. Dąbrowskiego 66 
IT prawo. zdw 94 916

Lekcy]
jeżyka niemieckiego, francuskie; 
go, włoskiego, gry fortepianowej 
udzielam gruntownie 15 zl mie
sięcznie. Czachowska. Fr. Ką.
tajoaka U, partoc. ad* MMI

Stróż
w starszym wieku, który praco
wni jako stróż na P W. K szu
ka posady stróża kamienicy, ga
raży lub jakiego przedsćebior-

, __ ____ __ _ stwa z mieszkaniem lub bez. —1 lutego rozpoczną sie świadectwa dobre Adres wskaże
Od

nowe kursy. Dla stu
dentów ceny zniżone. 
Zapisy Kwiatowa 4- 

zdw 96 500

Kurier zdw 95 337

MUZYKA■—agin

Porządna
wiejska dziewczyna z gotowaniem 

. poszukuje posady jednej lub 

. dwóch osób Oferty Kurjer 
zdw 95 390

Kto
przyjmie panienką w nauką do 
składu rzeźnickiego lub piekar
skiego Oferty Kurjer zdw 94 438

Inteligentna
gospodarna i muzykalna panien
ka poszukuje posady jako wyre- 
czycielka pani domu wzgl. jako 
wychowawczyni. Zgłoszenia Ku
rier zdw 95 335

Kucharka gospodyni
poszukuje posady od 1. 2.. dobre 
świadectwa Oferty Kurier

zdw 94 247

Pielęgniarka
szuka posady od 1 2 w mieści« 
lub na wsi Oferty Kurjer

zd w 95 320

Fortepiany Słnżąca
reparują, stroje, tanio, sumiennie młodsza porządną samodzielnem 
wyjeżdżam na prowincją. Przy-¡gotowaniem, obeznana z wszei- 
bylski, Kraszewskiego 11. drogą- kiemi pracami domowemi «poszu 
rja, telefon 6124, zdw 94 916 (¡uje posady od 1. 2 Oferty Ku

rjer zdw 95 341
P ler wszorzędny

duet wolny zaraz. Oferty Knrjer 
sdw »6 293

Szkoła Muzyczna 
Chopina

przyjmuje wpisy na drugie pół
rocze uczniów początkujących i 
zaawansowanych. Kancelaria 27
Urudaia U. «4» MW

Szofer
żonaty poezukuje posady, mam 
obsługę i reparacje traktorów 
Lanc* Groesbulidog. Zgłoszenia 
Knrjer zd w 94 428 

Zdolny
młodzieniec z ładnym charakte
rem pisma i odpowiedniem wy 
kształceniem potrzebny jako 
uczeń biurowy Zakłady Che 
miczne .Herolda'1 Z Ciesieicz-k. 
Poznań - Rataje. Pw 8 849-4.154

Sierota 
lat 28 przyjmie posadę elewkł 
przy dobrym kucharzu lub ku
charce od 1 2 . miejscowość obo
jętna Oferty Kurier zdw 95 319

Praczka
czysto piorą ca poleca sie do 
wszelkiego prania Oferty Kurier 

zdw 95 314
Kolon jalista

uczciwy, dłuższa praklyka. lat 23 
pr.iua referencje Poszukuje po 
sady kierownika, magazypiera 
ewentl. w poważniejszych nfzed- 
siebiorsi wach inkasenta woźnego 
Na żądanie kaucje od ł 000 do 
1.500 zl. Oferty Medlewski — 
Ostrzeszów nw 7811

Kobieta
szuka posady Oferty Kurjer 

zdw 95 313

Poszukuję
posady w składzie skór inkasen
ta lub podróżującego. Zioże kau

siw M 83M

Czeladnik
szewekt na pierwszorzędna dam
ską pasową drewniane obcasy 
azuk* pracy Za 1 oszenia Kuzóer

•¿w «Ul

Dziewczyna
poszukuje posady jako pokojowa 
lub do jednej osoby od 15. 3 30t 
Zgłoszenia Kurjer St. Rynek

rw 8 524
Chłopiec

lat 16 pragnie wyuczyć sie fry^ 
ajerstwa. Łaskawe oferty Ku 

•dw 95 285
kurjer



Strona TB = Kurier Poznański, czwartek, SO stycznia 1930 = Numer 48

Nakład wydawnictwa naszego 
stale wzrasta!

Pos’adamy więcej czytelników, niż wszystkie 
inne polskie dzienniki w Poznaniu razem 1

W centrali naszej wykładamy książkę, udowad
niającą wysokość nakładu pisma naszego

aby
. lnserentom, którzy wobec panującego kryzysu 

gospodarczego tanio kalkulować muszą, ws kazać,
gdzie mogą się z sukcesem ogłaszać.

Małopolanka
lat 18 poszukuje posady do 
dziecka, lub do lekkich prac do
mowych, za skromnem wynagro
dzeniem. Oferty Kur jer 
__________ zdw 95 489

Młodsza
kasjerką znajomością pisania na 
maszynie poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 95 501

Poszukuję
i posługi. Oferty Kurjer zdw 95 273

Młodsza
dziewczyna poszukuje pracy do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Oferty Kurjer zdw 95 265

Poszukuję
posady do wszystkiego z goto
waniem i praniem 1. 2 Zgłosze
nia Kurjer zdw 95 502

Młodszy
pomocnik biurowy przyjmie po 
sade zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 95 202

Pokojówka
z Wielkopolski z dobremt Swia 
dęctwaini potrzebna do domu 
wielkopańskiego w Warszawie. 
Zgłoszenia osobiste od godz. 10 
do 12 przed południem w biurze 
Société Générale d'immigration 
w Poznaniu, uf. Mickiewicza 32. 

zdw 95 514

Zdolni agenci
ogłoszeniowi poszukiwani (wyso
kie wynagrodzenie). Jasna 8. 
Instytut. ____________ Kw 1 572

Służąca
do wszystkiego możliwie Malopo- 
lanka potrzebna. Żupańskiego 21, 
111.. lewo.___________zdw 95 576

Słnżąca
czysta, uczciwa potrzebna. Gen. 
Prądzyńskiego 11. 1. prawo.

zdw 95 593
Słnżąca

dp wszystkiego od 1 2. potrze
bna Welnowa, Wierzbięcice 39 a 
II Ptr. __________ zdw 93 1061

Służąca
samodzielna w gotowaniu i wszel 
klej pracy potrzebna. Warunek 
dłuższe świadectwa. Chwilkowski 
św. Marcin 40._______ zdw 95 517!

Dziewczyna
skromna, uczciwa, gotowaniem 
potrzebna. Pocztowa 21. I. pra
wo. . ____________zdw 95 584

Potrzebne
uczenice do kra wieczyzny. Mar
cinkowskiego 3a. II piętro. lewo.

_zd w 95 540_________
Pomocnik

fryzjerski potrzebny na wypo 
móżke. Poznańska 22. zdw 05 547

Akwizytorzy
do lekkiej akwizycji potrzebni 
Początkujących pouczamy Snia - ■ • ■ - -- 4 ydeckich 30 U Kw 1479

Dwie
biegłe etenotypistki adwokackie. 
Piszące na maszynie po Dolsku i 
niemiecku mogą się zaraz zgłosić 
w godz:nach miedzv 16 a 19 w 
biurze adwokatów Afendy i 
Dembeckiego Poznań Plac Sa 
pieźyński 5__________zd w 95 386

Posługaczki
poszukuje z gotowaniem na cały 
dzień. Zgłoszona Kurjer

zdw 95 3S5

do wszystkmx,Q^.Ceł 
szukuje bezdziem.1 2. Pólw&24^je^“ *

zdw 95 48} u^l'»i»|¿^

, dobrej rud,iu/fnM

Sair-zel.n-, o."‘«'knji,, a znrîj^*-trzebna GÏèbi»' 
bard. Stawna 13. L.£

'■> 035-53 17, 03i'W

"jfa z.- Band! I"».

Świece {rsfflHiczuE
poleca po znanych tanich cenach **

CENTRALNA DROGERją

J. CZEPCZYŃSKI
Hurt. Poznań, Stary Rynek 8 n

Telefony i 33-15, 33-24, 32-38, 31-15 Ueto1,

 Pw 8 8612-5.28 9
Potrzebny

woźnica z kaucja od 500.— zł. 
Zgłoszenia Mleczarnia Łazarska. 
Łukaszewicza 41. zdw 95 413

Szukam
posady do wszystkiego z gotowa- 
mein zaraz. Oferty Kurjer 
_________  zdw 85 617

Wiejska
dziewczyna szuka posługi. Ofer 
ty Kurjer zdw 95 526

Handlowiec
Bpodszy, _ branży kolonialnej, 
dzielny, kierownik, magazynier, 
ekspedjęnt. dekorator malarz re
klam, język polski, niemiecki, 
szuka odpowiedniej posady. Ła
skawe zgłoszenia upraszam do 
iilji Kurjera Poznańskiego w Buku, nw 7 S95

Szofer mechanik
Poznańczyk. inteligentny, lat 26. 
dobry fachowiec, kilka lat prak- 

warsztatowej w naprawach 
silników i w prowadzeniu elek
trowni malej. Przy szoferstwie 
może. po nić funkcje inkasenta, 
woiażera. magazyniera, kontro
lera. biuralisty i t. p.. szńka po
sady zaraz lub później, obojętnie 
gdzie. Łaskawe oferty zdw 95 578 

Dziewczyna
sumienna. samodzielna w pracy i 
gotowaniu, z dlugoietniemi świa
dectwami. poszukuje posady od 1. 
2. lub później. Oferty Kurjer
__________ zdw 95 565

Poslugaczka
młodsza szuka posługi. Oferty 
Kurjer zdw 95 555

Początkującą
ekspedientka z branży towarów 
krótkich poszukuje posady. — 
Branża obojętna. — .Zgłoszenia 
Kurjer zdw 95 581

Panienka
inteligentna, skromna i uczciwa 
umiejącą szyć, prasować męska 
bieliznę, haftować, znająca wszel
kie robótki ręczne, szuka posady 
do dzieci lub pokojowej zaraz, 
miejscowość obojętna Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 95 260

Szofer
uczciwy i trzeźwy z kaucja 2 000 
zt zaraz poszukiwany. Oferty do 
Kurjera zdw 95 672

Bufetowa
inteligentna poszukuje posady za
raz. miejscowość obojętna Zgło
szenia do Kurjera zdw 95 259

Wspólnika
do dorożki samochodowej z wkła
dem 3—4 tys Warunki dogodne. 
Oferty Kurjer zdw 94 908______

Marszantka
sita samodzielna, która jest w 
stanie większy skład i pracownie 
prowadzić poirzebna od 1 marca. 
Zgłoszenia Malczewski. Gniezno, 
ul Mieczysława 8. uw 7 892

Chcesz otrzymać posadę?
Musisz ukończyć kursy fachowe 
korespondencyjne profesora Se- 
kułowicza Warszawa Zńraw a 
42 n — Kursy wyuczają listów 
nie: buchalterii rai hunkow-ści
kupieckiej korespondencji han 
dlowej stenografii nauk: han 
dlu prawa kabgrafj; oisaiua 
na maszynach towaroznawstwa 
angielskiego francuskiego nie 
mieckiego pisown; oraz grama 
tyki polskiej Po ukończeniu 
świadectwo, żadaicie prospektów 

nw 6576
Służąca

potrzebna z samodziełnem dobrem 
gotowaniem. Aleje Marcinkow
skiego 25 TI. prawo zdw 95 267

Dziewczyna
uczciwa pracowila cośkolwiek go
towaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 95 533

Praczka
czysta. rzetelna poszukuję pr& 
ma. Oferty Kurjer zdw 95 577

Młodsza
panienką Początkującą z ukończo 
na szkołą handlową, znająca ste
nografię polską i władająca ję
zykiem polskim i niemieckim 
»żuka posady. Oferty Kurjer

zdw 94 C98

Krawcowa
na garderobę damska, dziecięcą 
oraz bieliznę wszelkiego rodzaju 
szuka posady poza dom i na wy
jazd. Zgłoszenia Kurjer

zd w 95 292
Szukam

posady woźnego lub portiera w
S>ważnem prz^dsiobiorst wie. — 

ain kaucji 2 500 Oferty Kurjer
zd w 95 291

Poslugaczka
poszukuje posługi na no południe 
Oferty Kurjer zdw 95 290

Poszukuję
posługi na Jeżycach. Oferty Ku
rjer zdw 95 283

Szofer - monter
« dobremi świadectwami i polece
niami szuka posady zaraz względ
ni« później Oferiv Kurjer

zd w 95 281
Syn

aezcîwyeh rodziców pragnie »ię 
wyuczyć eiikłem:ctwa. piekar- 
•twa. Łaskawe znoszenia Kurjer 

zd w 95 256

Dziewczyna
potrzebna do wszelkiej pracy 
Marszalka Focha 41 front [. 
prawo. zdw 95 409

Dziewczyna
młodsza do południa potrzebna 
Nowicka Gen Kosińskiego 13. 

zd w 95 404

Ido dzieck?±S”a 
l--ak5 POIIlań.
--------—---------—___

Gospodyni2 praktyka hotelowi, potr„. 
Zgłoszenia. Holel p()(?0,/“b'>k 
Bydgoszc^

Potrzebna
służącą, umiejącą dobrze goto
wać. Szewska 19. III., lewo.

zdw 95 443

Dwie fryzjerki
dzielne potrzebne. Marszalka Fo 
cha 36. zdw 95 457

Służąca
spokojna, uczciwa potrzebna. — 
Kozia 19. IV., podwórze. lewo.

zdw 95 465

20 zł dzieaaie
Piśmienna pracą domu 
gwarantujemy osobom pi 
cow.tym Stała pracaP 
boczna Żadne chodzenie 
domach. Informacie icen 
materjał du pracy udzn 
i wysyła się tylko po M( 
staniu 2.o0 zł. (Znaczki i 

cztowe lub przekaz).
firma ..Całbon”, w|. j. PfułMetrig,

Pokojowa
pracowita i uczciwa potrzebna , hotelu. Gdzie.' wsknże Kurjer

zdw 95 226

Sprzedaż In wen turo w a
ceny znacznie zniżone lO-2£ie/o

LUD0MIŁA PIOTROWSKA, ä». Marcin 9/10,
magazyn artykułów damskich i galanteryjnych.

Pw o naß.K Qi

Sierota
lat 17 z lepszej rodziny jest w 
krytyeznem położeniu, poszukuje 
posady do dzieci zaraz łub później 
Oferty Kurjer zdw 85 258

Dziewczyna
postukuje posady do dwojga lub 
trojga osób z gotowaniem. Zgło
szenia Kurjer zdw 95 279 

Jh* WOMmaiBJSCA
Kucharka

umiejąca dobrze gotować, wypie
kać i prasować, potrzebna do bez
dzietnego małżeństwa w niałem 
mieście (dom lekarza). Pokojowa 
także na ruie.iscu. Oferty Ku
rier zdw 95189

Potrzebna
służąc® do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem zaraz lub od 1. II. 
Gierniak. Matejki 55. zdw 94 845

Manikurzystka
w dom szuka posady. Oferty Ku
rjer zd w 94 905

Książkowa
samodzielna z kilkuletnią prakty. 
ką poszukuje od 1. 2 P08aj! 
Oferty Kurjer zdw 93 343 7

Dzielna /
ekspedientka do składu rzeźnie- kiego może sie zgłosić. A Wujec 
Kraszewskiego 7 jpw 3 291/3

Panny
do maszyny i reki na konfekcją 
męską mogą sie zaraz zgłosić — 
1 łotr Kowalski. Stary Rynek 41 
I. piętro, prawo. zd 95 560

Ekspedycja
samochodowa, robiącą propagan
dowe zdjęcia filmowe, poszukuje 
kilku energicznych, inteligent
nych panów i pań. Operatorzy, 
szoferzy, wladajacy możliwie je
żykami obcenii. z kaucja lecz nie 
koniecznie pożądani. Na odpo
wiedź znaczek. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 95 230

Palacz
potrzebny Kino Colosseum, św. 
Marcin. zdw 95 658

Potrzebna
od 1 lub 15 lutego dziewczyna 
lub młoda gosposia na wskroś 
uczciwa do 1 osoby (mężczyzny) 
do prowadzenia małego gospo
darstwa domowego za niałem 
wynagrodzeniem. Posada sia'a. 
Oferty upi asza pod nw 7874 do 
Kurjeia Poznańskiego.

Kucharka
starsza gosposia dobremi świa
dectwami potrzebna 1. 2. 30. Pół- 
wiejska 37. firma Kazimierz.

zd w 95 349

Fachowca
do wyrobu świec poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 95 493

2 fotegrafistki
(laborantki) na dobrze płatne, 
stale posady zaraz potrzebne. 
Zgłoszenia do F-y ilensler. ulica 
Gwarna 20. skład papieru.

zdw 95 498

Do 600 złotych
miesięcznie zarobić może każdy 
(a> nie przerywając swych prac. 
Załącz zloty znaczkami poczto- 
weini. otrzymasz powiększony nu
mer okazowy oraz warunki 
współpracy z nami Marciak. — 
Stanisławów Słowackiego 20.

zdw 94 468

Służąca
uczciwa, czysta. z dobremi świa
dectwami do wszystkiego, obe
znana w języka niemieckim od 
12. 30. potrzebna. Dr. Heider. 
Wielka 7. rw 8 528

Dziewczyna wiejska
(ubierająca się po wiejsku), 
uczciwa, skromnych wymagań, 
z dobremi świadectwami z goto
waniem i prasowaniem sztywnej 
bielizny potrzebna do samotnego 
pana. Adres wskaże Kurjer

zdw 95 684

Przedpłata L&tÂ.’îttæs", SÜSS?fe

níédostarczónychPinime^ó^lidi^dszkod'owan^.11 ‘ aboDe,lci nie maj* Prawa domagania rt'è 
_relelony_dç^Redakeji j Adrriniatracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

Zastępcy
losowi bankowi poszukiwani przez 

’solidna polska instytucje banko 
jwa na wysoka prowinzje i ewen 
tualnie stała pensje. Najnowszy 
system sprzedaży Początkują 
cych pouczamy Oferty Lwów 
skrytka pocztowa 227. nw 7 807

Pana
solidnego kupca z gotówka 3 000 
zł przyjme do współpracy w po
ważniejszych interesach. Oferty 
Kurier zdw 94 865

Młynarza
'poszukuje zaraz znającego sie na 
motorze gazowym Oferty Kurier 

zd wi 95 302
Służąca

z dobremi Swiadect wami. która 
pracowała, w restauracji i ewen
tualnie kucharkę zastnnić może 
potrzebna na stałe Zgłoszenia 
Chłapowskiego 7 Sobera.

zdw 95 297
Chłopiec

do posyłek oraz do pomocy w 
biurze może s:e zgłosić z życiory
sem miedzy godz 9—10 Dawid, 
kom. sąd śniedeckich 26. 

zdw 95 282

Poslugaczka
może sie zgołsić. Ciesteurez. ni. 
S t roma 26. zd w 95 257

Posada
za rai do objęcia w charakterze 
wy^ego inkasenta z gotówką 
1 500 złotych. Informacyj udzie- 
h ..Pawilon” Poznań. Marsz. 
Focha 15. zdw 95 472

Starsza 
dziewczyna skromna do wszel
kich prac domowych. lubiąca 
dzieci potrzebna od 1 lutego. H. 
Kouieczna. ul Pocztowa 11. II.

zdw 95 329
Poszukuję

agenta znającego dobrze branże 
maszynową Oferty Kurjer

zd w 95 343

Maszynistka« 
biuralistka 

początkującą
znająca biegle iezyk polski I nie
miecki może sie zgłosić na niśmie 
” i'/",'”* E.rge Motor. Poznań

Mylna 88. zdw 95 395

Niania
do dziecka półtorarocznego do
brze polecona, uczciwa potrzeb
na od 1. TI Zgłaszać sie od 6 
wieczór. Berwińskiego 1. I. pię
tro. prawo. zdw 95 422

Uczeń
do piekarstwa może sie zgłosić 
zaraz, na.ichelrne.i poza mieisco- 
wy Liidwiczak Poznań. Górna 
Wilda nr 115. zdw 95 361

Szofer - monter
|pewny w jeżdzie. kawaler lat 21 
; poszukuje posady miejscowość 
obojętna Łaskawe zgłoszeni* 
Orędownik zd 94 425

Ogrodnik
dzielny w swym zawodzie może 
się zgłosić zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer St. Rynek rw 8 525

Uczenica
z dobrego domu potrzebna do 
stroju. Borowicz Wielka 8.

zd w 95 235

Kucharka
do wszystkiego z dobrem gotowa 
niem potrzebna od 1. II Zglo 
szenia Słasz rd 5 11 piętro. le
wo. miedzy 4 a 6 godziną

zd w 95 237

Pomocnik ogrodniczy
lat 22. poszukuje posady lub jako 
samodzielny na mniejszy folwark 
aibo willę zaraz. Zgłoszenia Orę
downik zd 95 318

Elegancką
i skromna garderobę damską 
wykonuje prędko i tanio. Sło
wackiego 39 III., prawo.

jw 3304
20 000

wypożyczę względnie oźenie sie 
z panna lub wdowa posiadającą 
gospodarstwo lub dom. Oferty 
Orędownik zd 95 628

Humor zagraniczny

Radjo - hnmor
Hallo — hallo! Łączymy się w tej chwili z Ameryką, 

skąd transmitować będziemy poszum wodospadu Niagary.

Ogłoszenia «da’KegV*7?°^ej K:- "* ’tronie «-'»n*«*« przy końcu tekstu
------s——5lSa.5yJDeg? Fr na «tronie czwartei 129 «rr n« stronie drugiej
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